

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 39

Wydanie P

Poznań, sobota dnia 25 stycznia 1936

Rok 31

Poznań, 24 stycznia.

Wzrost przestępczości

Według sprawozdań pism referent budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych podał następującą cyfrę: „W roku 1928 zameldowano policji 27 917 wypadków ważniejszych przestępstw, a w pierwszych miesiącach 1935 r. ilość ta wyraziła się już liczbą 95 078”. Wzrost przestępczości jest zastraszający.

Najprostszą odpowiedź brzmi: „Kryzys”. Porównanie dotyczy r. 1928 o względnej pomyślności i roku minionego. Niewątpliwie kryzys wywołuje wzrost przestępczości. Stwierdza to wszystkie badania naukowe kryzysów. Wybuchowi kryzysu towarzyszy bezrobocie, a bezrobocie demoralizuje ludzi, skłania do przestępstw przede wszystkim przeciw mieniu. Ale skala wzrostu przestępczości jest ogromna. Wymaga dalszych wyjaśnień.

Przedewszystkiem w Polsce przestępczość wzrosła w stopniu daleko silniejszym, aniżeli w innych krajach, nawet w tych, które mają wielkie bezrobocie. Np. w ostatnich kilku latach w W. Brytanji zanotowano zmniejszenie się przestępczości. Jedno z dwojga: albo kryzys ma w Polsce szczególnie ostry przebieg, albo też inne jeszcze przyczyny składają się na wzrost przestępczości.

Pierwszy wniosek przeczy oficjalnej doktrynie kryzysowej. Słyszeliśmy zawsze, że w Polsce, dzięki celowym, rozumnym, przewidującym itd. wysiłkom na przebieg kryzysu jest łagodniejszy, aniżeli w innych krajach; możnaby poprostu przypuszczać, że inne kraje nam „zazdroszczą” naszego kryzysu, jak „zazdroszczą” nam tyłu innych rzeczy. Co prawda ostatnie oficjalne wynurzenia podważyły ten optymizm. Gdyby jednak w przeważnej części był on usprawiedliwiony, to wówczas wzrost przestępczości tłumaczyłby się głównie innymi przyczynami.

Wzrost ten jest tak wielki, że każda przyczyna znajdzie swoje miejsce. Przedewszystkiem należałoby rozporządzić dokładniejszą statystyką; oddzielić ściśle przestępstwa na tle politycznym i zwyczajne przestępstwa kryminalne. Obecna procedura karna nie chce tych przestępstw rozróżniać; ale gdy się chce zrozumieć źródła przestępczości, nie można pominąć tego pierwiastka.

Niewątpliwie inny charakter ma zwyczajna kradzież lub oszustwo, a inny zakłócenie porządku publicznego na tle politycznym czy społecznym. Dowiadujemy się np., że w pierwszym półroczu r. 1935 wypadków zakłócenia spokoju publicznego było 48 938, a w pierwszym półroczu 1934 — 34 224. Ale wzrosła także zwyczajna, pospolita przestępczość.

Ogólna przestępczość wzrosła mimo, że nowy kodeks karny nie odznacza się łagodnością, i mimo, że w niektórych zwłaszcza sprawach sądy wydają bardzo surowe wyroki. Okazuje się raz jeszcze,

Sen. Sarraut tworzy rząd

Przypuszczalny skład nowego gabinetu — Stanowisko poszczególnych ugrupowań — Ostre słowa pod adresem radykałów za wywołanie przesilenia

Paryż. (Tel. wł.) Sen. Sarraut, wyznaczony na premiera, prowadził rozmowy z różnymi politykami w czwartek do północy. W tym czasie zaczęły już krystalizować się zręby nowego gabinetu, a w kołach politycznych krążyła lista przyszłego rządu, w której widniały m. i. nazwiska: Sarraut — premier, Flandin — sprawy zagr., Delbos — sprawy wewnętrzne, Paul Boncour — wojna, Piétri — marynarka, Mandel — poczta.

Sam Sarraut należy do prawego skrzydła radykałów. Z tego też tytułu uchodzi za przeciwnika t. zw. „Frontu Ludowego”. Pewne koła przypisują mu nawet zamiar utworzenia takiego rządu, któryby częściowo mógł działać hamująco na wszelkie poczynania Frontu Ludowego.

Paryż. (PAT). Ag. Havasa donosi, że utworzenie gabinetu Sarraut zostało w zasadzie dokonane i zależy tylko od przyjęcia teki sprawiedliwości lub stanowiska ministra stanu przez Pernota. Skład nowego gabinetu wyglądałby, jak następuje:

Premier i sprawy wewnętrzne — Sarraut, minister stanu Delbos, sprawiedliwość — Pernot, sprawy zagraniczne — Flandin, finanse — Regnier, wojna — Paul Boncour, marynarka — Piétri, handel — Bonnet, poczty i telegrafy — Mandel, roboty publiczne — Chautemps, lotnictwo — Laurent Eynac, oświata — Roustan, rolnictwo — Catala, kolonje — Jacques Stern, praca — Frossard, emerytury — Champetier de Ribes, marynarka handlowa — Bardon, zdrowie — Guernut, podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów — Jean Lay, podsekretarz stanu w min. spraw wewnętrznych — Jacquinet.

Jeśli nie zajdą nieprzewidziane wypadki, Sarraut spodziewa się, że zdoła dziś przedstawić prezydentowi listę nowego gabinetu.

Paul Boncour, opuszczając wczoraj w nocy Sarraut, oświadczył dziennikarzom, że wygląda na człowieka, który pragnie dopiąć celu. Champetier de Ribes wyraził opinię, że sprawa utworzenia gabinetu znajduje się na dobrej drodze i że dziś rano Sarraut ponowi swe wysiłki.

Paryż. (PAT). Grupa Frontu Republikańskiego w izbie deputowanych, obradująca pod przewodnictwem Francklin-Bouillona, wydała komunikat, głoszący, iż zdecydowana jest poprzeć tylko politykę jedności narodo-

wej i zwalczać tych, którzy potępiają wspomnianą politykę.

Posłowie, należący do Federacji Republikańskiej, uchwalili pod przewodnictwem Ludwika Marina wniosek, stwierdzający, że sprawy przesilenia uchylają się od odpowiedzialności i podkreślający, że takie uchylanie się jest dowodem, iż tylko możliwa jest polityka premiera Lavala.

Odłam lewicy radykalnej w izbie pod przewodnictwem de Chappedelaine'a polecił prezydium odbyć zebranie z niezależnymi z lewicy w celu rozważenia sprawy współpracy obu tych ugrupowań, obejmujących ogółem około 70 posłów.

Paryż. (PAT). Na zebraniu posłów i senatorów grupy Alliance Democratique pod przewodnictwem Flandina uchwalono rezolucję, potępiającą wywołanie przesilenia poza parlamentem i stwierdzając, iż powinno być przedewszystkiem rozwiązane przez tych, którzy je wywołali. Alliance Democratique może udzielić poparcie tylko temu rządowi, który zapewni ciągłość polityki rozejmu w stosunkach wewnętrznych, oraz pokojowej na terenie międzynarodowym. W zebraniu brało udział około 40 posłów.

Flandin występował za zajęciem

stanowiska kompromisowego, t. zn. za ułatwieniem utworzenia nowego rządu. Sprzeciwił się on gorąco poprawce do rezolucji, domagającej się utrzymania polityki pokojowej premiera Lavala i oświadczył, iż sam w niektórych punktach nie zgadzał się z tą polityką.

Grupa parlamentarna demokratów ludowych oświadczyła również, iż na radykałów spadnie poważna odpowiedzialność za wywołanie kryzysu.

Unja socjalistyczna uchwaliła, iż udzieli swego poparcia rządowi, który: 1) powróci w dziedzinie polityki zagranicznej do wierności zasadom zbiorowego bezpieczeństwa i paktu Ligi Narodów; 2) zapewni spokój i swobodne przeprowadzenie wyborów.

Na plenarnym posiedzeniu grupy radykałów społecznych upoważniono Daladiera do zakomunikowania Sarraut, że stronnictwo gotowe jest wziąć udział w rządzie, w którego programie zawarte byłyby następujące trzy punkty:

1) Obrona franka przed spekulacją; 2) obrona swobód publicznych przeciw wszelkiego rodzaju zamachom; 3) prowadzenie polityki zagranicznej w ramach paktu Ligi i zgodnie z jej zasadami.

Krwawe zajścia przeciwżydowskie

Londyn. (Tel. wł.) Z Jerozolimy donoszą, że w ciągu czwartku w Damaszku (stolica Syrii nad rz. Bagrau o 144 km od Bejrutu; ważny ośrodek handlowy — red.) doszło do nowych krwawych starć. Zabito trzech studentów. Szereg osób oraz około 40 policjantów zostało ranionych. Studenti zmusili w dzielnicy chrześcijańskiej i arabskiej właścicieli do zamknięcia swych sklepów, wiele magazynów żydowskich zdemolowano i obrzucono kamieniami.

W czasie zajść w Homs (miasto w prowincji Damaszku około 60 tys. mieszkańców — red.) zabito trzy osoby, a przeszło 20 jest rannych.

Liczba aresztowanych w czasie zajść w Damaszku i Alepie (stolica kraju tej samej nazwy w Syrii, ośrodek handlowy i kolejowy, 25 tys. mieszkańców — red.) osób wynosi około 700. Władze, które nie mogły opanować położenia, ogłosiły w obu tych miastach stan oblężenia.

Do Damaszku w ciągu dnia przybył wysoki komisarz francuski. Przeprowadził on z miejscowymi władzami narady, na których omawiano sprawę nowego administracyjnego podziału. Ustąpienie prezydenta Syrii spodziewane jest w najbliższym czasie.

Układy z Gdańskiem

Gdynia. (Tel. wł.) Z Gdańskiem podjęto układy w sprawie zapowiedzianej rewizji umowy portowej. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że strona Gdańska domaga się zapewnienia, iż obroty portu podniosą się pod względem ich wartości. Odnośnie do przydziału wagowego obstarą przy zasadzie równego podziału ładunków pomiędzy oba porty, Gdynię i Gdańsk.

Proponowana zmiana umowy jest oceniana ujemnie przez koła gospodarcze Gdyni. (p)

że do wytepienia przestępczości nie wystarczy sama działalność represyjna. Czasami zaostrzenie kar i zaostrzenie wymiaru sprawiedliwości idzie w parze z wzrostem przestępczości.

Na ilość przestępstw wpływa także i poczucie moralno - prawne społeczeństwa. Większość ludzi nie kradnie dlatego, że ma wstręt do popełnienia przestępstwa, a nie dlatego, że się boi kary. Jeżeli rozluźnią się węzły moralne, jeżeli zbrodnia nie spotyka się z reakcją społeczeństwa, wymiar sprawiedliwości może dużo kosztować, a przynosi bardzo mizerne wyniki.

Wzrost przestępczości, nawet zwyczajnej przestępczości, jest następstwem upadku poczucia prawnego. Gloryfikowanie siły z uszczerbkiem liczenia

się z normami prawnymi może nie mieć specjalnie złych skutków na szczytach społecznych; będzie tam objawem poszukiwania nowych form ustroju. Ale te poglądy, bardzo często niebacznie wypowiedane, docierają do najszerszych warstw ludności. Tam się zniekształcają, wulgaryzują i poprostu podkopują elementarne poczucie prawne.

Zasada, że dla celów politycznych można się posługiwać każdym narzędziem, podrywa wśród mas poczucie sprawiedliwości. Fatalny skutek również ma przekonanie, że nie wszystkich obowiązuje to samo prawo, że istnieje warstwa uprzywilejowana, która zajmuje specjalne stanowisko w społeczeństwie.

Gwarancją porządku prawnego w

państwie jest zasada, że wszyscy podlegają prawu, i że prawo wszystkich jednakowo traktuje, dalej zasada, że niema kary bez ustawy. Tylko przestrzeganie tych zasad może pohamować wzrost przestępczości.

Wzrost ten jest bardzo poważnym zagadnieniem, tak poważnym, że nie można go rozpatrywać wyłącznie tylko z punktu widzenia budżetowego; nie wystarczy zastanawiać się nad pojemnością więzień, uposażeniem sędziów, sprawami amnestyj itd. Zagadnienie to trzeba rozważyć na bardzo szerokim tle całości stosunków wewnętrznych w państwie i ogólnych idei, na których to państwo się opiera.

ROMAN RYBARSKI

Zacięte walki w Abisynji

Wielka bitwa na froncie północnym — Biegunowo sprzeczne wiadomości — Gen. Graziani organizuje administrację na zdobytych obszarach

Warszawa. (PAT). Na podstawie wiadomości z różnych źródeł P. A. T. podaje komunikat o położeniu na frontach Abisynji 23 stycznia.

Na froncie północnym urzędowo komunikat włoski stwierdza dalsze zacięte walki w strefie Geralta. Inne źródła włoskie dodają, że rozpoczęta onegdaj ofensywa ogarnęła całą prowincję Tembien i że wojska odpierają wszystkie kontrataki Abisyńczyków, zadając im ciężkie straty.

Biegunowo sprzeczne są doniesienia abisyńskie. Źródła angielskie i francuskie podają z Adis-Abeby, że na całym froncie Tigré wojska abisyńskie odniosły duże sukcesy. Bitwa, rozpoczęta w niedzielę, trwa dotychczas. Abisyńczycy odparli włoskie natarcie, przeszli do kontrataku i zajęli liczne pozycje strategiczne. Zacięta walka trwa w sąsiedztwie Makale. Według tych danych, Abisyńczycy wdarli się dość daleko w głąb linii włoskich. Straty obu stron są bardzo znaczne. Operacje rozwijają się na przestrzeni 110 km, na linii, biegnącej od pozycji na południowo-zachód od Makale do pozycji na południowo-zachód od Aksum. W walkach biorą udział wojska rasów Sejuma, Imru i dedjazmacza Ajelu. Według niepotwierdzonych dotąd wiadomości, w bitwie uczestniczy też armia ministra wojny, 70-letniego rasa Mulugueta, który w czasie bitwy zmarł śmiercią naturalną.

Źródła włoskie o walkach na froncie północnym donoszą, że padło tam kilka tysięcy Abisyńczyków, a kilkaset wzięto do niewoli.

Z frontu południowego wiadomości urzędowe włoskie są dosyć lakoniczne, wspominają jedynie o tym, że gen. Graziani przystąpił do organizacji administracji w Negelli, z czego wynikałoby, że okupowane tereny są mocno w rękach armii włoskiej.

Źródła angielskie donoszą z Adis-Abeby, że ras Nasibu podjął na froncie południowym kontrofensywę i, posuwając się szybkim marszem, zagraża środkowi oraz prawemu skrzydłu włoskiemu. Wojska gen. Graziani są oddalone od pozostałych oddziałów włoskich na tym froncie o jakie 700 km. Celem rasa Nasibu jest zmuszenie gen. Grazianiego do porzucenia dalszego ataku przeciw armii rasa Desta.

Adis-Abeba. (PAT). Wielka bitwa, rozpoczęta na froncie północnym 21 stycznia, toczy się dalej. Ze źródeł abisyńskich poświadczają, iż wojska po odparciu ataków włoskich, zajęły ważne pozycje strategiczne i zdobyły wiele materiału, w tej liczbie kilka armat. Według komunikatu abisyńskiego, po stronie włoskiej padło już kilka tysięcy żołnierzy. Gwardja cesarska bierze, zdaje się, czynny udział w bitwie.

Szczegóły, dotyczące bitwy, oczekiwane są z wielką niecierpliwością, nie wiadomo bowiem dotychczas, w jakiej miejscowości toczy się bitwa. Jak przypuszczają, walki prowadzone są na

północo-zachód od Makale. Mają one charakter ogromnie zacięty i w wielu miejscach dochodzi do starć wręcz o raz ataków na bagnety.

Włoskie zarzuty pod adresem Anglii

Rzym. (PAT). „Giornale d' Italia” omawiając znaczenie polityczne zwycięstw oręża włoskiego na froncie somalijskim zwraca uwagę, że przez zajęcie nowych obszarów wbito szerszy klin między Abisynją a kolonię brytyjską Kenja, skąd płynęło zapotrzebowanie i rady dla wojsk abisyńskich. W czasie ostatniej ofensywy wojsk gen. Graziani, dwa aparaty angielskie dokonywały lotów obserwacyjnych nad liniami włoskimi, udzie-

lając Abisyńczykom wiadomości o pozycjach włoskich.

Tego rodzaju współpraca wojskowa Anglii z Abisynją z trudem da się pogodzić z podstawami neutralności i lojalności, a również z zasadami Ligi Narodów. Włochy przyjmują to spokojnie do wiadomości, aby stwierdzić, że stworzono doniosły przykład, za który Anglia ponosi pełną odpowiedzialność.

Przewiezienie zwłok króla Jerzego

London. (PAT). Zwłoki króla Jerzego V przewieziono wczoraj do Londynu i wystawiono w Westminster Hallu. Cały ten ceremoniał od chwili wyniesienia trumny z kaplicy kościoła wiejskiego w Sandringham aż do chwili, gdy zwłoki spoczęły na katafalku w historycznym Westminster House w tym samym miejscu, w którym przed laty stały szczątki króla Edwarda VII, cechowała uderzająca prostota.

Na lawecie działa trumnę ze szczątkami królewskimi przewieziono z kaplicy w Sandringham do stacji kolejowej Wolferton. Przez całą drogę, wynoszącą 4 km., synowie królewscy z królem Edwardem VIII na czele, kroczyli za trumną. Za nimi w czarnej karecie jechała królowa-wdowa z księżniczkami.

W Wolferton, oczekująca na małej stacyjce orkiestra wojskowa odegrała marsz żałobny Chopina. Żołnierze gwardji zdjęli trumnę z lawety i wstawili do specjalnego wagonu.

Punktualnie o godz. 14,15 pociąg żałobny wjechał na stację londyńską Kings Cross. Trumnę złożono znowu

na lawecie i przewieziono w pochodzie ulicami Londynu do Westminster House.

O godz. 15,30 z drugiego końca Westminster Hallu z wiodących do wnętrza gmachu parlamentu schodów wyruszył uroczysty pochód członków lordów i izby gmin, a za nimi premier Baldwin. Na stopniach prowadzących z parlamentu do Westminster Hallu, ustawilo się duchowieństwo z chórami.

O godz. 16-ej bicie dzwonów opactwa westminsterskiego obwieściło przybycie żałobnego orszaku. Arcybiskup Canterbury w otoczeniu ks. Norfolk i lorda Cholmondelesa wyszli naprzeciw konduktowi. Otwierają się wrota i uroczysty kondukt żałobny kroczy ku wysokiemu katafalkowi, na którym żołnierze złożyli trumnę.

Arcybiskup Canterbury stanął na stopniach katafalku i odprawił krótkie nabożeństwo żałobne, poczem uczestnicy żałobnego obrzędu w pochodzie opuścili halę.

Dziś od godz. 8 rano Westminster Hall otwarty jest dla publiczności.

O powszechną i taną naukę dla Polaków

Warszawa. (Tel. wł.) Na uniwersytecie i politechnice odbyły się wczoraj wieczorem wiece młodzieży akademickiej pod znakiem obniżenia wygórowanych opłat. Były to pierwsze wiece po wprowadzeniu nowej ustawy i cieszyły się ogromnym powodzeniem. Postanowiono urządzić demonstracyjny strajk protestacyjny przeciw wysokim opłatom czesnym.

W szkole Głównej Gospodarstwa

Wiejskiego, gdzie wiec się nie odbył, rozrzucono ulotki protestacyjne wywołujące do strajku w dniu dzisiejszym.

W Głównej Szkole Handlowej postanowiono poprzeć dzisiejszą akcję strajkową. Również we Lwowie odbyły się zebrania młodzieży akademickiej w lokalach organizacji, gdzie ogłoszono jednodniowy strajk protestacyjny pod hasłem walki o powszechną i taną naukę dla Polaków. (w)

Posiedzenie Sejmu

Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się od złożenia hołdu pamięci zmarłego króla angielskiego, Jerzego V. Krótkiego przemówienia marszałka wystąpił Sejm stojąco.

Następnie dokonano ratyfikacji dwóch umów handlowych i przyjęto kilka umów międzynarodowych mniejszego znaczenia. Odesłano do komisji trzy przedłożenia rządu w sprawie uposażeń pracowników samorządowych. Wreszcie dokonano wyboru komisji zdrowia publicznego i wybrano przewodniczącego sądu marszałkowskiego, b. wojewodę p. Świdzińskiego.

Partja Radykalna

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś w komisariacie rządu zgłoszono utworzenie małego stronnictwa p. n. „Partja Radykalna”, na której czele stanął b. min. Czechowicz, b. ambasador Filipowicz i prezes Zw. Podoficerów Rezerwy Jakubowski. (w)

Przeciw Żydom

Warszawa. (Tel. wł.) Jedno z pism żydowskich donosi:

„Na politechnice lwowskiej przed wykładem prof. Bartla studenci edycy usunęli Żydów studentów. Delegacja Żydów udała się do prof. Bartla o radę, ale ten odrzekł, że wśród Żydów

są prowokatorzy, którzy powodują ekscesy i panikę.

„Również na wykładzie prof. Ochenduskiego endecy usunęli Żydów. Wykładowca interweniował. Endecy oświadczyli, że nie będą siedzieli z Żydami na jednej ławie. Delegacja studentów żydowskich udała się ze Lwowa do Warszawy celem podjęcia w stolicy interwencji”. (w)

Komendant „Batorego”

Gdynia. (Tel. wł.) Komendantem „Batorego” zostanie popularny kpt. Borkowski, który przez szereg lat dowodził „Kościuszką” a poprzednio jeszcze statkiem „Premjer”. Przejściowo kierował kpt. Borkowski „Piłsudskim”, na który obecnie po dłuższej chorobie powraca kpt. Stankiewicz. Kpt. Borkowski udał się już do Montfalcone. (p)

Nieszczęśliwy wypadek

Warszawa. (PAT). Znany rzeźbiarz, profesor Edward Wittig, uległ w tych dniach nieszczęśliwemu wypadkowi. Pracując na wysokim rusztowaniu przy gipsowym odlewie monumentalnej grupy, poślizgnął się w pewnej chwili i spadł z wysokości 5 metrów. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności artysta wyszedł z wypadku bez poważniejszych obrażeń, ulegając jednak złamaniu nogi. Kuracja złamanej nogi potrwa kilka tygodni.

Zginęła w płomieniach

Alicante (PAT) Angielka Betty Maloorn, odbywająca lot okreśny dokola Europy zginęła w płomieniach. (Alicante port nad m. Śródziemnem w Hiszpanji wsch. — red.)

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski notował kurs dolara 5.26½ zł, w obrotach nieoficjalnych w Warszawie 5.27¼ — 5.27½ złotego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

Poznań, 24. 1. 1936 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% poz. konwers. 57,75.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofiarowano 4½% złotowe listy zast. serja L po 38,— oraz 4% listy zast. konwert. po 34,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank Polski 96,—.

Cedula Urzędowa Giełdy Pieniężnej w Poznaniu.

Kurs w procentach nominalu wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe

5% państw. poz. konwers. 57,75 P.

4½% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,— O.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

34,— O.

Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 96,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa cedula Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 24. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy partiet Poznania, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg.:

| STANDARTY: | |
|-------------|----------|
| 1) żyto | 715 g/l. |
| 2) pszenica | 756 g/l. |
| 3) owoce | 420 g/l. |

Ceny orientacyjne:

Żyto (Uposob. spokojne) . . . 12,25— 12,50

Pszenica (Uposob. stale) . . . 18,25— 18,50

Jęczmień browarowy . . . 14,25— 15,25

Uposobienie spokojne.

Jęczmień 700—725 g/l. . . 13,75— 14,25

Jęczmień 670—680 g/l. . . 13,25— 13,50

Uposobienie spokojne.

Owies 450—470 g/l. . . 14,00— 14,25

Owies standartowy . . . 13,75

Uposobienie spokojne.

Maka

żytnia wyciąg 0-30% wł. w. 19,00— 19,25

żytnia gat. I 0-45% wł. w. 18,75— 19,00

żytnia gat. I 0-55% wł. w. 18,25— 18,50

żytnia gat. I 0-65% wł. w. 17,50— 18,00

żytnia gat. II 45-55% wł. w. 14,50— 15,50

Uposobienie spokojne.

pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 30,75— 32,50

pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 30,00— 30,50

pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 29,00— 29,50

pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 28,50— 29,00

pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 27,50— 28,00

pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 26,75— 27,25

pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 26,25— 26,75

pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 23,75— 24,25

pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 21,75— 22,25

pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 20,25— 20,75

Uposobienie stale.

Otręby żytnie stand. . . 10,00— 10,50

Otręby pszen. grube stand. 12,00— 12,50

Otręby pszenne średnie st. 10,75— 11,00

Otręby jęczmienne . . . 9,75— 11,00

Rzepak zimowy . . . 41,00— 42,00

Rzepak zimowy . . . 40,00— 41,00

Siemię lniane . . . 36,00— 38,00

Gorzyczka . . . 37,00— 39,00

Wyka latowa . . . 22,00— 24,00

Feluszka . . . 24,00— 27,00

Groch Viktorja . . . 24,00— 29,00

Groch Folgera . . . 22,00— 24,00

Łubin niebieski . . . 9,50— 10,00

Łubin żółty . . . 11,00— 11,50

Seradela . . . 22,00— 25,00

Mak niebieski . . . 64,00— 66,00

Koniczyna czerw. surowa . . 105,00— 115,00

Konicz. czerw. 95-97% czyst. 125,00— 135,00

Koniczyna biała . . . 75,00— 110,00

Koniczyna szwedzka . . . 170,00— 195,00

Koniczyna żółta odluszczone 65,00— 75,00

Przelot . . . 75,00— 90,00

Makuch lnian. w taflach . . 16,75— 17,00

Makuch rzepakowy w tafl. 14,25— 14,50

Makuch słon. w tafl. 42/43% 18,25— 18,75

Śrut Soja . . . 21,00— 22,00

Śloma pszenna luzem . . . 2,20— 2,45

„ pszenna prasowana . . 2,70— 2,95

„ żytnia luzem . . . 2,50— 2,75

„ żytnia prasowana . . . 3,00— 3,25

„ owsiana luzem . . . 2,75— 3,00

„ owsiana prasowana . . . 3,25— 3,50

„ jęczmienna luzem . . . 2,20— 2,45

„ jęczmienna prasow. . . 2,70— 2,95

Siano zwykle luzem . . . 5,75— 6,25

„ zwykle prasowane . . . 6,25— 6,75

„ nadnoteckie luzem . . . 6,50— 7,00

„ nadnoteckie pras . . . 7,50— 8,00

Ogólne uposobienie spokojne.

Ogólny obrót: 3614,8 tonn, w tem żyta 1213,5 tonn, pszenicy 909 tonn, jęczmienia 425 tonn, owsa 130 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE

Poznań, 24. 1. 1936 r.
Urzędowe Sprawozdanie Targowe Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 3, krów 12, świń 178, prosiąt 105, cieląt 107, owiec 1, razem 406 zwierząt.

Wiadomości

W Hiszpanji w szeregu uniwersytetów prowincjonalnych m. in. w Kordobie i Kadyksie, wynikły starcia pomiędzy studentami, należącymi do różnych obozów politycznych. Jest szereg rannych. 6 osób aresztowano.

W Bukareszcie aresztowano znanego w wyższych sferach towarzyskich inż. Siuley pod zarzutem otrucia na tle zazdrości artystki Tita Critesco, b. „królowej piękności” Rumunii.

Z Londynu donoszą, że istnieje nadzieja osiągnięcia tymczasowego porozumienia w górnictwie. Komitet wykonawczy górników opracowuje zalecenia, jakie przedstawione będą zbierającemu się dziś zjazdowi delegatów górników.

W Waszyngtonie komisja spraw zagranicznych izby reprezentantów odrzuciła wniosek o włączenie do projektu ustawy o neutralności zastrzeżenia, w myśl którego ustawa ta nie stosowałaby się do obecnego zatargu włosko-abisyńskiego.

Specjalna komisja śledcza w Ellis Island stwierdziła, że płk. Julian, zwany „Czarnym Orłem”, wracając z Abisynji usiłował dostać się do St. Zjednoczonych bez wizy i w związku z tem zarządziła jego wydalenie. Płk. Julian odwołał się do ministerstwa pracy.

W poszukiwaniu pokoju

W oczekiwaniu zwycięstwa, które przyspieszyłoby pokój — Anglo-francuskie porozumienie wojskowe w ogniu krytyki włoskiej

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, 22 stycznia.

Sprawa, co do której rządy większości państw są zgodne, tj., by jak najprędzej położyć kres wojnie, uzyskała honorowy pokój i tą drogą sprawnie rozwiązać konflikt afrykański, nie nadaje się w tej chwili jeszcze do dyskusji. W tem leży trudność położenia międzynarodowego i nie mniejsza Ligi Narodów. Nie widać warunków, na których podstawie można dojdzie do porozumienia.

Częściowo prawdziwe, a częściowo urojone pogłoski i wiadomości na temat wysiłków Watykanu oraz dworu belgijskiego w sprawie pokoju bądź zostały zaprzeczone, bądź zeszyły na dalszy plan. Główny pośrednik i pacyfikator — Laval — nie przestaje pracować za kulisami i ciągle wymiana zdań z ambasadorami mocarstw oraz z ambasadorem francuskim w Rzymie jest tego dowodem. Jak się tu jednak mówi, „winogrona tych nowych posunięć i układów nie są jeszcze dojrzałe“.

Nie ulega wątpliwości, sądząc według informacji z Paryża i z Londynu, że Liga Narodów będzie ostrożną w postanowieniach o jakimkolwiek zaostreniu sankcyj. Musi się też liczyć z przyszłą uchwałą kongresu Stanów Zjednoczonych A. P., której ujemny charakter w sprawie embargo na naftę jest pewny. Fakt, że komisja senacka U. S. A. odrzuciła uprawnienie, jakie zawierał projekt neutralności, mocą którego prezydent Roosevelt miał otrzymać dyskrecyjną władzę ograniczania wywozu pewnych surowców, między in. nafty, do krajów wojujących, wywołał we Włoszech oczywiście zadowolenie, bo pomieszał szyki ultrasankcjonistów i uważany jest tu za najważniejsze bodaj zdalenie polityczne ostatnich dni.

Włoskie koła polityczne wskazują na znaczną rozbieżność poglądów genewskich w przeddzień zebrania rady Ligi. Niepewne, a raczej dwuznaczne stanowisko, zajmowane dotąd przez rząd angielski, zaczyna się wyjaśniać. Korespondenci pism włoskich z Londynu przewidują powolną ewolucję stanowiska Anglii. Wyspiarskie państwo ma w tej chwili poważniejsze kłopoty, wobec których spór z Włochami na tle afrykańskim siłą rzeczy maleje. Wycofanie się Japonii z konferencji morskiej, cały problem Dalekiego Wschodu (ekspansja Japonii w Azji podnosi bezpośrednio problem australijski, a w dalszym ciągu odbija się na Indjach), który zbliża Anglię do Stanów Zjednoczonych i zniewala ją do liczenia się z ich polityką, dalej zbrojenia Niemiec, wreszcie konieczność przebudowy na pewniejszych podstawach bezpieczeństwa imperjum przez powiększenie wszystkich rodzajów broni, zaniedbanych po wojnie, przemawiałyby za złagodzeniem ostrego dotąd kursu antywłoskiego i za ugodowym załatwieniem konfliktu włosko-etjopskiego. Jedyną jednak zwycięską ofensywą włoską, jaką tu sygnalizują, mogłaby wpłynąć na szybszą zmianę położenia w kierunku pokoju.

Porozumienie między sztabami angielsko-francuskimi wywołało tu szereg cierpkich uwag i komentarzy i jakby uczucie pewnej solidarności z Niemcami. Nasamprzód prasa włoska obficie przytaczała głosy niemieckie, wyrażające oburzenie z powodu tego układu i stwierdzające, że jest on rzekomo przeciwny duchowi traktatu lokańskiego i celom, jaki ten traktat wytknął. Oświetlając zaś w szczególności stosunek wojskowego poro-

zumienia angielsko-francuskiego do Włoch. „Gazzetta del Popolo“ pisze:

„Rząd angielski chce zapewnić sobie pomoc wojskową Francji przeciwko Włochom. Aby to uzyskać, z konieczności musi udzielić poparcia wojskowego Francji przeciwko Niemcom, ale nie chce alarmować Niemiec i stara się je uspokoić różnymi środkami“

Prasa angielska jest cała ukwiecona przyjęciami słówkami dla Niemiec i nawet przyznaje im prawo odzyskania z powrotem kolonii. Ale naturalnie tylko w słowach.

Nie można odmówić djabełskiemu nieskrępowania polityce angielskiej, która terroryzuje Francję groźbą układu angielsko-niemieckiego i schlebia Niemcom w chwili, gdy zawiera przeciwko nim układy z Francją“

Z pośród głosów, protestujących przeciwko porozumieniu wojskowemu angielsko-francuskiemu, zasługuje na

wagę artykuł F. Coppoli, który pisze („Gazzetta del Popolo“, 14 b. m.), że porozumienia tego nie nie usprawiedliwia i że zwłaszcza Francja nie powinna była się dać do niego wciągnąć. Bo wszak wiadomo i pierwsza Anglia wie o tem doskonale, że Włochy nie myślą zgoli jej zaatakować, chyba były do tego przez nią samą spowodowane krokiem wojennym. Ale w takim wypadku Francja wbrew swym interesom i uczuciom uwikłałaby się w wojnę bratobójczą, która pochłonięłaby jej wszystkie zasoby. Na wypadek zaś klęski włoskiej znalazłaby się (t. zn. Francja — red.) na łasce angielskiej bez przeciwwagi i gwarancji włoskiej nad Renem i na morzu Śródziemnym. S. M.

Skandaliczne afery na Pomorzu

Przed procesem b. starosty Twardowskiego - B. starosta Bederski pociągnięty do odpowiedzialności cywilnej i karnej

Opinia publiczna Pomorza poruszona jest aferami dwóch niedawnych starostów.

Pierwszą z nich jest afera b. starosty działdowskiego dr. Twardowskiego. Jak donosi jedno z pism bydgoskich, sprawa ta znajduje się nadal w dochodzeniach sędziego śledczego przy sądzie okręgowym w Grudziądzu. Nadużycia dr. Twardowskiego, popełnione w czasie sprawowania przez niego odpowiedzialnego urzędu państwowego, są — jak stwierdza wspomniane pismo — olbrzymie i urastają już w dochodzeniach pierwiastkowych do rozmiarów wielkiej, jedynej w swoim rodzaju afery kryminalnej.

Ponieważ śledztwo ujawnia coraz to nowe materiały dowodowe, które dr. Twardowskiego w wysokim stopniu obciążają, wygotowania aktu oskarżenia przez prokuraturę nie należy się spodziewać wcześniej jak w marcu. Od chwili aresztowania, t. j. od kilku miesięcy, dr. Twardowski przebywa w więzieniu sądowo-śledczym przy ul. Budkiewicza w Grudziądzu.

Według ostatnio otrzymanych informacji, dr. Twardowskiemu grozi nowa sprawa karna o usiłowane przekupienie dozorczy więziennego. Ze względu jednak na interes śledztwa, bliższe szczegóły trzymane są narazie w tajemnicy.

Druga sprawa dotyczy b. starosty lubawskiego, Bederskiego.

W ub. tygodniu odbyło się posiedzenie rady powiatowej tego powiatu, któremu przewodniczył nowy starosta, dr. Tomczyński. Głównym punktem obrad była sprawa zamknięcia rachunkowego za rok 1934-35. Protokół komisji rewizyjnej, na czele której stoi gen. Waraksiewicz, stwierdza, że ówczesny starosta Bederski naraził powiat na przeszło 600 tys. strat.

Rada pow. po przeprowadzeniu obszerniej dyskusji uchwaliła jednomyślnie następujący wniosek ks. prof. Dembińskiego:

„Rada powiatowa uchwala pociągnąć do odpowiedzialności cywilnej i karnej b. przewodniczącego, p. starostę Bederskiego, sprawującego obowiązki w lubawskim Powiatowym Związku Samorządowym od maja 1927 r. do czerwca 1931 r. za to, że:

„1. bezprawnie w imieniu wydziału powiatowego występował w sprawach rozliczeniowych między spółką Żwirownią, której wydział powiatowy był współnikiem, brał równocześnie od kierownika Żwirowni za zgodą drugiego współnika, konkurenta wydziału powiatowego, specjalne wynagrodzenie, nie przedkładał sprawozdań z rozliczenia między Hirschem, a samorządem powiatowym wydziałowi powiatowemu do decyzji i aprobaty, nie dawał sprawozdań z tych rachunków na radę powiatową. Rozliczenia te, o ile opinia głosi, były niekorzystne dla samorządu. Żwirownia ostatecznie ogłosiła upadłość. Udział samorządu, złożony do Żwirowni w sumie 25 000 zł, przepadł oraz pół udziału, przejętego po inż. Grofem.“

„Rada powiatowa uchwala równocześnie zwrócić się do sądu o poddanie

rewizji bilansów i rachunków upadłości Żwirowni i otwarcia na nowo masy upadłościowej.“

„2. Kupiono cegielnię dla samorządu za 150 000 zł, kiedy ten sam właściciel w tym samym czasie ofiarował tę samą cegielnię pp. Borkowi, Chelkowskiemu Bern., Jentkiewiczowi Br. za cenę niższą o ca 45 000 zł.“

„3. Przekraczał budżet bez uchwał wydziału powiatowego.“

„4. Zaciągnął bez odnośnych uchwał rady powiatowej pożyczki i obdłużał powiat.“

„5. Wykorzystał stanowisko naczelnika PKO. i zaciągnął w tej kasie pożyczkę wbrew istniejącym przepisom.“

„6. Spowodował, że wydział powiatowy uchwalił bezprocentową pożyczkę dla niego, kiedy nie było na tem koncie kredytu i kiedy p. staroście ani pożyczka ani zaliczka nie przysługiwała.“

„7. Poleciał wypłacić bezpodstawnie z funduszu emerytalnego trzynastą pensję dla urzędników starostwa i wydziału powiatowego.“

„8. Gospodarka p. starosty Bederskiego przyniosła straty dla samorządu, idące w setki tysięcy złotych (przeszło 600 000 zł).“

„Słowo Pomorskie“, pisząc o tych sprawach, stwierdza, że Pomorze nie ma w ostatnich latach stanowczo szczęścia do swych starostów. Co chwila jakiś skandal, który zaszczytu nam nie przynosi, zważywszy, iż z roku na rok nasza administracja polityczna dźwigać się winna na poziom wyższy i zważywszy, że województwo pomorskie to dzielnica pod każdym względem eksponowana. Poza sprawami Twardowskiego i Bederskiego dziennik wspomina o „owocnej“ gospodarce starosty kościńskiego, p. Turowskiego, który wreszcie poszedł na urlop.

Przekreślony i wyzyskany wywiad

„Warszawski Dziennik Narodowy“ pisze, co następuje:

„Hajnt“ zamieścił wywiad z prof. Strońskim, w którym podał wiele rzeczy, może ciekawych, ale — przez prof. Strońskiego nie wypowiedzianych. W „Gońcu“ prof. Stroński zamieszcza następujące oświadczenie:

„Współpracownik „Hajnta“ zwrócił się do mnie, prosząc o odpowiedź na kilka pytań oraz powołując się na to, że przeprowadza takie rozmowy z szeregiem osób, oraz stwierdzając, że mają to być wypowiedzenia się osobiste, a nie przedstawiciele grup.“

Odmówiłem wogóle odpowiedzi na dwa pytania: 1) w sprawie ostatnich zajęć w szkołach wyższych, 2) w sprawie poglądu obozu narodowego na sprawę żydowską.“

„Otóż na te dwa tematy współpracownik „Hajnta“ zamieścił najwięcej informacji, które wycisnął widocznie jeśli nie ze swego palca, to ze swego, obfitego w atrament, pióra. Powinno to być wskazówką dla polskich polityków, by wywiadów żydowskim dziennikom nie udzielali.“

Z życia

W jednym z ostatnich Dzienników Ustaw z ubiegłego roku (w nr. 88) ogłoszony został dekret „o zmianie niektórych zaopatrzeń emerytalnych oraz odškodowań“. Dekret ten zezwala na obniżenie świadczeń emerytalnych, opartych na umowach prywatno - prawnych.

Niewiele istnieje przedsiębiorstw czy instytucji prywatnych w Polsce, które — niezależnie od przymusowych ubezpieczeń społecznych — posiadają osobne fundusze emerytalne dla swoich pracowników. Taką instytucją w Poznaniu jest n. p. Bank Związku Spółek Zarobkowych.

Z kół zainteresowanych pracowników podnoszone są ciężkie zarzuty przeciwko zamachowi na ich prawa do zaopatrzeń emerytalnych, który uzasadniony jest „przystosowaniem obciążeń osób prawnych, wynikających z takich zaopatrzeń emerytalnych, do zmienionego położenia gospodarczego tych osób“.

Padają takie pytania: Czy zobowiązania emerytalne nakładają na owe przedsiębiorstwa ciężary tak wielkie, że mogą one zaważyć na ich rozwoju, bycie i bilansie?

W Banku Związku Spółek Zarobkowych kwota, określająca udział tej instytucji w składkach emerytalnych, nie przekracza 1½ proc. wszelkich kosztów handlowych, nie posiada więc wogóle znaczenia dla równowagi finansowej tak wielkiej instytucji. Czyżby nie miały się znaleźć inne, znacznie prostsze i mniej krzywdzące sposoby załatwienia tak małej dziury, jeśli się ona pojawiła?

Jeżeli jednak przy założeniu funduszu emerytalnego albo w czasie jego istnienia pojawiły się niedociągnięcia techniczne lub finansowe z winy kierownictwa przedsiębiorstwa tam, gdzie ono samo zawiaduje funduszem, to nie należy przywracać równowagi wyłącznie przez obcięcie emerytalnych uprawnień urzędników.

Niestety, podobno uchybienia w tym względzie były w poszczególnych instytucjach dość poważne. Często lekceważono sobie elementarne zasady techniki ubezpieczeniowej. Masowe zwalnianie pracowników, zdolnych do pracy i zastępowanie ich innymi, zbyt wysoki wymiar w poszczególnych wypadkach emerytur, lokowanie kapitałów funduszu emerytalnego w akcjach własnych albo obcych, których kurs potem obniżył się znacznie — oto kilka przykładów nieprzejrzystej gospodarki, za którą nie ponosi odpowiedzialności ogół pracowników, opłacających składki, lecz same kierownictwo danej instytucji.

Trzeba więc domagać się doprowadzenia prywatno-prawnych funduszy emerytalnych do należytego stanu i chronienia interesów pracowników z nich korzystających przed wyzyskiem, który często lubi się chować za parawanem argumentów kryzysowych.

*

Na zapytanie z kół gospodarczych, czy urzędnicy ubezpieczalni społecznej są uprawnieni do przeglądania ksiąg w przedsiębiorstwach, odpowiadamy po zasięgnięciu informacji u źródła miarodajnych, że urzędnicy, delegowani przez ubezpieczalnię, mają prawo wglądu tylko do list płac, natomiast można im odmówić kontroli ksiąg handlowych, kasowych itp. Ponieważ — jak nam donoszą z kół kupieckich wzgl. przemysłowych — praktyka wykazała, iż urzędnicy ubezpieczalni domagają się pokazywania im tych innych ksiąg, uważaliśmy za wskazane, dać powyższe wyjaśnienie w interesie odnośnych firm.



Albert Sarraut tworzy nowy rząd francuski.

Pielęgnacja ciała — to zdrowie!

Używajmy zatem do mycia naszej
działwy wyłącznie ulubione przez nią

NIVEA
mydło dla dzieci,

sporządzone według przepisów lekarskich.
Nadzwyczaj łagodna piana tego mydła
wnika głęboko w pory skóry... oczyszcza
je i umożliwia należyte oddychanie skóry.

Cena zł 1,20 za 1 kawałek — 3 sztuki w kartonie zł 3,30.



Zimno — mokro!
dla tego NIVEA

Najlepiej chronimy skórę nacierając
2 razy dziennie twarz i ręce Kremem
NIVEA. Twarz i ręce pielęgnowane
NIVEA będą zawsze dostatecznie od-
porne na ujemne wpływy zimna i słońca.
Tylko NIVEA zawiera Euceryt i dla-
tego ta nadzwyczajna skuteczność!

Krem NIVEA od zł 0,40 do 2,60
Olejek NIVEA od zł 1,00 do 3,50

PEBECO
Spółka Akcyjna
w Poznaniu

Fig 2371-N. 034

FELJETON KULTURALNY

Orzeł Biały i Półksiężyc

Napisał dr. Feliks Pohorecki



KIJE, pałki, bójka policji austriackiej pod kasy-nem miejskim we Lwowie z młodzieżą, wi-watującą w dn. 16-go listopada 1878 r. na cześć poła O. Haus-nera za to, że ostro wystąpił w parla-mencie wiedeńskim w obronie całości Turcji, a przeciw aneksji Bośni i Her-cogowiny, — stanowią zamknięcie długiej epoki stosunków polsko-turec-kich. Zmierzał tej polsko-tureckiej e-popei rozpoczął się już nieco wczes-niej, bo w r. 1871, wyjazdem ze Stam-bulu Tad. Okrzy-Orzechowskiego (O-krzy-beja), długoletniego organizatora stosunków politycznych Turcji, które-go nazwisko zamyka długą litanję ta-kich nazwisk, jak: Wł. Zamojski, gen. W. Chrzanowski, Adam Mickiewicz, M. Czajkowski (Sadyk-pasza), gen. J. Bem (Amurat-pasza), Wł. Kościelski (Sefer-pasza), Z. Miłkowski (T. Jeż) i inni.

Trzeba było dopiero wojny świato-wej i odrodzenia państwa polskiego, aby w tak gruntownie zmienionych warunkach nastąpiło ponowne nawią-zanie tym razem trwałych już i ofi-cjalnych — stosunków. — Pierwszy nasz reprezentant, ambasador Rze-czypospolitej Polskiej w Angorze, śp. Kazimierz Olszowski, świadomy tych starodawnych węzłów, łączących oby-dwa odrodzone państwa, zwrócił się w r. 1930 z prośbą do dwu polskich uczo-nych, prof. Wł. Konopczyńskiego i dr. Ad. Lewaka, aby opracowali dzieje stosunków polsko-tureckich w okresie od r. 1683 do 1878. Ponieważ okazało się, że praca nad okresem od r. 1792 aż do wybuchu powstania listopadowego wymaga jeszcze żmudnych poszuki-wań, więc odłożono jego opracowanie. W ten sposób powstały dwa obszerne tomy, obejmujące lata od 1683-1792 i 1831-1878, wydane nakładem Insty-tutu Wschodniego w Warszawie, któ-ry obok pierwszego inicjatora i auto-rów rzetelnie sobie zasłużył na wdzięczność polskiej nauki*).

Część drugą w opracowaniu dr. Le-waka („Dzieje emigracji polskiej w Turcji: 1831-1878”), wydaną w r. 1935, omówiono już na łamach „Działu Kul-tury i Sztuki“.

Książka prof. Wł. Konopczyńskiego (Polska a Turcja: 1683-1792) jest pierw-szem naukowym dziełem o dziejach całego prawie 100-letniego okresu. Szczęściem mógł się uczyć krakow-ski przynajmniej w pewnych partjach swego dzieła oprzeć bądź na star-szych monografiach, bądź też na now-szych pracach swoich uczniów (J. Feldmana, J. Dutkiewicza, J. Jastrzęb-skiej), a ponadto potrafił i przy uzu-pelnianiu swych bogatych notat z 19 archiwów polskich i zagranicznych u-miejlićnie wyzyskać pomoc swych uc-zniów Cz. Chowańca w Paryżu i St. Sidorowicza w Wiedniu, a w Berlinie Helmutha Scheela.

Na tej szerokiej podstawie źródło-wej powstało dzieło, które w dwuna-stu rozdziałach daje nam rozwój sto-sunków polsko-tureckich w mętnej e-

poce saskiej i w tragicznym okresie stanisławowskim.

Ale niebrak tragizmu i w schyłko-wych latach zwycięskiego pod Wied-niem Sobieskiego. Mimo klęski 1683 r. okazała Turcja niespożyte siły, pod-czas, gdy zwycięska Rzeczpospolita przekonała się o własnym znużeniu i słabości. Zamiast protektoratu pol-skiego nad Węgrami i Siedmiogrodem, rewindykacji Mołdawji i Mul-tan i opanowania całej Tatarszczyzny, przyszło wielkie fiasko mołdawskie i tragiczny traktat Grzymułtowskiego z Rosją. W niespełna 10 lat po tym traktacie zamiast armji polskiej staje pod murami Azowa świeżo po euro-pejsku przemundurowane i przećwi-czone wojsko cara Piotra. Już wów-czas powstają w Polsce złe przeczu-cia co do zamiarów Rosji względem Polski, a rezydent wenecki Alberti, nie się nie orientujący, że zdziwie-niem pisze (w r. 1696): „dziwny skutek antypatii między dwoma narodami, że to królestwo, zresztą najgorzej urzą-dzone i niedostrzegające tysięcy naj-oczywistszych bliskich niebezpie-czeństw, uparcie i skrupulatnie rozmy-sła o niepewnej, dalekiej szkodzi, jak-iej doznać może od Moskwy“). Przy-szły rozbiór Polski rzuca długi cień wstecz na cały ten niemal stuletni okres dziejów polsko-tureckich.

Nic dziwnego, że już na samym progu XVIII w. poseł polski do Porty, który miał wykonać traktat karłowicki (oddający nam Kamieniec), generał wielkopolski Rafał Leszczyński, ojciec

przyszłego króla, stał się wraz z pry-masem Radziejowskim pierwszym twórcą idei wspólnego frontu polsko-tureckiego przeciw Rosji.

W ciągu epoki saskiej ten cień, rzucany przez Rosję, rośnie wraz z wzmagającą się jej potęgą. Klęska sprzymierzonego z królem Stanisła-wem Leszczyńskim Karola XII-go, króla szwedzkiego, pod Poltawą (w r. 1709), ugruntowuje potęgę rosyjską, — równocześnie zaś staje się przyczyną pierwszej polskiej emigracji w Turcji, w Benderze, co mimo braku jakiejś głębszej ideologii w łonie tej emigra-cji siłą faktu wywołuje pierwsze trwalsze zbliżenie polsko-tureckie. W tymże okresie, w traktacie nad Pru-tem (1711), po niewyzyskanej klęsce Rosji, zabrania jej Turcja mieszać się do spraw polskich, przez co staje się gwarantką niepodległości Polski.

Tradycje emigracji benderskiej kontynuują konfederacje. Tarnogrodzka wysła osobnego posła do Porty, Bekierskiego; Turcja próbuje odegrać rolę rozjemcy między Augustem II a skonfederowanymi; podobnie szuka o-parcia w Turcji i konfederacja dzi-kowska za Augusta III. Bo z istnieją-cych wówczas trzech partji w Polsce: saskiej, partji Czartoryskich, dążącej do reform, oraz partji Potockich, Tar-lów i większości Sapiechów, ta wła-snie ostatnia partja, oparta na naj-szerszych warstwach szlachty i powo-dująca się jej instynktami, partja kon-federacji dzikowskiej, upatrywała w Turcji naturalną opiekunkę wolności polskiej. To też w czasie wschodniej

wojny Turcji z Rosją i Austrią (1736-1739) partja ta dąży do kooperacji z Turkami dla zrzucenia rosyjskiego protektoratu — niestety bezskutecz-nie.

Jeszcze bardziej szczegółowo po-traktował autor drugą część swej książki, omawiając tragiczny okres stanisławowski. Tragizm ówczesnych stosunków polsko-tureckich polegał na tem, że, gdy po długich latach sa-skiego nierządu, Czartoryscy i Stani-sław August spróbowali odnowić Rzeczpospolitą, — Polskę i jej ocale-nie w oczach Turcji nadal reprezento-wali owi „republikanci“ z pod znaku Potockich i Tarłów, wyznawcy wolne-go „nie pozwalam“.

Szczególnie plastycznie wypadło przedstawienie dziejów konfederacji barskiej, jej stosunków z Turcją i no-wej naszej emigracji w Turcji. Sprawy te są świetnie znane autorowi, który, równocześnie z omawianym tomem wydał obszerną monografię o konfe-deracji barskiej, zwanej przez Turków wojną polską: „Lechistan i Muchare-be“.

Zbliża się tragiczny finał. Sprawa rozbioru Polski jest przez wszystkie strony wentylowana; nawet przez tu-reckich przyruciół, chcących za wszel-ką cenę wydrzeć Rzeczpospolitą z pod przewagi Rosji. To też Turcy, w per-traktacjach z reprezentantem Wied-nia, rozumują, że skoro nie można za-pewnić Polsce niepodległości, to trzeba ją podzielić z cesarzem na dwie poło-wy. Ale losy obu państw leżały w ręku trzech państw, szukających gra-bieży. Chodziło tylko o ostateczne u-stalenie: w jakiej mierze postuży do nasycenia trzech państw Polska, a w jakiej Turcja. Skończyło się na pierw-szym rozbirozie Polski w r. 1772, w dwa lata później w pokoju w Kuoczuk-Kai-nardzi Turcja musiała się zrzec zwierzchnictwa nad Tatarami.

W dwu ostatnich rozdziałach autor przedstawił wzrost wśród ówczesnego społeczeństwa polskiego zaintereso-wań dla zagadnień czarnomorskich, co się objawiło w stworzonej przez Prota Potockiego „kompanji czarnomor-skiej“ i w dobrym rozwoju polskiej Szkoły Orientalnej w Konstantynopo-lu. Na tem podłożu powstała po stro-nie polskiej chęć zawarcia traktatu o-bronnego i handlowego z Portą. Sejm Wielki wysłał w tym celu w r. 1789 w wielkim poselstwie do Stambułu starostę szczyrdeckiego, Piotra Poto-ckiego, który ze swiata, złożoną ze 100 osób, podążył do Konstantynopola. Wieść o Targowicy i wkroczeniu Ro-sjan na Ukrainę przerwała rokowa-nia.

Omawiana książka prof. dr. Konop-czyńskiego jest niewątpliwie pierwszo-rzędnej wagi i powinna ożywić i dać impuls do dalszych badań na tem po-lu. Ma również i tę wartość, że zawiera wcale pokazy materiał do wydawa-nego przez Akademię Umiejętności, pod redakcją tegoż niestrudzonego uc-zonego „Polskiego Słownika Biogra-ficznego“. W pierwszym tomie tego „Słownika“ są już zamieszczone dłuż-sze notatki biograficzne o osobisto-ściach, przedstawionych w dziele o Polsce i Turcji (Tomasz Aleksandro-wicz, Dominik Bekierski).

To też należy mieć nadzieję, że tak poważne dzieło dotrze do naukowego świata tureckiego, i że stosownie do życzenia, wyrażonego przez autora w przedmowie, z narodowo-tureckiego środowiska wyjdzie mu na spotkanie ukwalifikowany współpracownik.

Dr. Feliks Pohorecki

L w ó w



Koncert symfoniczny Berlińskiej Orkiestry Filharmonicznej. Dyrygent dr. Wilhelm Furtwaengler.

Prawdziwy uśmiech losu dla po-znańskiego świata artystycznego. Przyjeżdża zespół symfoniczny najlep-szy w Europie — jeśli nie na całym świecie, kierowany mózgiem najwięk-szego po Toscaninim, mocarza batuty, aby tutejszym muzykom i melomanom zgotować biesiadę, jakiej zapewne naj-starsi bywalcy naszych sal koncerto-wych nie pamiętają. I rzeczywiście było to wydarzenie zgoła niebywałe, nad którym trudno będzie przyjąć do porządku dziennego i o którym słu-sznie rzec można, że wypada jedno ta-kie na lat kilkadziesiąt.

Jakże teraz powyciągać nitki z tego wężła gordyjskiego, w jaki się splotły wielkie wrażenia muzyczne wczoraj-szego wieczoru? Zwłaszcza, gdy sobie zdamy z tego sprawę, że żadne pióro krytyka nie może się równać nietylko z siłą miecza Aleksandra Wielkiego, ale też nie zdoła zgłębić istoty tej kró-lewskiej sztuki, której uosobieniem są berlińscy muzycy pod ręką mistrza tak wybitnego. Jest ich 95-ciu, z czego przypada po szesnastu na grupę pierwszych i drugich skrzypiec! Wszystkich razem ledwo zdołała objąć tym razem za wąską estradą auli uni-wersyteckiej.

Nic nie zdoła opisać szlachetności dźwięku, jego miękkości i wydajności, do jakiej zdolny jest cały ten aparat. Bez względu na to, czy będzie mowa o smyczkach lub drzewie, czy o blasze i perkusji. Tu trzeba słuchać i podzi-wiać przede wszystkim całość. Wszystko to przechodzi nasze pojęcia, przechodzi te kategorie estetyczne, do jakich nawykliśmy przez słuchanie zespołów słabszych. Stoimy tym ra-zem u szczytu, gdzie skala porównań

jest b. mała, gdyż nawet świetne fran-cuskie orkiestry symfoniczne berliń-czykomby nie dorównały. Jedyne chyba włosi mogliby wchodzić w ra-chubę.

Cały zespół wiąże stalowa dyscy-plina, połączona z właściwym naturze niemieckiej nastawieniem na idealną precyzję i dokładność każdego drobia-zgu. To jest właśnie to, czego naszym orkiestrom niestety najbardziej brakuje, a co jest tak ważne zwłaszcza w odniesieniu do atmosfery masy, przy tej emanacji, jaką wytwarza zbioro-wość. Wraz z dyscypliną idzie w pa-rze łączność z kapelmistrzem. Kto Furtwaenglera nie słyszał, ten nigdy nie zdoła naprawdę pojąć, ile cudów kryje w sobie trzecia symfonia Brahm-sa (część „poco allegretto“ była istną rewelacją), albo czem jest uwertura do „Meistersingerów“. Zupełnie nowe wartości odkrywa się w dziełach skąd-inąd dobrze znanych. A jaka plastyka tematów! Każda praca żyje, na-brzmiewa treścią; gradacja dynamicz-na od pianissim niematerialnych ro-snie do żywiołu.

Ogrom mocy duchowej, oraz suges-tji, jaki przebijają z całej postaci i ru-chów Furtwaenglera sprawia rzeczywi-ście wrażenie jakiejś potęgi kosmicznej, pod której działaniem wszystko się znajduje. Czasem wydaje się, że Furtwaengler wogóle nie dyryguje, a tylko myśli — i toby też niezawodnie wystarczyło.

Prawdziwa to i wielka sztuka, a je-szcze większa nauka dla naszych dy-rygentów i zespołów, dla których ten koncert oby stał się przykładem, co zdziałać i czego dokonać można o-prócz talentu wolą i pracą.

Dr. ZYGMUNT SITOWSKI.

STRONNICTWO NARODOWE

SEKCJA MŁODYCH — KOŁA ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie plenarne w piątek, 24 stycznia w sali S. N. św. Marcin 65. Po-czątek o godz. 20-ej. Obecność wszystkich bezwzględnie obowiązkowa!

DZIAŁ GOSPODARCZY

Z wczorajszego posiedzenia Izby Przem.-Handl.

Jak już donosiliśmy w porannym wydaniu naszego pisma, wczoraj popołudniu po ukończeniu zebrań sekcji (handlowej i przemysłowej) odbyło się plenarne zebranie poznańskiej Izby Przemysłowo-Handlowej. Zebranie zajął wiceprezes Izby dr. Skorny, stwierdzając prawomocność zebrania, a w szczególności zdolność formalną dla dokonania uchwały w 3-cim punkcie porządku obrad (wybór prezesa Izby). Na posiedzeniu Izby przybyło 44 radców na ogólną ilość 54.

Po zagajeniu wiceprezes dr. Skorny podał do wiadomości komunikaty prezydium, m. in. o zaakceptowaniu przez prezydium o przejęciu spłaty długów Izby w Banku Gosp. Kraj. przez Komunalny Bank Kredytowy, w związku z czym uchwalono podziękowanie dyrektorowi tegoż Banku, a równocześnie radcy Izby, p. Adamczewskiemu. Następnie zakomunikowano o odroczeniu terminu kongresu izb przemysłowo-handlowych do początków marca, ew. nawet na późniejszy jeszcze termin. Sprzedaż domu Izby jest obecnie na realnej drodze w związku z możliwością wyznaczenia hipoteki.

Po przyjęciu bez zmian protokołu z poprzedniego plenarnego zebrania Izby — przystąpiono do wyboru prezesa Izby, którym — jak już donosiliśmy — przeważając liczbą głosów wybrano p. radcę Stefana Kałamajskiego. Po ogłoszeniu wyniku nowoobраниy prezes objął przewodnictwo, wygłaszając na wstępie żywo oklaskiwane przemówienie, w którym złożył hołd pamięci swego poprzednika, śp. prez. Samulskiego, przedstawił swoją dotychczasową działalność w życiu organizacyjnym handlu i przemysłu oraz nakreślił postulat samorządu gospodarczego.

Kooperację nowych radców do Izby odroczone do następnego posiedzenia plenarnego.

W dalszym ciągu dyrektor Izby, p. dr. Waschko, wygłosił w dłuższym przemówieniu sprawozdanie z bogatej działalności Izby za rok ubiegły oraz nakreślił projekt programu prac Izby na rok bieżący.

W obszernej dyskusji, jaka się następnie rozwinęła zarówno nad sprawozdaniem, jak i nad programem pracy, zabierali głos pp. radcowie: Metelski, Kujawa, Rotnicki, Józwiak, Nowakowski, Majewicz, Ropp, Otmianowski, Grupiński, Czajka, Kajewski, Maciejewski, Stempniewicz. Szule oraz p. prezes Kałamajski. W dyskusji poruszono szereg bardzo żywo dyskutowanych zagadnień gospodarczych, jak m. in. sprawę dyskonta weksli w Banku Polskim, cen cukru, ustawy o ochronie lokatorów w odniesieniu do lokali handlowych i przemysłowych, zjazdów branżowych, kwestyj podatkowych (dodatku samorządowego do podatku dochodowego, podatku spożywczego od win owocowych i in.), kwestje bezrobocia, sprawę stanu dróg w Wielkopolsce i w związku z tem wysokie koszty przewozu towarów, sprawę karteli, kwestje oddłużenia rolnictwa na niekorzyść handlu i przemysłu z rolnictwem związanego, w sprawie Targów Poznańskich oraz hurtu w dziedzinie spożywczej. Ponadto wypowiedziano się przeciwko likwidacji powiatów. Bardzo mocno podkreślono w dyskusji faworyzowanie w polityce gospodarczej Gdańska, w związku z czem powzięto uchwałę, zobowiązującą prezydium i dyrekcję Izby do opracowania tego zagadnienia i przedłożenia szczegółowo uargumentowanego stanowiska Izby odpowiednim czynnikom.

W wolnych głosach p. rada Stempniewicz przedłożył w imieniu Okręgowo Związku Pracodawców obszerny memoriał w sprawie kredytu, udzielanego przez banki przedsiębiorstwom przemyślowym, domagając się ulg w formie moratorium 2-3 rocznego oraz ulg w oprocentowaniu. Oddłużenie bowiem jednostronne (rolnictwa) stwarza niekorzystne i wysoce krzywdzące warunki dla wtwórczości przemysłowej i handlu. Memoriał został przyjęty do dalszej w tej sprawie akcji.

Na zakończenie posiedzenia zabrał głos p. prezes Kałamajski, reasumując wyniki obrad oraz wzywając zebranych radców do czynnej akcji w zbiorce na cele szkolnictwa polskiego zagranicą.

Duga Resa

Duga Resa jest mało znaną miejscowością w Jugosławii. Nie odznaczała się niczym jak, chyba tem, że posiadała dość znaczną fabrykę manufaktury i przedalnię. Dopiero w ostatnich tygodniach nazwa Duga Resa stała się znaną, a sfery gospodarcze jugosłowiańskie z nazwą tą wiązały niezwykle przykre doświadczenia, które Jugosławia zrobiła z handlem wymiennym niemieckim.

Do jakich absurdów handlowych, do jak niebezpiecznych wprost wyników może doprowadzić złe zastosowanie handlu kompensacyjnego, o tem dobitnie świadczy ujemne saldo handlowe Jugosławii z Niemcami. W rezultacie traktatu handlowego jugosłowiańsko-niemieckiego Jugosławia zamroziła w Niemczech około 400 milj. dinarów. Brak ten więc zaciążył ciężko na życiu gospodarczym Jugosławii i niewiadomo, kiedy i jak dłużnik niemiecki dług ten będzie mógł i chciał spłacić.

Zaczął się więc od traktatu handlowego. Kontyngenty były wystarczające, ceny w Niemczech wabiły eksporterów jugosłowiańskich, zaczął się masowy eksport, popierany i finansowany po części przez jugosłowiański Bank Państwa. Doszło do tego, że nawet w kraju samym zaczęto odczuwać brak zboża, tłuszczów i innych artykułów pierwszej potrzeby, tak eksporterzy jugosłowiańscy spieszyli się w zaopatrywaniu Niemiec we wszelkie potrzebne do wyżywienia i finansowania bezrobocia artykuły.

Tymczasem ujemne saldo, jakie Jugosławia w końcu ubiegłego roku wyciągnęła z tego rodzaju stosunków handlowych „przyjaznych”, wynosi obecnie pokaźną sumę 381 milj. dinarów, w istocie trochę za dużo, jak na tak biedny kraj. Wprowadzenie prywatnego clearingu nie przyniosło żadnej poprawy, raczej przeciwnie. Naskutek bowiem różnego rodzaju machinacji giełdowych saldo ujemne stale się powiększało i powiększa. Niemcy więc kupują surowce i półfabrykaty w Jugosławii, które Jugosławia albo produkuje sama, albo za dewizy, jak bawełnę i wełnę, jest zmuszona sprowadzać, i płacić otwieraniem „szperkonta” w bankach niemieckich. I tak się też miała sprawa w Duga Resie. Fabryka ta sprowadzała wełnę, korzystając z wysokiego kredytu Jugosłowiańskiego Banku

Państwa, przerabiała ją u siebie i jako półfabrykat eksportowała do Niemiec. Bank Państwa tak długo udzielał kredytów, aż się spostrzegł, że coś nie jest w porządku i pewnego dnia wstrzymał dalsze kredytowanie i tem samem wywóz do Niemiec. Dopiero przykład ten, przykład Duga Resy, otworzył oczy całemu eksportowi jugosłowiańskiemu i spostrzeżono z przerażeniem wysokość ujemnego salda. Poszukuje się obecnie sposobów wyjścia, a tych na poczekaniu znaleźć nie można. Eksporterzy jugosłowiańscy są zmuszeni pretensje swoje sprzedawać nielicznym zresztą nabywcom z upustem 20 proc., wobec czego nietylko rezygnują z domniemanego zysku, ale i tracą poważne sumy własne i Banku Państwa za zakup surowców.

Eksport jugosłowiański stoi w przededniu załamania się. Jedna trzecia eksportu przypada na surowce i półfabrykaty włókiennicze i, jak przykład Duga Resy obecnie wykazuje, ta droga eksportu została zamknięta. Konsumcja Jugosławii na obce artykuły jest bardzo ograniczona, zwłaszcza na artykuły niemieckie, które są zbyt drogie i nie znajdują chętnych nabywców. Wreszcie i bojkot żydowski wszystkich towarów niemieckich w Jugosławii przyczynia się do coraz gwałtowniejszego zamrożenia należyłości jugosłowiańskich.

W konsekwencji tych rozważań prasa jugosłowiańska dochodzi do bardzo cierpkich uwag na temat tych „przyjaznych” stosunków handlowych kompensacyjnych z Niemcami. Prasa ta twierdzi obecnie, że Niemcy żyją i tyją kosztem biednych państw, obierając je ludzkiem rzekomo dobrym, że Niemcy importując, wyzyskują łatwowierność eksporterów i nie płacąc za towar nic albo prawie nic, finansują w ten niegodny sposób swoich bezrobotnych i wyżywiają swoją zbiedzoną i wynędzniałą ludność.

Wreszcie, jak bomba, podzielała w Jugosławii podawana przez jedno z pism polskich i kolportowana w Jugosławii z największym przestrachem notatka, że rząd niemiecki w danej chwili nie cofną się nawet przed dewaluacją marki niemieckiej, rujnując w ten sposób do reszty dostawców z tych państw, którzy się dali wziąć na lep niemieckich cen i niemieckich machinacji kompensacyjnych.

KRONIKA GOSPODARCZA

Obrót towarowy polsko-niemiecki

W dniach od 16 do 22 stycznia rb. odbyła się w Warszawie druga wspólna sesja komisji rządowych polskiej i niemieckiej, których zadaniem jest stale kontrolowanie obrotów towarowych między obu krajami, dokonywanych na podstawie umowy gospodarczej z dnia 4 listopada 1935 r. oraz nadawanie wymianie handlowej właściwego biegu.

W wyniku 6-dniowych obrad osiągnięto porozumienie w sprawie ustalenia obustronnego planu importowo-eksportowego na miesiąc luty 1936 r. Z uwagi na to, że sezonowe natężenie wywozu niektórych polskich artykułów rolnych było w ub. miesiącach znaczne, import zaś niemiecki do Polski i w m. Gdańska (który, jak wiadomo, uczestniczy w umowie listopadowej) nie osiągnął dotychczas ustalonej pierwotnie wysokości — komisje rządowe postanowiły znacznie obniżyć kontyngent eksportowy Polski na luty.

Szczególnie silne ograniczenie eksportu polskiego w lutym ma na celu zapewnienie sprawnego działania układu rozrachunkowego i temsamem niezwłocznego otrzymywania przez eksporterów ich należności, a zwłaszcza całkowite unieszkodliwienie powstawania jakichkolwiek nowych „zamrożeń” z tytułu eksportu polskiego do Niemiec.

PODATKI I OPŁATY

(p) **Zakłady sezonowe.** Min. skarbu okólnikiem z dnia 23. 12. 1935 r. L. D. V 10863/2/35 wyjaśniło, że do kontyngentów miejsc detalicznej sprzedaży napojów alkoholowych nie zalicza się zakładów, czynnych na podstawie zezwoleń, wydawanych na okres do 6 miesięcy. (K)

Z KRAJU

(k) **Ponowny kryzys franka.** Na wczorajszych giełdach walutowych notowania funta utrzymywały się — z nieznaczными wahaniami — na wysokim poziomie z dnia przedwczorajszego. Jak się wydaje, funt jest w chwili obecnej jedyną walutą, intensywnie poszukiwaną we Francji w związku z ponownym kryzysem franka. Ponieważ angielski fundusz walutowy przeciw-

niezależności, a zwłaszcza całkowite unieszkodliwienie powstawania jakichkolwiek nowych „zamrożeń” z tytułu eksportu polskiego do Niemiec.

Ponadto w celu uniknięcia na przyszłość dalszego poważnego ograniczenia ilościowego naszego wywozu do Rzeszy i sprawnego regulowania obrotów towarowych, komisje rządowe uchwaliły wprowadzić dalsze ułatwienia i w obrocie artykułami handlu księgarskiego (wymianie wydawnictw, wypożyczanie książek itp.), a także ustaliły warunki importu do Polski na składy konsygnacyjne oraz omówiły szereg kwestyj, związanych z funkcjami zarówno samej umowy gospodarczej, jak i zaciągniętego do niej układu rozrachunkowego.

Poza tem omówiona została przez komisję rządową kwestja wierzytelności Polski, powstałych jeszcze na podstawie układu kom. ensacyjnego z dnia 11 października 1934 r. i w rezultacie stworzone zostały możliwości „odmrożenia” znacznej części tych wierzytelności.

Następna sesja komisji rządowych odbędzie się w połowie lutego w Berlinie.

działa żywcze funta drogą sprzedaży poważnych ilości brytyjskiej waluty Bankowi Francji wzamian za złoto, — od paru dni trwa odpływ kruszcu z Francji do Anglii. W ciągu dnia 22 bm. odpłynęło tą drogą, jak twierdzą, 300 — 400 milj. fr. Pozostałe waluty a więc franki szwajcarski i belgijski, floren, a przedewszystkiem dolar wykazują osłabienie. Najbardziej znamienny jest spadek dolara, który dotąd w okresach kryzysu franka fr. z reguły poważnie zwyżkował. Powodem są znane trudności gospodarcze rządu amerykańskiego, a więc wyroki Sądu Najwyższego, sprawa ba.usa, wreszcie deficyt budżetowy Stanów Zjednoczonych.

Pamiętaj, że każdy grosz, oddany w ręce żydowskie, uboży naród polski!

Przy dolegliwościach żołądkowo-kiszkowych, braku apetytu, atonji kiszek, wzdęciach, zgadze, odbijaniach, ogólnem podrażnieniu, bólach głowy migrenowych zastosowanie 1 — 2 szklanek naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa wywołuje doskonałe opróżnienie przewodu pokarmowego.
Tg 128

25-lecie kapłaństwa ks. A. Rogalewskiego

Proboszcz parafii bukownickiej i chlewskiej w pow. kępińskim, ks. Adam Rogalewski, obchodził 22 stycznia br swe srebrne gody kapłańskie. Syn zacnej rodziny nauczycielskiej urodził się w Wysok., pow. kościański. Pierwsze nauki pobierał u o.c.a swego, do gimnazjum zaś uczęszczał w Ostrowie. Święcenia kapłańskie otrzymał w Gnieźnie w r. 1911. Następnie pracował jako wikariusz w Jaktorowie. Za pracę oświatową wśród młodzieży wówczas — był sądzony i skazany przez sąd pruski na wysoką grzywnę. Dalsze etapy pracy kapłańskiej to Morzewo, Pakość, Kiecko i Wągrowiec, noczem w r. 1919 wstąpił w szeregi powstańcze jako kapelan wojskowy i przeżył kampanje na frontach wielkopolskim i bolszewickim, skąd wrócił odznaczony „Krzyżem Walecznych”.

W r. 1923 objął ks. Rogalewski zarząd parafii w Bukownicy i w Chlewie, w której rozwinął w całej pełni pracę duszpasterską i społeczną. Dzięki jego zabiegliwości został odnowiony miejscowy kościół, oraz powstał Dom Katolicki, w którym skupia się ia miejscu cały katolicki ruch społeczny. Parafianie doceniają gorliwą pracę swego duszpasterza i darzą go głębokim przywiązaniem, z okazji ołecnego jubileuszu składają mu serdeczne: Ad multos annos!



PRZYGOTOWANIA

DO ZJAZDU KATOLICKIEGO W STOLICY

Termin Zjazdu Katolickiego w Warszawie został oznaczony na dni 20, 21 i 22 czerwca 1936 r. Wielki ten zjazd organizowany przez Akcję Katolicką, poza uroczystościami dla uczczenia jubileuszu 50-lecia kapłaństwa J. E. ks. krad. Kakowskiego, poświęcony będzie obradom nad doniosłym zagadnieniem wychowania młodzieży w rodzinie, szkole i życiu publicznem. Równocześnie ze zjazdem odbędzie się I zlot młodzieży katolickiej męskiej i żeńskiej z całej archidiecezji warszawskiej.

Zważywszy wielką doniosłość zagadnienia wychowania młodego pokolenia w dobie współczesnej, zjazd ten będzie posiadał wielkie znaczenie, jeśli chodzi o utrwalenie chrześcijańskiego i katolickiego charakteru naszego narodu. (KAP)

STAN ZDROWIA ST. MIŁASZEWSKIEGO

W stanie zdrowia znakomitego powieściopisarza St. Miłaszewskiego, który został najechany przez samochód i znajduje się w szpitalu, zachodzą poważniejsze komplikacje. Po prześwietleniu nogi stwierdzono pęknięcie kości w trzech miejscach i kilka odprysków, co przyczyni się do przedłużenia kuracji. Szofera samochodu, przez którego wypadek został spowodowany aresztowano.

ŻALE I DENUNCIACJE ŻYDÓW W BORYSLAWIU

Prasa żydowska zamieszcza korespondencję z Borysławia, w której żydostwo tamtejsze wywodzi swe żale na zmianę nastrojów i stosunków. Doniedawna było im jeszcze tak dobrze, co wynika i z tego, że zabawy swoje mogli odbywać w sali „Sokoła”. Obecnej zmianie nastrojów winna jest młodzież narodowa uniwersytecka przyjeżdżająca na wakacje. I korespondencja wymienia kilka nazwisk miejscowych młodych działaczy, żądając zarazem ingerencji władz.

Gdy wszystkie środki zawiodą w walce z łupieżem, lekarze polecają

SAPOPIX
KARPINSKIEGO

WIADOMOŚCI POTOCZNE

Styczeń

25

SOBOTA

Kalendarz rzym.-kat.

Sobota: Nawrócenie św. Pawła

Niedziela: Polikarpa b.

Kalendarz słowiański

Sobota: Miłozza

Niedziela: Skarbimira

Słońca: wschód 7,46

zachód 16,24

Długość dnia 8 g. 38 min.

Księżyc: wschód 8,04 zachód 18,21

Faza: 1 dzień po nowiu.

Stan wody w Warcie według notowań Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: Dziś plus 0,80 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Jeszcze przeważnie pogodnie przy temperaturze bez większych zmian. Z zachodu na wschód postępujące pogarszanie się pogody, może doprowadzić do opadów w niedzielę.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.

Sródmieście: Apt. pod Eszulapem, pl. Wolności 13. — Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. — Apt. pod Lwem, St. Rynek 75. — Apt. na Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy Parku ul. Focha 47. — Wilda: Apt. pod Koroną, Górna Wilda 61. — Debiec: Apt. Debiecka 6. — Staroleka: Apt. miejscowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA MIASTA POZNAŃ

OSOBISTE

— * Ślub. W kościele parafjalnym św. Michała odbył się ślub p. Heleny Korzeniowskiej, córki sędziego sądu apelacyjnego Alfreda i Marii z Jejdów Korzeniowskich z p. Władysławem Jarmańskim, urzędnikiem skarbowym w Poznaniu. — Związek małżeński pobłogosławił ks. prob. Nowakowski w asyście ks. Kosickiego.

ZYCIE AKADEMICKIE

— * 15-lecie Koła Chemików stud. U. P. Na dzień 26 bm. przypada uroczystość obchód 15-lecia Koła Chemików, studentów U. P. Główną uroczystość poprzedzi o godzinie 9 msza św. w kaplicy nowego domu akademickiego. O godz. 12 odbędzie się w sali 106 Coll. Chemicum, przy ul. Grunwaldzkiej 14, uroczysta akademja. Na godz. 22 Koło zaprasza na bal reprezentacyjny w salach „Bazaru“. (pt.)

WIECZORY, KONCERTY

— * Wieczór kolend polskich i jugosłowiańskich urządzi w swych lokalach przy Al. Marcinkowskiego 3, Stow. Polsko-Jugosłowiańskie w niedzielę, 26 bm. o godz. 18. Koncert, w którym udział biorą pp. Ziemięwiczówna, prof. Rządkowski oraz chór „Echo“ pod dyr. p. R. Dreżepolskiego, poprzedzą wykład p. dr. Z. Kaweckiej. — Wstęp bezpłatny.

OBCHODY GWIAZDKOWE

— * Organizacje charytatywne parafji św. Michała Arch., a więc wydział parafjalny „Caritas“, Stow. Pań Miłosierdzia św. Winc. a Paulo, oraz Konf. Panów św. Wincentego a Paulo urządziły gwiazdkę dla ubogich. Po odśpiewaniu kolend przedmówił do zebranych ks. prob. prof. T. Nowakowski, poczem lamał się opłatkiem. Następną rozdano dary gwiazdkowe dla 190 rodzin, liczących 642 osób oraz 22 choro-

„Jaśnie pan szofer“

najnowsza i najweselsza polska komedia filmowa, która cieszyła się ogromnym i zasłużonym powodzeniem — na ogólne życzenie wyświetlana będzie w kinie „Słońce“ jeszcze 2 razy a to: w sobotę, 25 i w niedzielę, 26 stycznia o godz. 3 po poł. po cenach popołudniowych.

„Jaśnie pan szofer“ — to przepyszna komedia filmowa obfitująca w przezabawne sceny. Publiczność zaśmiewa się do łez! Film urozmaicającą przepiękną, melodyjną piosenką. W rolach głównych: Eugenjusz Bodo, Ina Benita, An. Fertner i Stanisława Wysocka.

W filmie tym Eugenjusz Bodo śpiewa popularny już dziś przebieg: „Świat się zaczął dziś“.

Film „Jaśnie pan szofer“ jest dla młodzieży dozwolony!

Kto chce usmiać się do łez, niech korzysta z wyjątkowej okazji i śpieszy w sobotę lub w niedzielę po południu do „Słońca“ a ubawi się świetnie!

Ze względu na olbrzymie zainteresowanie popołudniowymi przedstawieniami filmu „Jaśnie pan szofer“ — uprasza się Szan. Publiczność we własnym interesie, celem uniknięcia późniejszego natłoku przy kasie — o wcześniejsze zakupywanie biletów!

Bilety po cenach popołudniowych: parter 50 gr, 75 gr; cały balkon 1 zł są do nabycia wcześniej od piątku w firmie S. Kałamański, Plac Wolności 6. (Godziny kasowe od 12 — 18,30).

Tajemniczym szantażystą nieletni chłopiec

Rewelacyjne wyniki dochodzeń w sprawie rzekomej bandy „Sztylet“ — Francuski wyraz zdradził winowajcę

Dwukrotnie już zajmowaliśmy się sprawą tajemniczego anonimu, który jesienią ub. roku otrzymał zamieszkały w Poznaniu dr. Wilamowski. Rzec miała posmak groźny i sensacyjny. Pod drzwiami willi podrzucony był list, w którym podpisany „szef bandy Sztylet“ domagał się złożenia w oznaczonym czasie i miejscu 2.500 zł, grożąc w przeciwnym razie śmiercią dr. Wilamowskiemu.

Groźny tytuł, jakiego użył rzekomy bandyta, poruszył i zaniepokoił opinię publiczną, której prasa doniosła ową sensacyjną wiadomość. Niemniej zaalarmował władze bezpieczeństwa, które energicznie przystąpiły do wykrycia sprawcy. Sprawa się jednak wlokła. Przytrzymano kilka podejrzanych osób, przeprowadzono szereg przesłuchań. Wykryto w ten sposób szantażystów, zamieszanych w inną aferę, niej. Edmunda Łukaszewskiego i Cezarego Stendera. Jednak tajemniczy „herszt“ pozostawał nieujęty.

Wreszcie po uciążliwych i drobiazgowych dochodzeniach prokuratura ustaliła wręcz rewelacyjne wyniki. Silne poszlaki szły mianowicie przeciw nieletniemu synowi pewnego reemigranta polskiego z Francji. Autora listu zdradziła nieopatrznie i — błędnie zastosowana pisownia francuska, co często spotyka się u reemigrantów. Podpis mianowicie wyglądał tak: „chef

Bandy-Stylet“. To naprowadziło władze na właściwy trop.

Jak stwierdzają skrupulatne dochodzenia, jest prawie niewątpliwym, że wykryto właściwego sprawcę, który sam jeden, bez żadnej „bandy“, skomponował znany anonim.

Tyle mówią wiadomości urzędowe. Droga prywatnych informacji dowiadujemy się, że podejrzanym „szefem“ — jest piętnastoletni Zygfryd Nowak. Ze względu na swój młodociany wiek przebywa on na wolności.

Chłopiec nasłuchiwał się zapewne za granicą o różnych tajemniczych bandach, gangsterach i innych „asach“ świata podziemnego, nieodpowiednia lektura też zrobiła swoje, a że posiada, jak widać, sporą dozę bujnej, acz niezbyt zdrowej fantazji — ułożył sobie tego rodzaju występ na sposób Al Capone'ów czy innych Hauptmannów. Spotkał go sromotny zawód.

Zgodnie z procedurą karną, małoletni „chef“ nie podlega orzecznictwu sądów powszechnych, a specjalnemu sądowi dla nieletnich, który jednak mieści się tylko w Warszawie.

Sprawa ta mogłaby być jedynie rozwiązana w ten sposób, że sąd uzna go za działającego z rozeznaniem i odpowiedzialnego, ale wówczas, zgodnie z K. P. K., rozprawa powinna być przeprowadzona przy drzwiach zamkniętych. (m)

rych. — Serdeczna wdzięczność obdarowanych, jak i wyżej wymienionych organizacji towarzyszy wszystkim, którzy przyczynili się do urządzenia gwiazdki.

WYKŁADY

— * Na temat wojny włosko-abisyńskiej wygłosi odczyt w języku włoskim dr. A. Stefanini, lektor U. P., w piątek, 24 bm. o godz. 20 w klubie urzędniczym, ul. Fredry 12, I p., staraniem Stow. Polsko-Włoskiego. — Wstęp wolny.

WYSTAWY

— * Pokaz drobiu, gołębi pocztowych oraz odobnych królików i innych zwierząt futerkowych, psów i kotów urządzi Tow. Ornitologiczne w Poznaniu w czasie od 29 lutego do 2 marca br. w hali Targów Poznańskich przy ul. Marsz. Focha. Zgłoszenia przyjmuje zarząd Tow. Ornitologicznego, ul. Bukowska 17, m. 10.

KOMUNIKATY RÓŻNE

— * Ważne dla podróżujących koleją. Obowiązujący obecnie regulamin przewozu osób kolejami P. K. P. zawiera szereg przepisów, których znajomość może usunąć niejedno nieporozumienie, ułatwić nam podróż. Biorąc te względy pod uwagę, będziemy się starali zapoznać naszych czytelników z najważniejszymi przepisami. Jednym z takich przepisów, to sprawa ważności biletów kolejowych.

Mało osób zapewne wie, że wyjazd, który zasadniczo powinien nastąpić w pierwszym dniu ważności biletu (o ile taryfa nie przewiduje dla pewnego rodzaju biletów dowolnego czasu rozpoczęcia podróży) lub też oznaczonym pociągiem, może być zamieniony. W myśl par. 13 regulaminu przewozu osób pasażer, nie mogący wyjechać w pierwszym dniu ważności biletu, bądź też oznaczonym pociągiem, ma prawo zwrócić się do właściwego organu stacyjnego o poświadczenie biletu na dzień późniejszy, na odpowiedni późniejszy pociąg względnie na inną porę dnia, niż ta, która jest wskazana na bilecie. Kolej obowiązana jest uczynić zadość tej prośbie pod warunkiem jednak, że prośbę tę zgłoszono przed upływem pierwszego dnia ważności biletu lub przy dniu, wskazanym na bilecie. Należy zaznaczyć, że nie przedłuża to czasu ważności biletu. Wyjątek stanowią tylko bilety z ważnością jednodniową. Ważność takiego biletu można, w razie potrzeby, przedłużyć na dzień następny. (sk.)

KRONIKA MIEJSCOWA

— * Gaz tanieje w Krakowie — a w Poznaniu? Z Krakowa donoszą, że cena gazu za pierwsze 10 m sześciennych ma zostać obniżona z 50 na 40 groszy za metr sześcienny. Jak wiadomo, w Poznaniu cena za pierwsze 42 metry kub. wynosi już od kilku lat tylko 27 groszy. Nowej zaś taryfy, jeszcze dogodniejszej, należy się spodziewać najpóźniej na 1 kwietnia br.

Cena prądu elektrycznego oświetleniowego będzie w Krakowie niezadługo wynosić zamiast 60 tylko 55 groszy za kilowat, za który w Poznaniu od półtora roku płacimy już tę sumę. Ale także i nasza elektrownia projektuje nową, przystępniejszą taryfę. W Poznaniu więc jeszcze nienajgorzej. (pt.)

— * W sprawie numeracji domów. Na okropny chaos w numeracji domów w naszym mieście zwracaliśmy już nieraz uwagę, ale jak dotychczas nie odniosło to pożądanego skutku. Pozornie zdawałoby się, że kwestja ta wymaga dłuższego okresu czasu, tymczasem, zdaje się nam przynajmniej, może być ona załatwiona dosyć szybko. Jako przykład niech posłuży fakt, że kiedy zmieniano nazwy niektórych ulic na Al. Marsz. Piłsudskiego, wprowadzono niezwłocznie nową numerację. Odbyło się to bardzo sprawnie, czemużby więc nie dało się tego przeprowadzić na innych ulicach. Przecież na ujednolicenie numeracji ulic nie można czekać, nie wiedzieć jak długo. Czas skończyć z chaosem. (sk.)

Z TARGU

— * Dnia 24. bm. na pl. Sapieżyńskim placowo (w złotych za pół kg wżgl. za sztukę):

Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło mlecz. 1.40—1.50, twaróg 0.25—0.30, śmietana (litr) 1.00—1.40, mleko (litr) 0.20—0.24, jaja z wapna (mendel) 1.00—1.10, jaja świeże (mdl.) 1.30—1.40.

Mięso: wieprzowina 0.60—0.70, wołowina 0.50—0.90, cielęcina 0.60—1.20, skopowina 0.70—0.80, kozina 0.50—0.70, słonina 0.80—0.85, smalec 1.20—1.30.

Ryby: szczupak 1.30—1.40, okoń 0.80—0.90, lin 1.10—1.20, karp 1.00, leszcz 0.70—1.00, białe ryby 0.40—0.60, sandacz 1.80—2.20, karaś 0.60—1.20, zielone śledzie 0.25—0.40, ryby śniecie 20—30 gr mniej.

Drobb i dziczyzna: kura 1.60—2.50, kaczka 2.00—3.50, geś 3.00—5.00, gołębie (para) 0.90—1.20, indyk 3.50—6.00, kurczeta (para) 3.20—3.20, perlice 1.50—2.00, bażant 2.50—3.00, królik 1.00—1.20 zł.

Jarzyzny (w groszach): ziemniaki 4, cebula 15, szpinak 25—30, buraki 10, brukselka 25—35, marchew 8—10, pietruszka (pecezek) 10, seler (sztuka) 5—20, kalarepa 10—20, kalafior (sztuka) 20—60, kapusta (gl.): biała 10—20, wloska 15—20, modra 20—40, jarmuż 20, rabarber 50, zielona salata 15—20.

Owoce: ow. susz. 0.60—1.00, jabłka 0.20—0.50, orzechy włoskie 1.20—1.30, laskowe 1.30—1.40, zagraniczne 2.00; cytryna 0.20 (4 sztuki 70), pomarańcza 15—20, figi 1 zł, żurawiny 40. (hu)

KRONIKA POLICYJNA

— * Ostrzegamy przed oszustem! W lipcu ub. roku ukazał się pierwszy zeszyt „Rewji Mód“, miesięcznika, poświęconego „wszystkim zagadnieniom mody“. Jako wydawca i redaktor odpowiedzialny podpisywał Jan Lange. Nie było to pierwsze efemerydyczne piśmiśko znanego na bruku poznańskim „wydawcy“. Tak np. przed dwoma laty przed Bożem Narodzeniem ukazał się jego tygodnik „humorystyczny“ pod tyt. „Zdziebko“. — Na „Rewję Mód“ składały się głównie ogłoszenia i trzecie-rzędne artykuły reklamowe.

Kierownikiem administracji i odpowiedzialnym za dział ogłoszeń był niejaki Bolesław Bielicki. Pomimo, że piśmiśko to powstało wychodząc w listopadzie ub. roku, p. Bielicki, który był zarazem akwizytorem i inkasentem „Rewji“ dziś jeszcze — po szczęśliwym uratowaniu druków akwizycyjnych — szuka abonentów i inserentów dla nieistniejącego już miesięcznika. (pt.)

— * Ujęcia. Jako podejrzanego o kradzież z włamaniem u p. Tomasza Musiałkiewicza na Rybakach 29 ujęła policja kilkakrotnie karanego za kradzieże 27-letniego Czesława Smoczyńskiego (ul. Chocimska 89). — Jako poszukiwanego przez komisariat I w podejrzeniu o kradzież i celem ustalenia miejsca pobytu, ujęto 24-

KRONIKA TOWARZYSKI

Poznańskie Towarzystwo Muzyczne. W sobotę, dnia 25. bm. o godz. 8.30 odbędzie się III wieczór towarzyski w sali Palacu Działających.

zg 12 692

Komunikaty stowarzyszeń, zrzeszeń i organizacji społecznych, gospodarczych, zawodowych itp. o imprezach o charakterze dochodowym, reklamowym i rozrywkowym zamieszczamy na łamach pisma naszego w rubryce „Kronika towarzyska“ tylko za opłatą, zgóry uiszczoną, w wysokości 30 groszy za wiersz druku.

Prosimy o nadawanie wszelkich komunikatów w administracji naszej przy Sw. Marcinie 70 do godz. 10 rano i o równoczesne uiszczenie opłaty. Komunikatów, nadesłanych pocztą lub innym sposobem, bez dostatecznego adresu, nie będziemy mogli załatwić.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“

zg 12 558/9

Piekarze chcą bojkotować drożdże

Bydgoszcz (f) Piekarze bydgoscy na walnym zebraniu cechu ostro wystąpili przeciwko drożdżom tak niezbędnym dla piekarzy produktu, jak drożdże. Sprawa ta wywołała ożywioną dyskusję, w której podkreślano, że na nicyżją pomoc zzewnątrz piekarze liczyć nie mogą, ponieważ nawet fachowa prasa jest przez subwencję bardzo silnie związana z przemysłem drożdżarskim. Wobec tego muszą sami bronić swoich praw do życia i na nieuzasadnioną podwyżkę cen drożdży odpowiedzieć zaprzestaniem ich używania przy wypieku. Jeśliby cena drożdży nie miała być obniżona w najbliższych dniach, bydgoski cech piekarzy wniesie na zjazd reprezentantów piekarstwa z Pomorza, Poznańskiego i Śląska (dnia 4 lutego w Bydgoszczy) projekt przejścia do pieczenia chleba tylko na kwasie, a ciasta na proszkach.

letniego robotnika Leona Kaczmarka z Dębca (ul. św. Trójcy). (kl.)

— * Ujęci podczas pościgu. W pewnym lokalu przy ul. Woźnej dokonano kradzieży kieszonek. Sprawcy kradzieży oddalili się pospiesznie i ujęto ich podczas pościgu. Jako podejrzanym w związku z tą sprawą przytrzymał 28-letniego Leona Wierzchowca (Stary Rynek 9) 24-letniego Teofila Zerbina (Żydowska 8) i Andrzeja Górniaczyka (ul. Niska 1). (kl.)

— * Podczas kontroli ruchu kołowego w komisariacie VIII ukarano doraźnymi mandatami 7 osób, a 10 podano do ukarania. (kl.)

KRONIKA WYPADKÓW

— * Tragiczny zgon Poznaniaka we Lwowie. W ub. środę we Lwowie uległ nieszczęśliwemu wypadkowi wskutek zacczadzenia się student wydziału chemicznego politechniki lwowskiej, 24-letni Benon Henryk Zieliński z Poznania. Pomimo pomocy lekarskiej Zielińskiego nie udało się uratować. Zmarł on w ciągu nocy dnia 22 bm. — Rodzice jego, zamieszkałi przy Al. Marsz. Piłsudskiego 16, sprowadzają zwłoki swego syna do Poznania. Pogrzeb tragicznie zmarłego odbędzie się w niedzielę na cmentarzu św. Marcina przy ul. Bukowskiej. (wel.)

Składki i pokwitowania

W administracji naszej złożono w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: Ks. J. Janicki, 10 zł. — A. Hedrychowa z podziękowaniem za otrzymane łaski, 1 zł. — Razem z poprzednio pokwitowanymi 117,50 złotych.

Na chleb św. Anto'iego: A. Hedrychowa z podziękowaniem św. Antoniemu i św. Teresce za otrzymane łaski, 1 zł. — Razem z poprzednio pokwitowanymi 13 zł.

Z WIELKOPOLSKI

—* Bydgoszcz. Sąd bydgoski skazał niej. Feliksa Janowskiego na półtora roku więzienia za szereg dokonanych oszustw czekowych. Janowski był dzięki protekcjom działaczami „sanacyjnymi” komendantem ośrodka pracy w Chelmie na Pomorzu. Zdefraudował tam około 1500 zł i ułotnił się, zatrzymując w kieszeni książeczkę czekową K. K. O. pow. chełmińskiego. W Bydgoszczy, Poznaniu i w kilku mniejszych miastach z książeczką tej wystawiał czek na ogólną sumę powyżej 2 000 zł. Na skutek zażaleń pokrzywdzonych dostał się przed kratki sądowe i otrzymał tam zasłużoną karę.

—* Gniezno. Kierownik gazowni p. Stanisław Sojka wraz z małżonką Stanisławą z Nowaków obchodzili srebrne giody małżeńskie. Na intencję tę mszę św. odprawił syn Jubilatów, ks. Sojka z Inowrocławia.

— W piątek, 24. bm. o godz. 18 na ratuszu gnieźnieńskim nastąpi wprowadzenie w urząd nowowybranych ławników miejskich, a mianowicie pp. adw. Alfonsa Sycha, inż. Józefa Smieleckiego, adw. Koteckiego i Gendka.

— W nocy skradziono z okna wystawowego zapomocą wybicia szyby na szkodę Marij Budzińskiej, przy ul. Warszawskiej 3. 6 walków białego płótna, wart. 200 zł. Tej samej nocy okradli nieznanymi sprawcami gablotkę p. Zygmunta Sowińskiego, przy ul. Chrobrego 4. Wskutek gwałtownego podniesienia gablotek od dołu peki przytem 2 szyby. Łupem złodziej padły porcelanki, kaftanki itp. — W Zdzichowie na szkodę Herberta Wendorffa skradziono 40 butelek wina różnego gatunku, 150 kg jabłek i około 40 sztuk szklanych słojów, marki „Wecka”, wraz z konfiturami. (br)

—* Leszno. Roczne walne zebranie K. S. „Polonia”. Obradom przewodniczył p. sędzia Pietrzyński. Na początku zatwierdzono sprawę zmiany regulaminu klubowego. Dyplomy członków honorowych wręczono pp.: prez. Leszczyńskiemu, Springerowi Br. i Grochowiakowi Br. oraz dyplomy za gorliwą pracę kilkunastu członkom klubu. Po wyczerpujących sprawozdaniach przystąpiono do wyboru nowych władz klubu. Zarząd ukonstytuował się, jak następuje: pp. prezes — Leszczyński, wiceprezes — prof. sędz. Pietrzyński, w-prez. sport. — prof. Foręs, wiceprezes finans. — Kocpiński, ławnik — inż. Giżycki, sekretarz — Wojciechowski, skarbnik — Sztor, kier. p. n. — Markowski, kier. boks. — dyr. Gatkiewicz, kier. tenisa — dr. Grocholski.

— Na walnej pogodance oddz. lekkoatletycznego i boksersk. T. G. „Sokol” zatwierdzono cały szereg spraw organizacyjnych, poczem wybrano nowe kierownictwo. Kierownikiem ogólnym obu oddziałów l. a. i boks. wybrano pp. — Hejnowicza Fr., kier. techn. oddz. l. a. — Pujanka Winc., kier. techn. boks. — Maik A., sekr. oddz. l. a. — Kamiński, sekr. boks. — Kempa, Gospodarzami: Wawrzyniak S. i Borowiak J. Praca obu oddz. w roku sprawozdawczym wykazała duży inicjatywizm sportowej, co wróży im korzystny rozwój na przyszłość. (lh)

—* Mosina. Wprowadzenie w urząd i zaprzysiężenie nowowybranego burmistrza p. Pałczyńskiego przez starostę odbyło się na uroczystym posiedzeniu rady miejskiej w dniu 23. bm. o godz. 18.

— Zmarł w dniu 22. bm. s. p. Feliks Stanisławski, ojciec p. Stanisławskiego, członka zarządu miejskiego m. Mosiny. Zmarły znanym był na terenie m. Poznania, pracując w kilku organizacjach społecznych i rzemieślniczych. Czesć Jego pamięci. (ms)

—* Nakło. Walne zebranie „Sokola” odbyło się 19. bm. Przewodn. zebrania wybrano naczel. okr. p. Gołębińskiego z Bydgoszczy. Po sprawozdaniach zarządu udzielono absolutorium, poczem wybrano nowe władze w składzie pp.: adw. J. Tuchołka — prezes, Stefan Malczewski — wiceprezes, Bronisław Goniszewski — II. wiceprezes, Banasz — sekr., Chmara — zast., Alojzy Zdrojewski — skarbnik, Piechota Andrzej i Jan Gogolek — członkowie zarządu, Buba, Piechota, Chmara — ławnicy, Leonard Piątkowski i Filipiński — kom. rewizyjna. Do sadu honorowego weszli pp.: Bobowski, Leonard Piątkowski i Malicki. Na zebraniu uchwalono obchodzić uroczystość 40-lecie „Sokola” w Nakle.

— Walne zebranie Tow. Uczestn. Powst. Wielkop. odbyło się pod przewodn. p. Jana Sytki. Po sprawozdaniach zarządu udzielono absolutorium, poczem wybrano nowy w składzie pp.: Józef Siudziński — prezes, Kazimierz Bielawski — zast., Bronisław Przygodzki — sekretarz, Alfons Trybuszewski — zast., Paweł Gerson (po raz 13) — skarbnik, Ignacy Nowak — komendant, Sytek, Bedziński Karol, Guzek Bronisław i Dyba — ławnicy, komisja rewizyjna pp.: Bielawski, Gonia i Orzechowski, komisja weryfikacyjna pp.: Nowak, Hechliński, Obruszkiewicz, Ratka, Grzegorek i Orzechowski, poczet standardowy pp.: Zieliński, Przygodzki i Orzechowski.

— W Nakle powstała nowa agencja gazety „Samobrona”. Agencja znajduje się u p. Jankowskiej, Rynek 11.

— Obywatele miasta są oburzeni, ponieważ

Przesiedział 30 lat w więzieniu

Przed sądem grodzkim w Poznaniu stanął oskarżony 14-krotnie karany, który łącznie odcierpiał 30 lat więzienia

Słysz się często o przestępcach namiętnych, lub niepoprawnych, którzy z dziwnym uporem, czy fatalizmem wracają do przestępczości, na ławę oskarżonych i z kolei do więzienia. Zdałyby się to mogło nieprawdopodobnym, aby człowiek mógł mieć nałóg popełniania przestępstw.

A jednak żywym przykładem takiego psychopatycznego typu jest niej. Stanisław Szumarnski, który w środę, dnia 22-go b. m. zajął po raz piętnasty ławę oskarżonych. Tym razem przed sądem grodzkim w Poznaniu.

Karta karna oskarżonego Szumarnskiego przedstawia swego rodzaju smutny rekord: 14 prawomocnych i odcierpianych wyroków sądowych! Pierwszy raz skazany został Szumarnski w 1902 r. — i od tej pory prawie bez przerwy już sypały się nowe wyroki. Opiewają one rozmaicie — na 6 miesięcy, na sześć tygodni, na rok, — ale jest ich kilka po cztery i pięć lat ciężkiego więzienia, jakie przewidywały dawne kodeksy karne. Oskarżony Szumarnski liczy lat 51. Po raz pierwszy skazany więc został w 18-tym roku życia i od tej pory stale powracał na ławę oskarżonych, skoro tylko wyszedł z więzienia. Za większe i mniejsze kradzieże, rozboje, napady rabunkowe...

Łącznie spędził w więzieniu około 30 lat! Dwa razy tyle, ile przewiduje ustawa karna za najcięższe przestępstwa jednorazowo, wyłączając oczywiście karę śmierci, lub dożywotniego więzienia, które zresztą często ogranicza się do owych lat piętnastu.

Tym razem osk. Szumarnski stanął przed sądem pod zarzutem kradzieży

drobnych ruchomości, jakiej dopuścił się w dniu 15 października ub. roku, w mieszkaniu Barbary Osuchowej w Poznaniu.

— Kiedy oskarżony wyszedł ostatni raz z więzienia? — spytał sędzia.

— 14-go października ub. roku.

— Za co siedział?

— Za napad rabunkowy...

— Ile dostał wówczas?

— Pięć lat ciężkiego więzienia.

— I tak od razu znów poszedł kraść, na drugi dzień?

— Wysoki sędzie, byłem głodny, nie miałem grosza, nie miałem co jeść... Prosiłem tej pani aby mi coś dała, ale ona nie chciała. Więc gdy wyszła z domu — wtedy ja ukradłem... Z nędzy, wysoki sędzie...

Przesłuchany świadek Barbara Osuchowa potwierdziła wypadek kradzieży. Oskarżyciel publiczny, starszy przod. P. P. Gawroński wniósł o zastosowanie ustawy karnej.

Sędzia zamyślił się, a następnie oświadczył, że przy tak wyjątkowych okolicznościach wyroku nie wyda zarząd. Publikacja nastąpi w piątek, o godz. 12-ej.

W dniu dzisiejszym o godz. 12 sędzia grodzki Rylski ogłosił wyrok, mocą którego oskarżony Stanisław Szumarnski skazany został na jeden miesiąc aresztu. Niesłychanie łagodny wymiar kary, jak na recydywistę, spowodowany został działaniem oskarżonego w nędzy, co sąd przyjął za udowodnione. Ponadto skradzione przedmioty zwrócono właścicielce.

A zatem piętnasty wyrok! Smutny jubileusz... (m)

Nowy dowódca 17 pułku ułanów

Leszno (lk) Jak się dowiadujemy, dowódcą 17 p. ul. wielkop., stacjonowanych w Lesznie, został mianowany ppłk. dypl. Kurnatowski, dotychczasowy zast. dow. 5 p. strzel. konnych, stacjonowanych w Małopolsce.

Nowy dowódca przyjeżdża do Leszna we wtorek 28 bm. o godz. 7,45 pociągiem. Na dworcu powita ppłk. Kurnatowskiego delegacja wraz z orkiestrą.

Właściciel hotelu na ławie oskarżonych

Toruń (z). W ub. czwartek toczyła się przed toruńskim sądem okręgowym rozprawa przeciwko właścicielowi hotelu „Pod Orlem”, Stanisławowi Zackiewiczowi, oskarżonemu o to, że w latach 1931—35 na szkodę zarządu miejskiego przywłaszczył sobie kwotę 8.261,48 zł, którą winien był wpłacić tytułem podatku hotelowego.

Trybunałowi przewodniczył s. o. Łubkowski, oskarżał podprok. Zajączkowski, bronili adwokaci Gidyński z Poznania i Puciata z Torunia. Po przesłuchaniu szeregu świadków i odczytaniu orzeczenia biegłego Moroz, sąd uznał osk. Zackiewicza winnym przestępstw z art. 262 k. k. i skazał go na karę dwuletniego więzienia, którą to karę złagodzono na podstawie amnestji do 1 roku. Sąd nie uwzględnił wniosku obrony o uchylenie aresztu prewencyjnego w stosunku do osoby oskarżonego, gdyż zachodzi obawa przeciwdziałania wymiarowi sprawiedliwości.

Osk. Zackiewicz jest znaną w Toruniu osobą, a proces jego wywołał nieładą sensację.

Chłopiec udał się na łód, który pod nim się zalał. Zanim nadeszła jakakolwiek pomoc, było już zapóźno.

— W kościele farnym w Tczewie odbył się ślub panny Haliny Kobylńskiej z Tczewą z p. adw. Hipolitem Krzyżaniskim z Chojnic.

— W kościele farnym pobłogosławiono związek małżeński pomiędzy p. Agnieszką Gdańską i p. Edmundem Slezakiem, asystentem tut. urzędu pocztowego.

— Termin rozprawy przeciwko mordercom osadnika polskiego sp. Stanisława Gawkowskiego z Ogorzeli, wyznaczony został na dzień 4 lutego. Rozprawa budzi ogromne zainteresowanie.

— Kradzieży dokonano na szkodę p. Janickiego i Jana Kalety jr. Ujęci sprawcy zabrali różnych przedmiotów wartości przeszło 2 tys. złotych.

— Od pewnego czasu krają pogłoski o rzekomym zlikwidowaniu sąsiedniego powiatu sepeleńskiego.

—* Grudziądz. Zlikwidowała się w tych dniach żydowska firma konfekcyjna „Skład Kujawski”, przy ul. Pańskiej, oraz dwie placówki żydowskie przy ul. Klasztornej. Opuszczają poza tym Grudziądz lekarz dr. Blind, udając się na stały byt do Palestyny.

— Funkcjonariusze policji przytrzymali Majora Szmula z Warszawy i Bera Wekslera z Krakowa, którzy nielegalnie uprawiali handel domokrajny. Spisano z nimi protokół, a skonfiskowany towar skierowano do wydziału przemysłowego tut. zarządu miejskiego.

— Przy ul. Pierackiego, gdzie Żyd Gutman otworzył składnicę drzewa i węgla, nieznanymi sprawcami stłukano szklany szyld reklamowy, umieszczony nad składem.

— Bank Gosp. Krajowego przyznał dla Grudziądza 200 000 zł tytułem kredytu na cele budowlane. Kwota powyższa została już wyczerpana tak, że nie wszystkie wnioski właścicieli realności o przydział kredytów budowlanych mogły być uwzględnione. (gn)

—* Toruń. Właściciel hotelu „Pod Orlem” Zackiewicz został aresztowany i odstawiony do więzienia śledczego, ponieważ kilkakrotnie uchylał się od rozprawy. Jak już wspominaliśmy, Zackiewicz oskarżony jest o nieprawidłowe prowadzenie ksiąg meldunkowych.

— Przedstawiciel Związku Lekkoatletycznego, dyr. Szlachetko odwołał obóz przedolimpijski, który został zorganizowany dla skoczków i miotaczy. Stawilo się zaledwie 5 zawodników. Zamiast obozu przedolimpijskiego odbędzie się obóz treningowy. Kierownikiem obozu będzie trener p. Cejzik.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO

Zapowiedzi.

Dnia 23. bm. wywieszono następujące zapowiedzi (osoby, przy których nie jest podana miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Stanisław Błaszyk w Krzyżownikach, pow. poznański, i służ. Jadw. Głowienkowska; kup. Ant. Strzelewicz i Pel. Kwintkiewicz; mal. Alfons Chojnacki i Hel. Piaseczna; kup. Jan Cerba i ksiądz. Irena Preuss; kapral Wiktor Tomaszewski i nakł. Stef. Spychala; rob. Kaz. Kaczmarek i Marianna Kamienieczna; kup. Ant. Migdalek i urzęd. przyw. Konst. Doda; handl. Stef. Brodniewicz i Kazim. Budzińska; mur. Stef. Witkowski i pracown. Magdal. Stesik; owd. eksp. poczt. Franc. Mucha i służ. Marianna Janczak; awd. Edm. Kurowski w Grudziądzu i Czesław Krzyżanowski; absolw. wydz. human. Stan. Sławiński w Poznaniu i Szamotulach i Wanda Wojciechowska.

Zgony:

Dnia 23 stycznia 1936 r. zapisało następujące zgony: Marianna Filberek, robb. na ca. 76 lat; Klara Jakubowicz, 2 godz.; Cecylia Krawczykówna, uczennica szkolna, 8 lat; Hieronim Domżał, 2 lata, 4 mies., 22 dni; Marianna Schulzowa z domu Kęglówna, wdowa, 95 lat; Władysław Wiśniewski, mistrz szewski, 63 lata; Marja Orlikowska z domu Czapracka, 35 lat.

APOLLO ng 4018

Seanse 5 — 7 — 9

Od jutra, soboty 25 bm.
PRZECUDNY FILM WIEDEŃSKI

Najpiękniejsze dzieje miłosne słynnego króla walcia JANA STRAUSSA p. t.

NIEŚMIERTELNE MELODJE

W rolach głównych: Lizzi HOLZSCHUH, Alfred JERGER, Leo SLEZAK

— Dziś w piątek oraz ostatni — GABINET FIGUR WOSKOWYCH —

świątelnia Funduszu Pracy jest w niedzielę przed południem w czasie nabożeństwa otwarta. Można odpowiednio czynnikami zmienić ten stan rzeczy, żeby świątelnia w czasie nabożeństwa była zamknięta.

— Na posiedzeniu rady miejskiej został wprowadzony w urząd nowy burmistrz p. Paweł Trybul, przez starostę pow. wyrzyskiego, p. Muzyczka. (nc)

—* Ostrów. Walne zebranie Tow. Przemysł. Rzem. odbyło się tu pod przewodn. b. posła i długoletniego prezesa p. Lasoty. Tow. istnieje od lat 65, pracując z pożytkiem dla dobra rzemiosła i sprawy narodowej. Stan liczebny członków wynosi 187, obrót kasowy ponad 5 000 zł. Sprawozdania przedkładał p. W. Kazimierzczak jako sekretarz. — W. Kostrzewa — skarbnik Kalewski — biblij. Ogólne uwagi wypowiedział prezes. Imieniem komisji referował p. Stefan Rowiński. W dyskusji wyrażono zarządowi pokwitowanie. Ustupających członków zarządu pp. W. Kostrzewa, Dutkowskiego, Zygm. Woschkego i Gilarskiego wybrano ponownie. Zastępcami członków zarządu zostali pp. Cepa, Finke, Kamiński i Matyskiewicz. Budżet przyjęto na sumę 2 500 zł.

— Nowy kościół w Gorzycach Wielkich, wyświęcony przez parafie ostrowską, zostanie poświęcony w niedzielę, 16 lutego br. Przy kościele wielkożyrcyckim powstanie nowa parafia, która odciąży ostrowski kościół.

— „Sokol” żeński obradował na dorocznym walnym zebraniu w salce „Grand Cafe”. Przewodniczył adw. Kubiak, prezes okręgu. Roczna działalność gniazda zobrazowały sprawozdania prezeski p. Kobzdowej, sekr. p. Wilczyńskiej, skarbniczki p. Kothówny i naczelniczki p. Raczyówny. Nagrodzono dwie najpilniejsze członkinie pp. Kiciakównę i Olekównę. W uzupełniających wyborach wybrano do zarządu pp.: Matczakową, Astowa i Wojtowiczównę. Do komisji rewiz. wybrano pp. Lasotową, Wentzlową i Splittową.

— Pożar wybuchł wczoraj pod wieczór w podmiejskim Zacharzewie. Spaliła się stodoła, stojąca niedaleko szkoły. Usilnym zabiegom straży pożarnej zawdzięczyć należy, że pożar nie objął obok stojącego domostwa.

— Ku czci Papieża odbędzie się w Ostrowie uroczystości dopiero w niedzielę, 23 lutego.

— Srebrny jubileusz kapłaństwa obchodził wczoraj ks. prof. Lech Ziemiński. Ks. jubilat przybył do Ostrowa przed 21 laty, zrazu jako wikariusz. Od r. 1919 objął ks. Ziemiński stanowisko profesora w gimnazjum ostrowskim i kierownictwo komitetu arcybiskupiego i sprawuje je aż do obecnej chwili. Ks. Jubilat szczególnie czynny jest w pracy harcerek jako harc. mistrz. (os)

— Zakończony został tu turniej szachowy, zorganizowany przez K. P. W. Ostrowo o mistrz. m. Ostrowa. Pierwsze miejsce zajął p. Miś, zdobywając tytuł mistrza i nagrodę — zegar; II. m. p. Wałczyk — srebrny ołówek; III. m. p. Fluuder — aparat do golenia. Organizacja rozgrywek bardzo słaba i pozostawiała wiele do życzenia. Z 15 uczestników wytrzymała do końca zaledwie połowa.

— W środę odbyło się w hotelu „Polonia” walne zebranie chóru męskiego „Echo”. Zmarłego długoletniego prezesa sp. Malaka uczczono w nowstanie z miejsc. Po sprawozdaniach



Gizela Poschówna

artystka operowa, wystąpi w Rogoźni Poznańskiej w niedzielę 26 bm. o godzinie 19.25 — 19.45.

ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ

Problemy wychowania korporacyjnego

O typ kierownika ruchu narodowego

W nowej, niepodległej erze bytu narodu polskiego, otwartej głęboką i żmudną pracą myśli i czynu, pokoleń Dmowskich i Popławskich, jako motyw zasadniczy tę erę cechujący, wybija się dążenie do takiego rozwiązania kwestyj społecznych i ustrojowych, któreby zapewniło Polsce zarówno ład wewnętrzny jak i mocarstwowe stanowisko w jej polityce zagranicznej. Stąd też każda organizacja prawdziwie ideowa, która chce spełnić dobrze swoje zadanie, jako pierwszy i zasadniczy swój cel musi postawić wychowanie takiego typu Polaka i obywatela, który byłby świadomy swoich wobec narodu i państwa obowiązków, które wobec każdego przejawu życia społecznego umiałby zająć jasne i zdecydowane stanowisko, a co najważniejsze, któryby potrafił swoje stanowisko nie tylko umotywić, ale i w czyn wprowadzić. Człowieka w pełni wychowanego w sensie społecznym, cechować musi również odwaga w głoszeniu swoich przekonań. Nie może się on ugiąć ani cofnąć wobec niepowodzeń czy represyj z zewnątrz, ani dać się załamać trudnościami wewnątrz samej organizacji, a w chwilach decydujących, wymagających zasadniczego ustosunkowania się do spraw państwa, nie może się cofnąć przed żadną ofiarą, dla idei, która go ożywia.

Niema chyba wątpliwości, że do wychowania takiego typu człowieka, w pierwszym rzędzie powołane są Polskie Korporacje Akademickie.

Biorąc za punkt wyjścia hasło Związku Polskich Korporacji Akademickich „Najwyższym prawem dobro narodu“, należy pewne zasadnicze punkty przy rozwiązywaniu problemów wychowania korporacyjnego konieczne podkreślić.

Pierwsze to fakt, że korporacje, jako organizacje ideowo wychowawcze, nie mają specjalnie innych zadań, jak inne organizacje narodowe, lecz podobnie jak wszystkie wychować mają bojowników walki o lepsze jutro Polski. Jednak materia ludzki, grupujący się w korporacjach jest tego rodzaju, że predystynuje je do wychowania, nie tylko do dobrego, ale i do złego. Wychowanie, nie tylko do dobrego, ale i do złego, nie wyłącza zdolności myślenia i rozwiązywania aktualnych problemów politycznych, gospodarczych czy społecznych, lecz przede wszystkim do wychowania kierowników ruchu narodowego.

Dzisiejsza sytuacja wewnętrzna naszego państwa wymaga zwrócenia uwagi na te warstwy społeczne, które zaczyna ogarniać, wspólny nam wszystkim płomień ruchu narodowego. Warstwy te ogarnięte dziś ideą narodową, pełne są chęci do czynu. Cechuje je bezsprzecznie zrozumienie wyznawanych idei, cechuje je zapal a nawet entuzjazm. Brak im jest natomiast zdolności świadomego wyboru dróg, po których mają dążyć, brak im jest jeszcze zdolności świadomego i słusznego wyboru dróg, po których dążąc, zrealizują idee je ożywiające.

Konkretyzując, brak jest dzisiejszemu ruchowi narodowemu, dostatecznej ilości wyrobionych społecznie i politycznie kierowników, którzy potrafili poprowadzić masy narodowe ku lepszej przyszłości.

Z drugiej strony bardzo ostro rysuje się w naszym ukształtowaniu społecznym młodzież akademicka, która przez pierwszy dziesięć lat odrodzonego bytu niepodległego, zajęta była budowaniem i rozbudowywaniem t. zw. Rzeczypospolitej Akademickiej, która potrafiła wyższe uczelnie dla rdzennie polskiej idei zdobyć i utrzymać. Na tym odcinku młodzież wprawiona jest w walce wprost wzorowo, zna wszelkie metody stosowane przez ukrytego w organizacjach liberalnych przeciwnika, w wielu wypadkach w organizacjach tajnych polsko-żydowskich i jest bogata doświadczeniem metod, które przeszły już niejedno-

Czy młodzież wolno demonstrować?

Pan minister ma głos

Wszędzie, na całym świecie jesteśmy nieraz świadkami demonstracji młodzieży akademickiej, które są odbiciem prądów wśród niej nurtujących. Ostatnio np. byliśmy świadkami zajść na uniwersytecie w Paryżu, gdzie demonstrowano przeciw prof. Jęze, który występował w Lidze Narodów jako przedstawiciel Abisynji, dalej i w Kairze, gdzie akademicy protestowali żywiołowo przeciw W. Brytanji i pomownemu jej rządowi egipskiemu, domagając się całkowitej niepodległości.

W Polsce również na terenie wyższych uczelni polska młodzież nieraz demonstruje, ażeby zadokumentować i poprzeć sprawy najżywiej ją obchodzące. Takie jednak wystąpienia w prasie „sanacyjnej“ spotykają się zawsze z niestłuchanymi atakami na polską młodzież akademicką, w czym ostatnio wybił się konserwatywno — „sanacyjny“ „Czas“, który nie przebiegał w słowach i argumentach, napadając na młodzież.

Warto przytoczyć, jak na tę kwestję zapatruje się profesor Politechniki Warszawskiej i były jej rektor p. Wojciech Świętosławski, minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego w obecnym rządzie. Oto uwagi prof. Świętosławskiego zamieszczone w roku 1933 w zbiorowej publikacji profesorów p. t. „W obronie wolności szkół akademickich“, które zamieszczamy dosłownie:

„Wysuwane są ciężkie zarzuty przeciwko profesorom za to, że nie mają oni dostatecznego wpływu i nie korzystają ze swych uprawnień w zakresie oddziaływania na młodzież i powstrzymywania jej od wybryków. Zarzuty te są tylko w pewnym stopniu słuszne. Być może, iż wpływ moralny profesorów na młodzież mógłby być większy. Nie stoi to jednak w żadnym związku z tą częścią działalności profesorów, która dotyczy sądów, wymierzanych kar lub utrzymywania dyscypliny wśród młodzieży. Gdyby proste zarządzenia dyscyplinarne prowadziły zaw-

sze do wyników dodatnich, Rząd, sprawujący w pełni władzę autonomiczną nad obywatelami danego kraju, nie miałby nigdy do czynienia z rozruchami ulicznymi, demonstracjami, ekscesami lub wreszcie jawnym buntem. Wszak metody kar administracyjnych sądów koronnych, nakładanych na młodzież i środków najostrejszych, włącznie do masowego usuwania całych zastępów młodzieży, wypróbowane były niejednokrotnie przez Rosję i nigdy nie doprowadziły do wyników dodatnich. Rozruchy studenckie powtarzają się od czasu do czasu we wszystkich państwach, są one zawsze odbiciem pewnych warunków politycznych w kraju lub pewnych idei, które w głowach młodzieży nurtują. Rozruchy ustają nie pod wpływem kar i represyj władz autonomicznych akademickich, lub też władz rządowych, ale pod wpływem zmiany nastrojów ogólnych młodzieży. Nastroje te jednak nie mogą się zmieniać pod wpływem perswazji lub moralnego wpływu profesorów. Zmieniają się one wraz ze zmianą prądów politycznych, moralnych i etycznych całego społeczeństwa, a młodzieży w szczególności. Rola wychowawcza profesorów może w wielu wypadkach osłabić, przytępić ostrość wystąpień, usunąć ich jednak całkiem nigdy nie zdoła.“

Takie poglądy ma profesor Świętosławski, który rozumiejąc młodzież wie, że niejednokrotnie musi ona demonstrować, ażeby okazać swe oblicze i poprzeć swe żądania. Sądzymy, że obecnie minister Świętosławski nie zmienił swego przekonania i wie, że zajęcie na uniwersytetach nie mogą kary i represje przytłumić poprze żądania polskiej młodzieży akademickiej i przyczyni się do usunięcia przyczyn, wywołujących niezadowolone i niepokój wśród młodzieży.

Nie będzie egzaminów wstępnych na prawie

Jak się dowiadujemy z dziekanatu wydziału prawno-ekonomicznego Uniwersytetu Poznańskiego rada wydziałowa postanowiła na jednym z ostatnich zebrań znieść egzaminy wstępne na pierwszy rok studiów sekcji prawnej wydziału.

Egzaminy takie odbywały się dotychczas dwa razy, w roku akadem. 1934/35 i 1935/36, jednak nie dały spodziewanego wyniku.

KRONIKA ŚRODOWISK

— **KRAKÓW. Proces o zajścia jesienne.** Rozpoczął się w sądzie okręgowym proces aresztowanych w związku z listopadowymi zajściami przeciw Żydom. Oskarżonych jest 12 osób, w tem 2 koleżanki o zakłócenie spokoju publicznego i zorganizowanie nielegalnego pochodu. Broni 5 adwokatów.

— **Stypendja na Akademii Górniczej.** Listę kolejności kandydatów na stypendja państwowe ustala na A. G. specjalna komisja kwalifikacyjna, w skład której wchodzi przedstawiciele Stow. Studentów A. G., delegaci sekcji „Bratniej Pomocy“ i po dwóch reprezentantów każdego roku, wybranych przez słuchaczy. Komisja bierze pod uwagę głównie kwalifikacje finansowe. Dziekanaty mogą dokonywać prze-

krotnie ogniową próbę, oraz wyrobiła wielu z pośród siebie na idealnych kierowników. Zaznaczyć przy tem trzeba, że kierownicy życia akademickiego, to byli przecież w ogromnej większości korporanci, wychowani przez Związek Polskich Korporacji Akademickich.

Dziś problemy się zmieniają. Na wąskim odcinku akademickim coraz mniej sił wrogich się grupuje i już zakończył się właściwie czas walki. To co dziś na wyższych uczelniach się dzieje, można nazwać raczej oczyszczaniem zdobytego terenu. Wprawdzie istnieją jeszcze gdzieś twierdze liberalnej masonerii, twierdze komunizmu, ale mury ich wciąż kruszeją i topnieją w oczach garstka obrońców.

sumień ze względu na zaawansowanie w studiach. Taki tryb postępowania zapewniło możliwe maksimum sprawiedliwości. Ministerstwo potraktowało jednak listy bardzo swobodnie. Tak np. na wydziale górniczym pierwszych dwu z listy kolejności wogóle pominięto, z pierwszej dziesiątki otrzymało tylko pięciu, natomiast przyznano stypendia trzem, których podania dla braku kwalifikacji zostały przez komisję wogóle odrzucone. Co za zdecydowało, trudno zwyktemu śmiertelnikowi zgadnąć. (mk)

— **LWÓW. Zawieszenie Żydów.** Studenci Żydzi na Politechnice ogłosili rezolucję potępiającą profesorów politechniki za wydanie rozporządzenia wznoszącego Żydom osobne miejsca na salach wykładowych. Bezczałnym Żydom wytoczono postępowanie dyscyplinarne. Mocą którego 8 Żydów zostało zawieszonych w prawach akademickich. (n)

— **Stosunki w „Kole studentów Żydów Politechniki lwowskiej.“** W związku z tem, że okazało się, iż w zarządzie tego stowarzyszenia zasiadali członkowie, którzy przestali być studentami, rektor Politechniki usunął cały zarząd i wyznaczył tymczasowy zarząd. — Prasa żydowska w związku z tem zarządzeniem atakuje znów w niesłychany sposób władze Politechniki, mimo, że zarządzenie to jest ściśle wykonaniem przepisów ustawy o stowarzyszeniach akademickich. (n)

Powstaje pytanie, gdzie zwrócić się ma ta młodzież, co z kolei zdobywać, jakie ma sobie wytknąć zadania, względnie gdzie swe siły nagromadzone wyładować z pożytkiem dla narodu i państwa?

Odpowiedź chyba jasna: Należy zwrócić się do szerokiej warstwy społecznych, tam nieść ideę wielkiego narodu, tam ją umacniać i pogłębiać, oraz rosnącym jak fale ruchem narodowym kierować.

I to jest punkt wyjściowy problemu wychowania korporacyjnego, pojętego jako przysposobienie korporanta do pracy dla wielkości narodu i państwa polskiego.

JERZY MACIELIŃSKI

L w ó w

RUCH NAUKOWY

— **WARSZAWA. Z Koła Prawników S. U. J. P.** W trymestrze zimowym koło uruchamia trzy repetytorja do egzaminów z ekonomii prawa państwowego i prawa karnego, które prowadzić będą: prezes Koła kol. Kubiak, redaktor „Prawa“ kol. Orlewicz i prok. Wąsowski. (mw.)

RUCH KORPORACYJNY

— **KRAKÓW. Krakowskie Koło Międzykorporacyjne** powstało i grupuje 11 następujących korporacji: Akropolia, Arkadia, Gnomia, Montana, Lauda, Capitolia, Palestra, Vesalia, Vratissavia, Gildia, Praetoria. Poza Kołem jest jedynie mocarstwowa Corolla, która w b. r. nie ma ani jednego kandydata. — W obecnej chwili praca prezydium Kr. K. K. idzie w kierunku wprowadzenia w życie postanowień Zjazdu lwowskiego. (mk)

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA

— **KRAKÓW. Rozpoczęto pracę** w bieżącym trymestrze odprawę wszystkich członków. Wobec rosnących szybko w bieżącym roku akademickim nastrojów narodowych na U. J. młodzież czyni przygotowania, ażeby na walnych zebraniach i przy nowych wyborach do zarządów stowarzyszeń akademickich zadokumentować swoje oblicze narodowe.

— **II Kurs kandydatów.** Ponieważ po rozpoczęciu kursu kandydatów w I trymestrze napływ nowych członków trwał w dalszym ciągu, zarząd organizuje w najbliższym czasie drugi kurs dla kandydatów.

— **Narodowy Klub Dyskusyjny.** Odbyło się pierwsze po świętach zebranie Narodowego Klubu Dyskusyjnego, prowadzonego razem ze Stronnictwem Narodowym. O „Dziejach chłopów w Polsce“ mówili mgr. Władysław Jaworski i Jan Bielawicz. Referatowi towarzyszyła żywa dyskusja. (mk)

— **POZNAŃ. Kurs kandydatów.** W dniu 14 bm. odbyło się pierwsze zebranie drugiego kursu kandydatów (referatu wychowawczego). Referat n. t. „Nasza ideologia“ wygłosił kol. A. Wolniewicz. (tp)

— **Czwartek dyskusyjny M. W.** W dniu 16 bm. odbyło się ogólne zebranie dyskusyjne Młodzieży Wszechpolskiej U. P. i W. S. H. Referat p. t. „Obóz Narodowy w chwili obecnej“ wygłosił prezes M. W. kol. Z. Wajs. (tp)

— **WARSZAWA. Sekcja akademicka S. N.** rozpoczęła normalną pracę po wakacjach. Na pierwszym „czwartku akademickim“ kol. Wacław Gzymowski wygłosił referat p. t. „Humor w polityce“, w którym dowodził znaczenie śmiechu jako cennego psychologicznego środka propagandy, walki. Oryginalny temat wywołał duże zainteresowanie. (mw)

Ś. p. Jan Kowalczyk

Ulegając nieszczęśliwemu wypadkowi kolejowemu, zginął śmiercią tragiczną młody, bo zaledwie 26 lat liczący, Jan Sergjusz Kowalczyk.

Ruchliwy i całą duszą oddany sprawie narodowej, tragicznie zmarły urodził się 7 sierpnia 1909 r. w Częstochowie. W r. 1930 ukończył tam państwowe gimnazjum im. R. Traugutta, zjednując sobie wśród kolegów miano prawdziwego kolegi i świecącego przykładem moralnego życia przyjaciela. Służbę wojskową odbywał w Szkole Podchorążych Rezerwy Piechoty 7-a w Jarocinie i w 23 p. p. w Piotrkowie Tryb., awansując szybko do stopnia ppor. rezerwy i ciesząc się najlepszą opinią u przełożonych. W r. 1931, zapisał się na wydział lekarski Uniw. Pozn., oraz należał do korporacji Esculapia. W ciężkich warunkach materialnych rodzina Zmarłego mogła łożyć na wykształcenie tylko jednego syna, wiążąc z Jego przyszłością najlepsze dla Niego i dla siebie nadzieje. Los chciał, by ten młody student-narodowiec, w pełni sił i zdrowia, odszedł od nas, nie doczekawszy Polskiej Narodowej, dla której żył i pracował, i którego serce radowało się na widok rosnących szeregów narodowej młodzieży akademickiej.

Bądź pewien, drogi Jasiu, że chociaż Ciebie zabrakło wśród nas, z którymi tak szczerze się żyłeś i pracowałeś, my nie ustaniemy w pracy i entuzjazmie dla sprawy narodowej i Wielkiej Polski niedalekiego jutra.

Cześć Twojej świetlanej pamięci i niech Ci ziemia polska, którą tak ukochał, lekką będzie!

KOLEDZY.

Wielki złoty skarb wykopano w Poznaniu

Prawdziwa historia o szkatule ze złotymi monetami i biżuterją

Od czasu do czasu czytamy w gazetach o tajemniczych skarbach, ukrytych na odległych wyspach i o sztabach złota i drogich kamieniach, spoczywających na dnie mórz i oceanów we wnętrzu zatopionych statków i okrętów.

W istnienie tych skarbów wierzymy chętnie, ale jak dalekie są od nas podzwrotnikowe wyspy i mroczne głębiny mórz.

Znacznie silniej poruszają nasze umysły wiadomości o skarbach ukrytych, lub też wydobytych w naszym kraju, aczkolwiek autentyczne takie wypadki są nader rzadkie.

ZŁOTY SKARB W SAMYM ŚRODKU POZNANIA

Cóż jednak powiemy na to, że w samym środku Poznania, kilkadziesiąt kroków od Kaponiery, zakopany był doniedawna wielki skarb i, że przed kilku dniami policja poznańska aresztowała, człowieka, który wykopał skarb i przywłaszczył sobie ukryte w ziemi złoto, wartości co najmniej kilkudziesięciu tysięcy?!

Oto historia tego skarbu, który przez przeszło 20 lat spoczywał w ukryciu, o kilkadziesiąt kroków od Kaponiery, a obecnie wydobyty na powierzchnię ziemi, jak dotąd, stał się tylko przyczyną nieszczęść różnych ludzi.

Historja fantastyczna, ale najzupełniej prawdziwa.

Kto z ulicy Przecznicy skręci w obecna Al. marsz. Piłsudskiego — dawniej ul. Zwierzyniecka — ten zauważy po prawej stronie, tuż za narożnikiem, odsonięty i stojący szczytem do ulicy ma-



Pod tym orzechem w ogródku przy Al. marsz. Piłsudskiego 35 w Poznaniu był zakopany skarb.

zwierzyć się ze swego bogactwa Niemcowi Franciszkowi Gartmanowi, właścicielowi zakładów ogrodniczych przy Górnej Wildzie 92.

W składzie kwiatów Gartmana przy ul. Marsz. Focha zatrudniona była jego córka, Jadwiga Nowakówna. Stąd znajomość.

Nowak opowiedział Gartmanowi o posiadaniu większej ilości złotych monet niemieckich i poradził się go, w jaki sposób może je spieniężyć. Czy Nowak wtajemniczył Gartmana w sposób zdobycia skarbu i czy Gartman interesował się pochodzeniem złota nie wiemy. W każdym razie, po dłuższym targu, Gartman kupił skarb od Nowaka i zobowiązał się dać mu 15 tysięcy zło-

tych. Tysiąc złotych dał Nowakowi w gotówce przy ubiciu transakcji, a 2,500 zł złożył na konto Nowaka w „Bank für Handel und Gewerbe“ przy ulicy Masztalarskiej. W domu Nowaka, gdzie dotychczas panowała nędza i nie zawsze na stole był suchy chleb, zmieniło się wszystko odrazu.

Zaczęto dobrze żyć, i cała rodzina otrzymała nową garderobę. Sumę 300 złotych, którą naiwny Nowak chciał dać Gartmanowi jako prowizję za sprzedaż przez niego złotych monet, wpłacono na książeczkę Jadwigi Nowakówny w P. K. O.

Nowak począł się rozglądać za małym gospodarstwem rolnem. Obejrzał jakiś grunt pod Szamotułami, ale uznał, że gospodarstwo to nie jest dla niego odpowiednie. Przy tej okazji stracił około 200 zł na pośredników. W międzyczasie Gartman wyperswadował Nowakowi zamiar osiedlenia się poza Poznaniem i zaproponował mu nabycie gruntu wprost od niego, przyczem cenę kupna mieli odliczyć z sumy należnej jeszcze Nowakowi od Gartmana.

Ciemne interesy Nowaka z Gartmanem rozwijały się jak najlepiej i może udałyby się całkowicie, gdyby nie to przysłowiowe „ale”. Sąsiedzi Nowaków zauważyli ich zbyt kłopotliwy tryb życia i poczęli coś podejrzawać. W rezultacie doniesiono paniom Flaum, że Nowak posiada obecnie dużo pieniędzy. Te domyśliły się, że Nowak znalazł skarb i sobie go przywłaszczył.

ARESztOWANIE NOWAKA I PRZESŁUCHANIE GARTMANA

Nowak, dowiedziawszy się o tem, pobił do sióstr Flaum i zdenerwowany oświadczył, że nie ukradł ich złota. Na to siostry Flaum zapytały go się zdziwione, skąd wie o złocie w ogrodzie, gdy otrzymał jedynie polecenie poszukiwania skrzynki z winem.

Wynikiem tej sprawy była rewizja w mieszkaniu Nowaka. Podczas rewizji

Kto zapomniał

o wpłaceniu przedpłaty za miesiąc luty 1936, a chciałby odbierać „Kurjer Poznański” w dalszym ciągu bez przerwy, niechaj zwróci się jeszcze dzisiaj do listowego lub najbliższego urzędu pocztowego z zamówieniem lub przekaże przedpłatę wprost do administracji na konto w P. K. O. nr. 200 149. Przypominamy, że poczta poręcza dostawę wszystkich, zwłaszcza pierwszych numerów w lutym tylko przy zamówieniu do 25. bm.

zj znaleziono tam, jak mówią, starożytny złote pierścienie. W ub. poniedziałek Nowak został aresztowany i osadzony w więzieniu śledczym; do winy przyznał się tylko częściowo. Niemiec Gartman został również przytrzymany, ale po przesłuchach w policji i w sądzie wypuszczono go na wolność.

Siostry Flaum mileżą i nie chcą nic mówić o skarbie z ich ogródka.

Doniesienie o kradzieży wykopanego złota przez Nowaka zrobiła na policji p. Stefania Flaum. W Poznaniu mieszka ona od roku 1932; przedtem mieszkała w Solcu Kujawskim.

Dodać należy, że zdaje się w r. 1929, przy planowaniu ich gruntu, zatrudnieni tam robotnicy wykopali z ziemi także w większej ilości złote monety i je sobie przywłaszczyli. Sprawa wydała się wówczas szybko, ponieważ robotnicy poczęli wieść hulaszczę życie. Zostali ujęci i zasądzeni. Podobno również w r. 1933 znaleziono tam również złotą biżuterję.

JESZCZE NIEJEDNA OKOLICZNOŚĆ JEST OKRYTA TAJEMNICĄ

Obecnie pozostaje jeszcze do wyświetlenia dokąd powędrowały złote monety i klejnoty, które Nowak wręczył miał Gartmanowi.

Sądźmy, że niebawem i tę tajemnicę wyjaśni dochodzenie.

Dalsze dochodzenia w tej sensacyjnej sprawie prowadzi prokurator Misiurewicz, rejon I.

ANGLJA ŻEGNA ZMARŁEGO MONARCHE I WITA NOWEGO KRÓLA



Otrzymałmy co dopiero pierwsze zdjęcia z uroczystej proklamacji nowego króla W. Brytanji. Z lewej: król Edward VIII, i pochód obwieszczającego proklamację herolda.



Przeprowadzenie szczątków królewskich z dworca londyńskiego do West minster Hall. Za trumną kroczą (z prawej ku lewej) książę Gloucester, król Edward VIII, książę Jorku, zięć zmarłego króla Earlof Harewood i książę Kentu.

Domek przy Al. marsz. Piłsudskiego 35, przedtem ul. Zwierzyniecka 10a.

ty, piętrowy domek z czerwonej cegły. Obok domku jest niewielki ogródek. Domek wygląda sennie i nieciekawie.

Właścicielem tej posesji, oznaczonej obecnie numerem 35 — przedtem numer 10a przy ul. Zwierzynieckiej — była przez długie lata p. Zofja Flaum.

Obecnie właścicielkami posesji przy Al. marsz. Piłsudskiego nr. 35 są jej siostrzenice, dwie Polki w średnim wieku, siostry Flaum. Żyją w odosobnieniu i zupełnie się nie udzielają.

W październiku roku ubiegłego siostry Flaum dowiedziały się z jakiegoś zapisku, prawdopodobnie pośmiertnego, że z chwila wybuchu wojny światowej, w r. 1914, zakopano w ziemi, w ich ogródku, zamkniętą na klucz szkatułkę, zawierającą w wielkiej ilości złote monety niemieckie, oraz starożytna i wartościowa biżuterję.

4 TYSIĄCE MAREK W ZŁOCIE I BIŻUTERJA

Aby cenny ten skarb wydobyć z ukrycia, siostry Flaum wezwały niejakiego Wojciecha Nowaka (ul. Szwajcarska nr. 19), który pełnił u nich funkcję stróża i codziennie zamiatał przed ich posesją ulicę i szeroki w tem miejscu chodnik. Siostry Flaum nie chciały wyjawić Nowakowi całej tajemnicy. Powiedziały mu, że w ogródku, pod drzewem orzechowym, ukryta jest skrzynka z winem i, że ma ją wykopać. Nowak wziął się do zleconej mu pracy, której jednak siostry Flaum nie dozorowały. Kopał i kopał, aż znalazł ciężką bardzo szkatułkę, zamkniętą na klucz. O odkręciu swoim nie powiedziały siostrze Flaum, a szkatułkę zabrał do swojego, bardzo nędznego mieszkania przy ul. Szwajcarskiej 19. Tam, w noc, gdy przypuszczał, że członkowie jego rodziny pogrążeni są w głębokim śnie, otworzył szkatułkę. Oczom jego ukazało się 398 sztuk 10-markowych złotych monet niemieckich oraz przeróżna biżuterja, jak pierścienie, naszyjniki, kolczyki, bransoletki i t. d.

PODEJRZANA TRANSAKCJA

Nowak myślał długo, jak zużytkować zdobyty skarb. Wreszcie postanowił



Nadrzędność żydewskich organizacji światowych nad zorganizowanym sportem polskim?

Z ramienia światowego związku „Makkabi” egzekutywa jej zwróciła się do zarządu Polskich Związków Sportowych o zwolnienie Żydów — obywateli polskich od udziału w berlińskiej olimpiadzie w szeregach reprezentacji polskiej. Wątpimy, czy wniosek taki wogóle był potrzebny, gdyż sport polski obejdzie się bez Żydów, wniosek raczej traktować należy jako demonstracyjny. Jednak ze względów zasadniczych należy sprzeciwić się stanowczo wszelkiej ingerencji żydowskich związków w wewnętrzne sprawy sportu polskiego. Sami jesteśmy za wyeliminowaniem Żydów z reprezentacji polskiej, i organizacji sportu polskiego wogóle. Dopóki jednak korzystają oni z dobrodziejstw organizacji naszego sportu i podlegają przepisom Polskich Związków Sportowych, nie mogą mieć praw wyjątkowych i obowiązki spełnić muszą na równi z rdzennym sportowcem polskim, czy to się światowej „Makkabi” podoba, czy nie. Przypuszczamy, że Polskie Związki Sportowe będą wiedziały co im czynić należy. Jeżeli sportowcy-Żydzi chcą się wylamywać z pod obowiązującej w sporcie polskim dyscypliny, otworzyć im wrota jaknajszerszej i... wyprosić z polskich organizacji sportowych.

Przedstawiciele związku „Makkabi” przyjęci zostali również na specjalnej audjencji u dyrektora PUWF, generała Olszyny-Wilczyńskiego, który podobno zajął pozytywne (!) stanowisko wobec omawianego uroszczenia żydowskiego.

Na audjencji zalała się delegacja „Makkabi” dyrektorowi PUWF, że w roku

ubiegłym nie przyjęto żadnego Żyda do CIWF, wskazując na „niebezpieczeństwo” stać pływacę, albowiem wychowanie fizyczne i sport żydowski zupełnie pozbawieni są opieki sił fachowych”. Jak to! Więc w szkolnictwie polskim Żydzi mogą być nauczycielami naszych dzieci katolickich, a Polak nie mógłby być wychowawcą fizycznym Żydów? Dyrektor PUWF przyrzekł zbadanie sprawy i bez względu na wynik badań, przyjęcie w przyszłym roku kilku Żydów polecających przez centralę „Makkabi”. Dlaczego to „Centrala Makkabi” ma być w tej materii więcej kompetentną od państwowych związków sportowych?

Z omawianego dezyderatu niezbiśle wynika, że Żydzi, o ile chodzi o wychowanie fizyczne, chcieliby być wyłącznie „między sobą”. Gdy chodzi o pewne dla nich korzyści, nie życzą sobie takiej izolacji i wciągają się gwałtem między aryjczyków. Wiadomo, że warszawska YMCA wykluczyła Żydów od korzystania ze swoich urządzeń sportowych. Na to zarządzenie skarżyła się delegacja „Makkabi” również u dyrektora PUWF i otrzymała przyrzeczenie interwencji. Na wypadek uniedostępnienia Żydom urządzeń YMCA, grożą oni konfliktami, jakie miały miejsce w Łodzi. Tam bowiem Łódzki Okręgowy Związek Gier Sportowych, oprowadzony przez żydostwo, postanowił zrezygnować z sal i urządzeń technicznych YMCA, jako znak protestu przeciw niedopuszczeniu Żydom do pływania YMCA. Uchwałała nie chodzić tam, gdzie kogoś wyrzucono za kolnierza, — to typowo po żydowsku!

Lotka
ELEGANCKI TRWAŁY
KOLNIERZ
Warszawa, Wierzbowa 11.
nr 4543

34 Loteria Państwowa (Nieurzędowa.)

CIĄNIENIE PIERWSZE
Wygrane pocieszenia po 50 zł

| |
|---|
| 19 45 64 97 116 50 85 216 90 361 577 653 78 |
| 715 71 916 78 1017 96 189 290 78 83 98 419 75 |
| 96 543 55 81 632 64 748 820 48 982 212 64 214 |
| 58 332 414 547 069 71 718 87 92 3011 18 31 91 |
| 123 91 301 490 570 697 99 741 56 79 91 93 873 |
| 77 83 941 50 4105 73 207 23 67 302 54 69 83 439 |
| 68 95 543 80 94 608 32 766 72 833 910 14 57 07 |
| 75 5046 95 113 97 358 82 437 51 527 47 654 72 |
| 779 92 805 9 23 942 6067 108 215 72 302 51 533 |
| 96 628 709 17 854 956 58 73 7018 41 49 99 286 |
| 316 64 416 63 568 624 43 712 94 816 57 959 2069 |
| 438 58 568 653 780 825 31 68 9015 36 202 14 97 |
| 334 406 29 36 511 65 79 641 72 95 879 96 964 |
| 10131 32 61 217 75 79 360 64 69 411 75 87 553 |
| 672 703 841 58 96 996 11021 44 53 147 397 423 |
| 88 511 78 816 88 97 962 75 12030 190 231 323 |
| 67 464 71 922 44 904 70 81 93 13001 131 220 85 |
| 93 403 27 577 85 626 63 714 84 847 77 905 21 |
| 52 14092 112 200 408 47 075 718 62 805 55 81 |
| 91 92 15028 34 67 99 243 92 385 513 32 49 98 |
| 633 716 28 45 368 83 915 23 33 98 16109 41 286 |
| 424 93 528 626 79 761 802 956 61 17037 95 235 |
| 45 315 77 496 592 48 94 605 847 996 18017 216 |
| 21 302 87 88 462 560 68 639 788 816 86 905 17 |
| 67 78 19014 86 94 114 350 74 75 88 502 651 704 |
| 59 844 50 976 20047 84 131 67 70 71 218 33 41 |
| 301 33 68 87 537 673 831 43 912 93 21048 60 152 |
| 216 321 92 516 17 659 701 19 41 830 913 90 |
| 22136 203 80 337 614 23 78 821 29 918 23124 |
| 62 96 211 70 73 98 302 19 22 51 73 400 9 37 54 |
| 523 683 727 801 74 930 79 24022 38 54 77 152 |
| 447 91 569 79 721 55 830 74 84 25032 34 148 271 |
| 359 410 513 23 28 55 713 23 813 31 94 933 26077 |
| 263 321 32 435 58 98 592 693 745 72 79 863 98 |
| 27059 66 103 237 89 359 60 416 569 616 92 796 |
| 850 81 28038 48 109 500 1 17 34 42 670 90 733 |
| 835 98 972 29066 99 115 290 314 20 78 403 25 |
| 687 27 52 53 956 30023 101 39 42 200 78 318 |
| 51 91 424 552 720 77 983 31137 69 216 377 453 |
| 60 62 95 503 13 37 85 604 61 778 901 32165 202 |
| 72 376 446 544 73 81 656 62 715 23 94 976 87 |
| 33019 188 221 68 365 74 519 29 69 72 634 55 736 |
| 39 75 79 832 34006 58 67 133 64 67 70 249 65 |
| 93 352 448 32 91 718 88 801 2 58 920 33 35010 |
| 82 198 284 046 88 97 725 61 846 61 76 96 34086 |
| 96 110 12 18 73 264 302 15 97 421 47 523 24 53 |
| 78 615 788 826 954 37020 105 59 60 61 394 409 |
| 33 62 85 579 668 81 734 85 93 874 97 915 55. |
| 33042 47 102 238 379 95 97 513 613 701 32 |
| 332 62 952 39118 415 515 32 608 49 38 753 309 |
| 97 906 10101 200 7 28 81 82 349 428 54 63 519 |
| 50 645 759 60 76 91 325 60 953 99 41000 90 |
| 135 206 46 92 317 43 75 149 538 46 671 739 |
| 91 813 97 956 97 42030 42 77 247 36 94 320 59 |
| 67 34 727 927 66 34 43036 179 265 310 608 89 |
| 736 348 69 918 62 44033 56 243 379 403 88 567 |
| 695 725 923 62 82 451162 254 36 359 68 408 29 |
| 40 71 81 575 674 311 12 24 44 993 46033 56 |
| 38 106 26 239 16 80 82 392 405 12 22 501 44 |
| 615 81 735 74 909 47201 22 318 91 89 410 18 |
| 705 53 30 907 33 48211 501 9 57 642 47 90 725 |
| 819 56 99 984 491146 236 86 345 503 31 43 90 |
| 736 49 89 837 99 50043 72 152 252 78 300 47 |
| 62 434 92 683 832 904 51121 83 96 211 41 393 |
| 575 843 62 935 41 52016 136 51 66 67 71 80 |
| 383 415 519 22 45 733 79 917 29 74 94 35050 |
| 53 58 85 137 98 301 432 655 75 709 19 816 30 |
| 961 54054 155 64 70 80 95 272 418 826 32 70 |
| 923 26 55020 160 63 76 233 76 99 337 59 64 |
| 480 528 95 847 743 97 839 905 10 36001 163 |
| 76 203 8 77 396 464 563 80 84 614 741 832 983 |
| 97 570071 427 62 543 54 683 88 89 823 44 913 |
| 18 95 58038 93 368 509 79 720 37 59 88 893 |
| 590997 240 5 499 557 61 611 776 928 36 60002 |
| 51 61 98 107 70 201 23 375 40 62 560 687 711 |
| 24 36 842 943 61028 172 73 714 963 81 62235 |
| 315 32 408 75 503 54 74 76 610 787 813 916 53 |
| 63041 107 8 15 215 322 41 81 507 47 668 846 |
| 87 966 64002 127 32 51 82 219 25 40 42 316 66 |
| 77 530 52 635 782 840 989 65098 12 83 240 93 |
| 342 452 569 70 95 757 70 359 77 78 937 56 59 64 |
| 89 97 66026 28 48 147 59 87 223 62 70 317 29 |
| 459 92 536 926 36 78 67013 167 98 233 73 76 |
| 405 35 654 67 82 97 773 76 830 70 68093 243 |
| 57 67 358 472 651 711 22 34 61 82 851 71 77 |
| 69147 70 203 17 22 44 64 91 324 411 543 67 |
| 615 46 85 745 59 65 80 70110 21 93 225 60 |
| 322 92 478 95 596 99 607 722 70 976 85 71105 |
| 211 51 92 492 811 19 78 72052 61 121 48 87 |
| 270 350 457 97 513 78 696 709 55 835 39 62 944 |
| 73045 73 96 139 93 363 81 458 509 20 607 9 43 |
| 68 724 889 94 98 932 75008 43 47 75 188 230 |
| 309 61 418 61 530 35 72 82 649 83 805 10 40 |
| 69 992 751120 81 233 94 468 522 52 633 747 |
| 909 80. |
| 76053 181 213 67 310 32 561 71 607 9 718 |
| 31 56 63 806 84 902 35 66 77034 178 437 566 |
| 640 53 779 83 98 826 34 88 972 73 78051 89 |
| 173 233 79 350 81 86 411 13 65 560 68 74 651 |
| 78 85 705 810 13 58 95 917 79073 78 79 83 85 |
| 261 569 662 70 85 860 927 51 90009 70 152 81 |
| 219 45 56 320 508 54 618 96 755 73 853 54 89 |
| 912 24 36 81099 103 55 221 37 97 384 441 502 |
| 45 97 828 53 75 89 939 82001 25 149 65 213 |
| 90 361 509 84 629 813 905 83097 123 24 36 333 |
| 502 16 37 708 16 62 79 84115 70 292 381 485 |
| 662 788 819 53 57 59 85 93 95110 21 47 208 38 |
| 390 411 47 500 18 61 719 892 918 80 36075 192 |
| 201 7 27 320 25 94 427 509 68 657 750 69 902 |
| 11 39 71 87018 82 126 252 59 408 517 663 701 |
| 53 97 887 35 89200 130 377 418 23 563 81 95 |
| 606 10 73 819 39 73 89033 57 62 106 15 42 96 |
| 296 324 404 8 76 572 623 735 57 82 90002 47 |
| 168 275 348 419 7 25 76 97 843 51 914 22 98 |
| 91064 89 97 102 77 84 287 343 520 649 55 93 |
| 718 63 90 96 859 60 943 61 92004 46 109 17 35 |
| 206 86 411 29 48 553 79 724 862 71 930 93068 |

| |
|--|
| 86 134 66 526 39 678 729 864 934 94005 20 57 |
| 163 95 209 36 321 451 62 736 850 913 74 95075 |
| 197 221 42 99 319 27 30 75 410 520 91 609 889 |
| 36 96013 41 49 105 35 426 571 72 729 842 85 |
| 97021 40 81 323 73 79 496 506 7 633 788 306 |
| 93080 130 282 98 358 439 533 600 28 78 303 |
| 46 932 99025 27 49 179 242 312 86 408 516 82 |
| 57 728 93 100102 63 208 34 78 90 313 81 415 |
| 25 589 798 855 964 101044 83 164 76 253 306 |
| 69 98 424 28 66 566 739 852 954 102103 30 68 |
| 282 437 53 590 632 53 750 94 819 103138 54 |
| 203 93 303 406 51 78 602 56 909 931 71 104005 |
| 197 211 18 40 86 352 429 594 654 56 727 918 |
| 105037 84 90 93 274 94 357 69 73 481 559 624 |
| 42 106010 30 209 37 349 64 457 541 48 52 61 |
| 664 90 733 34 37 53 93 80. 46 77 904 107005 |
| 111 37 42 62 265 88 535 797 822 919 92 108127 |
| 229 72 373 94 944 45 528 87 753 832 49 948 |
| 50 109300 34 112 88 93 309 14 30 41 400 53 82 |
| 38 93 97 571 32 691 799 871 80 950 110123 62 |
| 220 438 90 515 37 77 89 99 723 57 89 827 987 |
| 111053 59 204 443 63 70 91 70 91 514 53 615 |
| 740 50 879 991 112038 53 130 53 356 643 96 |
| 750 802 969 113004 6 84 180 92 375 460 514 |
| 602 80 840 91 973 |
| 114000. 96 221 56 341 88 445 558 625 73 93 |
| 97 740 43 67 922 94 115086 146 80 626 735 |
| 965 116018 49 102 73 77 374 441 45 82 509 26 |
| 54 663 728 36 69 79 84 816 21 24 50 945 73 |
| 117003 132 413 25 45 96 501 31 38 46 65 717 |
| 52 851 946 118041 117 40 53 270 89 352 83 |
| 418 504 21 736 61 69 82 859 927 41 70 119007 |
| 11 103 86 219 307 99 556 681 88 97 754 802 |
| 950 120042 110 85 92 520 60 64 662 795 959 |
| 121066 89 164 93 250 73 413 67 69 589 629 51 |
| 58 789 90 804 913 14 23 76 122133 236 59 81 |
| 83 329 95 463 525 60 82 630 980 906 123016 |
| 23 54 255 88 309 41 485 514 58 70 647 727 77 |
| 961 982 124008 27 132 250 300 417 32 56 706 |
| 59 844 932 71 125004 64 78 84 86 353 64 89 510 |
| 47 616 41 741 70 808 31 126021 71 201 27 31 |
| 41 44 81 425 520 55 88 645 62 89 742 818 936 |
| 127083 142 61 382 432 595 606 705 83 921 |
| 128191 267 302 516 681 711 59 68 838 952 65 |
| 129108 251 550 57 400 38 51 606 39 706 22 29 |
| 44 73 96 838 68 905 24 69 130067 157 220 37 |
| 617 41 711 29 71 839 50 918 53 81 131012 50 |
| 84 151 226 95 411 24 88 501 11 94 638 751 |
| 863 901 18 50 132022 159 229 73 88 321 496 |
| 540 46 612 23 50 943 133089 108 29 66 207 |
| 84 322 21 426 55 610 98 723 824 26 53 925 36 |
| 45 134050 145 212 379 408 56 63 81 512 15 88 |
| 653 701 1 21 850 79 985 135092 129 74 224 |
| 67 87 316 19 61 413 532 677 880 922 136109 |
| 27 69 244 52 68 77 80 91 459 97 532 661 82 |
| 777 889 991 137029 35 122 43 50 217 80 402 |
| 62 523 636 793 803 34 138185 302 15 67 733 |
| 63 139054 72 118 22 26 36 301 71 84 574 797 |
| 870 932 145055 97 121 27 34 233 63 69 90 383 |
| 575 710 18 67 532 82 923 34 61 141061 75 105 |
| 58 65 70 94 200 3 31 46 97 466 505 718 852 |
| 920 77 88 142028 33 98 106 17 206 308 564 |
| 700 818 677 143033 91 129 81 205 42 306 29 |
| 86 456 57 559 66 710 27 868 79 928 144042 86 |
| 232 96 303 21 445 525 35 717 904 145018 119 |
| 34 216 19 318 473 645 59 823 901 71 146107 |
| 58 228 47 306 10 17 90 96 98 478 76 510 47 |
| 59 683 86 704 817 20 46 912 147075 411 19 255 |
| 80 459 94 552 716 35 74 842 960 148050 89 117 |
| 214 34 60 366 72 606 62 68 70 704 81 814 32 |
| 64 847 96 149000 36 67 251 324 35 510 22 84 |
| 713 42 833 68 929 84 150055 60 89 131 34 393 |
| 415 546 50 681 719 911 41 91 151078 90 142 |
| 47 208 23 95 96 302 21 49 405 513 28 609 33 |
| 765 964 93. |
| 152052 138 51 95 225 29 326 29 55 74 422 |
| 75 537 40 63 601 2 12 19 32 72 741 70 821 53 |
| 953 99 153005 78 114 24 351 445 85 34 52 63 |
| 74 669 717 21 26 154065 202 25 40 451 61 |
| 506 198038 708 46 902 18 26 155233 347 404 |
| 27 65 515 626 63 85 863 99 947 55 86 156015 |
| 128 30 286 417 97 555 667 704 7 952 157025 |
| 55 143 95 319 43 49 436 518 66 69 720 33 829 |
| 35 928 81 158225 312 478 557 88 601 70 80 |
| 742 832 71 159099 172 92 244 55 335 44 450 |
| 617 792 944 160001 84 291 320 405 507 650 877 |
| 934 42 69 161014 58 144 251 88 365 463 85 503 |
| 634 65 708 75 815 31 37 48 62 953 62 77 78 |
| 162027 34 36 89 118 271 385 90 429 608 816 |
| 906 163123 35 60 246 349 505 50 714 92 953 |
| 64 164001 29 59 136 47 58 23 |

Cały świat dowie się,
że byłeś na wielkim

balu Bratniej Pomocy

w Auli, albowiem każdy Twój
szelest nadany będzie przez
radio!...

zg 66

Poranek symfoniczny w Teatrze Wielkim

W bieżącym sezonie koncertowym dyrekcja zaprowadziła poranki symfoniczne, które cieszą się wielką frekwencją ze względu na dogodną porę. Drugi z rzędu poranek symfoniczny odbędzie się w niedzielę 26 bm. o godz. 12.15 pod dyr. dr. Zygmunta Latoszewskiego. W części orkiestrowej usłyszymy po długim czasie Czajkowskiego „Symfonię nr. VI” (patetyczną) oraz Rytła poemat symfoniczny „Święty gaj”. Ostatni utwór wykonany zostanie po raz pierwszy w Poznaniu. Solista poranka, znakomity wiolonczelista Dezyderjusz Daneczowski odegra z towarzyszeniem orkiestry „Warjacje rokoko” P. Czajkowskiego.

Wieczór karnawałowy MŁODEJ PRASY

26. I. 1936
w „Adrii”

Zaproszenia otrzymać można w redakcji „Głosu” i „Wielkiej Polski”, św. Maćcin 63. Telefon 59-97.

zg 67

Koncert Chóru Katedralnego przed wyjazdem do Wiednia i Budapesztu

W pierwszych dniach lutego wyjedzie chór katedralny z koncertami do Wiednia i Budapesztu. Przed wyjazdem odbędzie się, jak już zapowiadano, pod dyrekcją ks. dr. Gieburowskiego koncert chóru katedralnego w Poznaniu, i to w **poniedziałek, dnia 27 bm.**, o godz. 8 wiecz. w Auli Uniwersytetu zasadniczo z programem zagranicznym. W Wiedniu i w Budapeszcie

będzie pozatem wykonane kilka jeszcze utworów mistrzów staropolskich, w Poznaniu już znanych.

Program poniedziałkowy obejmuje utwory przedstawicieli szkół: polskiej, rzymskiej, hiszpańskiej, niderlandzkiej, oraz kolendy polskie.

W koncercie weźmie udział prof. J. Pawlak, organy.

Bilety w cenie 1.30 zł, 1.80 zł, i 2.70 zł (plus podatek ustawowy) do nabycia u p. Szrejbrovskiego, ul. Pierackiego, i w dniu koncertu wiecz. przy kasie.

Radjostuchacze w krajach europejskich

Wśród krajów europejskich największą stosunkowo liczbę radjostuchaczy posiada Danja, gdzie na 100 mieszkańców wypada ich 15.78; drugie miejsce zajmuje W. Brytania, gdzie stosunek ten wyraża się cyfrą 15.74, trzecie Szwecja — 13.16, czwarte Holandia — 11.48, piąte Niemcy — 10.52, szóste Szwajcaria — 9.53, siódme Belgja — 8.69, ósme Austria — 8.16, dziewiąte Norwegja — 6.11, dziesiąte Francja — 5.76, jedenaste Czechosłowacja — 5.15, dwunaste Węgry — 3.99, trzynaste Łotwa — 3.92, czternaste Finlandja — 3.73, piętnaste Irlandja — 2.42, szesnaste Estonia — 1.51, siedemnaste Polska — 1.34, osiemnaste Italia — 1.25, dziewiętnaste Hiszpanja — 1.24, dwudzieste Litwa — 1.08, dwudzieste pierwsze Rumunja — 0.67, dwudzieste drugie Portugalia — 0.61, dwudzieste trzecie Jugoslawja — 0.56.

Nasze dzieci

— Lolu, musisz zjeść swoją porcję. Wiele dzieci bwioby zadowolonych, gdyby miało choć połowe tego, co ty.
— I ja też, mamusiu.

Jak długo świat istnieje?

Na posiedzeniu Król. Tow. Astronomicznego w Londynie rozwinięto dwie teorie, omawiające ewentualny wiek ziemi na 2 miliardy lat. Natomiast według teorii, opierającej się na powstawaniu gwiazd, ziemia powinna liczyć 10 bilionów lat istnienia. Coprawda dla nas, żyjących na ziemi, zarówno jedna jak i druga cyfra są „astronomiczne”, tak, iż różnicy między nimi nie jesteśmy w stanie

odczuć. W każdym razie rozpiętość tej różnicy dowodzi, że astronomowie nie są zgodni w poglądach na wiek ziemi.

W Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w mieście powiatowym wakuje od zaraz posada

członka Zarządu

obeznane go ze sprawami procesowemi. — Zgłoszenia z odpisem świadectw i warunków w Kurjer Poznański dg 675.

KOMUNIKATY TEATRALNE

Z Teatru Wielkiego

W piątek dnia 24 i w sobotę dnia 25 bm. piękna rewjo-operetka „Rose-Marie”. W rolach tytułowych Jadwiga Musielewska i Marja Kaupé. W niedzielę 26 bm. o godz. 15 po cenach popularnych „Irabia Luxemburg” z Haliną Dudiczówną i Kazimierzem Szerszyńskim w głównych rolach. O godz. 20 jedyny występ znakomitej śpiewaczki sowieckiej Marji Maksakowej, primadonny oper w Leningradzie i Moskwie. Artystka odtworzy postać tytułową w operze Bizeta „Carmen”. W roli Micaeli — Halina Dudiczówna, Don Josee — Józef Woliński, torador — Zenon Dolnicki. Kierownictwo muzyczne dyr. dr. Latoszewski, reżyser Karol Urbanowicz.

„Bolesław Śmiały” w Teatrze Polskim

Dziś w piątek wielka uroczystość w Teatrze Polskim, bowiem na dziś naznaczono premierę potężnego dzieła genialnego poety Stanisława Wyspiańskiego „Bolesław Śmiały”. Udział przyjmuje niemal cały zespół Teatru Polskiego z R. Boelkem na czele w roli tytułowej. Wystawa pod kierunkiem Z. Szpingera według wzorów samego poety. W sobotę i w niedzielę wieczorem „Bolesław Śmiały” St. Wyspiańskiego. W nadchodzącą niedzielę popołudniu o godzinie 16 po cenach do połowy znizowanych doskonała komedia M. Baluckiego „Grube ryby”. W przyszłym tygodniu wraca na afisz rekordowa sztuka Stuartów „Szesna-stolatka”, która będzie grana na zmianę z „Bolesławem Śmiałym”. W próbach doskonała sztuka „Stare wino”, która w Warszawie cieszy się ogromnym powodzeniem.

Z Teatru Nowego

Dzisiaj w piątek i w dni następne powtórzenie ostatniej nowości repertuaru teatru, niezwykle interesującej sztuki L. Bus-Fekete „To więcej niż miłość” której premiera w dniu wczorajszym została przyjęta niezmiernie życzliwie przez premierową publiczność. Tak ciekawa fabuła sztuki, ujęta w interesującym współczesnym problemie, jak i doskonale wykonanie przez zespół teatru w znakomitej reżyserji Nuni Młodziejewskiej spotkały się z objawami wielkiego uznania, wyrażonemi przez widownie w entuzjastycznych oklaskach.

„Zakochani” kapitalnie wesola komedja Caillaveta i Flers'a, dana będzie po raz pierwszy na popołudniowym przedstawieniu, po cenach do połowy znizowanych, w najbliższą niedzielę, w premierowej obsadzie zespołu artystów.

Ku lepszemu jutru!

W oknie wystawowym swej kolektury w Poznaniu, przy Pl. Wolności 10, p Stefan Centowski urządził wielce pomyslową dekorację do której motywów z prawdziwego zacerpnął zdarzenia. Oto w pobliżu górzystego pobrzeża Bałtyku wznosi się wśród wspaniałego starego parku okazała stylowa willa, a obok niej widać wytworną limuzynę, służącą do bliższych i dalszych wycieczek. Uroczą tą miejscowość o przestrzeni kilkuset mórg ornej ziemi, lasu, łąk i zarybionych stawów nabył niedawno p. B. za znaczną sumę pieniężną, jaką tytułem wygranej na Loterii Państwowej przypadła mu w udziale na cały los kupiony w kolekturze p. C. Z takim przyzobionym przez wdzięczną pamięć właściciela godłem instytucji Loterii Państwowej, to jest losem z pamiętnym numerem, daży p. B. z rodziną ku widniejszej z oddali przystani, a stamtąd do swej willi, noszącej nazwę „Ku lepszemu jutru”, by w jej zaciszu spędzić wakacje zdala od wielkomiejskiego gwaru. Gustownie wykonana dekorację prawie każdy przechodzień ogląda z ciekawością, — przy sposobności wzmiankujemy, że według wieczenia graczy, nieraz bardzo rozsądnych, wygrana na loterii nie jest bynajmniej emanacją przypadku lub osobistego szczęścia, lecz kieruje nią jedynie spojone z żywotem każdej jednostki przeznaczenie.

ng 5000/1a



Dnia 21 stycznia 1936 r., zmarł w Krakowie, ś. p.

Michał Zenkteler

Członek Wydziału Rady Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, Poseł na Sejm R. P., Prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych, Wice-prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Kawaler Orderu „Virtuti Militari”, Krzyża Niepodległości, Krzyża Walecznych i Złotego Krzyża Zasługi

Zeszedł ze świata człowiek czynny, odważny i prawdziwie społeczny. Ubył nam przyjaciel dobry, i doradca światły.

**Rada, Wydział Rady i Naczelny Dyrektor
Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu**

ng 5133



W dniu 21 stycznia 1936 r., zmarł w Krakowie, ś. p.

Michał Zenkteler

Prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych, Powstańca Wielkopolski, Kawaler Orderu Virtuti Militari i Krzyża Niepodległości, Poseł na Sejm R. P.

W ś. p. Zmarłym tracimy wieloletniego naszego niestrudzonego Prezesa, nieskazitelnego człowieka, wybitnego rolnika, działacza całym sercem oddanego pracy społecznej, a zwłaszcza naszej dobrowolnej Organizacji Rolni czej. Odszedł z pola znojne, pracy w pełni sił swego żywota.

Po 2 369-53.184

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolniczych.



Dnia 22 stycznia 1936 r., zmarł we Lwowie, wskutek nieszczęśliwego wypadku, nasz nieodżałowany, najukochańszy syn, najlepszy nasz brat, bratanek, siostrzeniec i kuzyn, ś. p.

Benon Henryk Zieliński

stud. wydz. chemicznego Politechniki Lwowskiej, członek K1 Filomatia Posnaniensis

licząc lat 24. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26. bm. o godz. 14 z kaplicy pogrzebowej przy ul. Wały Jana III na cmentarz Śto-Marciński przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne za spój Jego duszy odprawione zostanie na jutro o godz. 9,30 w kościele św. Marcina.

dg 686

W ciężkim smutku strapieni

rodzice, siostra, brat i rodzina.

Poznań.



Dnia 22 stycznia 1936 r. o godz. 22,15, zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św., nasz najdroższy i najukochańszy ojczulek, szwagier i wujek, ś. p.

Władysław Wiśniewski

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26. bm. o godzinie 16 z kostnicy Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III, na stary cmentarz św. Marciński przy ul. Towarowej.

W głębokim i nieutulonym żalu pogrążone

Poznań, ul. 3 Maja nr. 6.

dzieci.

zg 12 691

Przyjmujemy dalsze zgłoszenia na dotychczas **niezadecydowane i nieuwzględnione** przez organizację P. S. Z. branży jak:

Koldry, pierze 150,— zł, **Firany** 145,—, **Trykotaże** 145,—, **Wyroby** papiernicze 125,—, **Patefony**, płyty 125,—, **Radjoaparaty** i przybory 125,—, **Kawiarnia** 200,— **Śniadalnica** 195,—, **Nabiał**, drób, dzierzyna 155,— **Wolny**, **robotki** ręczne 175,—, **Kapelusze** damskie 175,—, **Kapelusze** męskie 175,—, **Kwiaty** sztuczne 125,—, **Wyroby** żelazne 140,—, **Sprzęty** kuchenne 150,—, **Wyroby** powroźnicze, szczołki 125,—, **Owoce** 170,—, **Delikatesy** koloni. 195,—, **Rzeźnictwo** 245,—, **Bizuterja** 170,—, **Obrazy** dewocjonalna 125,— **Jubilerstwo** 160,—

TYLKO DO 30 STYCZNIA

W podanej opłacie miesięcznej **objęte są wszelkie koszty handlowe** jak: **dzierżawa** — **centralne ogrzewanie** — **dekoracja** — **reklama świetlna** — **podatek lokalowy** — **stróżowanie** — **ubezpieczenie szyb** — **uprzątnięcie** — **koszta personelu technicznego** — **fizycznego P. S. Z.**

Przy podpisaniu deklaracji obowiązuje wpłata 100,— zł. Na przebudowę zaś i modernizację domu obowiązuje jednorazowa wpłata 400,— złotych w terminie późniejszym, resztę dopłacają właśc. domu. Regały i stoły składowe są na miejscu. Otwarcie domu P. S. Z. nastąpi 1 kwietnia. Szczegółowych informacji udziela organizacja

„Polskich Składow Zjednoczonych“

w Poznaniu, Stary Rynek 87-88 (BLAWAT POLSKI)

wejście z ulicy Kramarskiej 13-14, Telefon 29-64

Biurowo czynne od godz. 10-16-tej II. piętro

ng 4 539

Marja Orlikowska

z Czaprackich

zasnęła w Bogu, dnia 22 stycznia 1936 r., opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św. i namaszczone ostatnimi Olejami św., przeżywszy lat 35. Pogrzeb odbędzie się dnia 25-go stycznia o godz. 4 po południu z domu żałoby, ul. Zielona 3, m. 5 na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne odprawi się w poniedziałek, o godz. 8 rano w Farze.

zg 12 695

W ciężkim smutku pogrążeni
maż z dziećmi i rodzina,
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

„Iskra“ - baterje - - anody -

A. Piechocki, Poznań, woźna 12
Pz 2 122 3 3 22/3

Młyna

15 tonowego ewtl. większego poszukuję celem dzierżawy. Wyczerpujące oferty Kur. Poz. zg 12693

SZKŁO ogrodowe - inspektowe - ceny obniżone OBRAZY firmy May Drezna - nadeszły.

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A., Poznań, Woźna 15
Pg: 896-27, 29 Telefon 28-63

Świece gromniczne

poleca po znanych niskich cenach w wielkim wyborze

Centralna Drogerja

J. CZEPCZYŃSKI - Poznań

STARY RYNEK 8 — Tel. zbiorowy 45-45

Telefony: 33-24, 33-15, 31-15 i 33-53

ODDZIAŁ: UL. FR. RATAJCZAKA NR. 38

Tel. 27-49 DROGERJA UNIVERSUM Tel. 27-49

Tania Sprzedaż POINWENTUROWA!

w firmie „PANI“
Aleje Marcinkowskiego nr. 13.
dz 539

Alfa

ulica NOWA nr. 2

dawn. ulica Szkolna

poleca w Karnawale na bale

Bizuterje - Puderniczki

Klamry - Guziki

Kwiaty do sukien

Willka

4 ubikacje, morga ogrodu owocowego
Cena 5 000 wpłaty 4 000.
Błoch. Poznań Aleje Marcinkowskiego 15.
zd 89 339

SUBSTANTIA

oryginalne nasiona buraków pastewnych

Najwyższy plon korzeni, najwyższa zawartość suchej substancji. Znakomita pasza dla bydła i koni. Trwałość przy przechowaniu

50 kg 40,— zł loco Środa

Worek po cenie zakupu. Firmy handlowe otrzymują odpowiedni rabat.

Hodowla Nasion Słupia - Wielka

Rok zał. 1900 (Wielkopolska) p. Środa Rok zał. 1900

Wspólnika 30—40 000 zł

poszukuje firma budowlana, mająca dobrą opinię, rozporządzająca dużym inwentarzem i własną nieruchomością, dla rozszerzenia w toku się znajdujących poważnych robót. Oferty pod „Przemysł“ do Biura Ogłoszeń „Par“ w Warszawie, ul. Bracka 17.
Pg 2040-62,9

Na stanowisko

członka Zarządu

instytucji bankowej poszukuje się od zaraz odpowiedniej siły z przygotowaniem bankowo-społdzielczym. Kandydatów uprasza się złożyć oferty wraz z życiorysem i podaniem referencyj pod zg 12 694 do Kurjera Poznańskiego.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem Firmy Materiał Budowlany Sp. Akc. w Poznaniu, Seweryna Mielżyńskiego 23, wyznacza się termin końcowy na dzień 21 lutego 1936, godz. 10 przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 45. Poznań, dnia 18 stycznia 1936. Sąd Grodzki ng 4377

Restauracja • W. Jabłoński

dawn. Bristol ul. Jasna 19

W SOBOTĘ, DNIA 25 B. M.

poleca specjalność:

Prosiak z kaszą — Comber sarni z buraczkami

Prosiak po rusku — Filety „po myśliwsku

Kołodunki po litewsku — Bażant pieczony

z borówkami — Kiszki własnego wyrobu

Kaczka dzika z czerwoną kapustą

Duży wybór a la carte Dobrze pielęgow. napoje

Pg 2 379-4,76

Od soboty
25. I.

WIELKA SPRZEDAŻ POINWENTUROWA

FR. ROGOZIŃSKI i Ska

STARY RYNEK 64

Wielki Magazyn

Obuwia

OBUWIA

Pg 2 376-4,64

Pojedyncze pary niżej własnych cen.

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-linowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświąteczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. l, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 5 nagłówkowych.

1. DOMY-PARCELE

Parcele
ogrodniczo-budowlane, pięknie położone w Piatkowie, sprzedam za gotówkę. Blizsze szczegóły Aleja Wielkopolska 11, parter, zdg 65

Parcele
Najlepsza lokata kapitału najwspanialszy wybór najtaniej kupisz tylko „Osadopol”, Rzeczypospolitej 9, zdg 89 352

Dom w ogrodzie
ładny sad, 15 morgów ziemi ogrodowej, zabudowania gospodarcze, żywy i martwy inwentarz w Piatkowie, 10 minut od centrum Poznania za gotówkę 25 tysięcy sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 987

Kamienica
w Chodzieży z garażami, ogrodem, pod budowę 22 000.— Oferty Kurjer Pozn zdg 89 337

Kamienice
wszelki komfort plac Wyspiańskiego, dochód 20 000 sprzedam właściciel 150 000. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 537

3 parcele
budowlane po 1 000 mtr. na Komandorji sprzedam tano. A. Koszewski, Stary Rynek 61, zdg 89 482

Kamienicę
dochód 15 000 sprzedam 165 000.— Oferty Kurjer Poznański zdg 89 436

Kupię
domek nowy w Mosinie lub Perkwiewówka 4-5 tys. Oferty Kurjer Pozn zdg 89 442

Dom
nowy, dwupiętrowy, miejsce powiatowe, dochód 3 500.— 36 000 amortyzacja Dom Złocen, Poznań, Szkolna 12, zdg 89 507

Willa
komfortowa, 23 ubikacje, osobny dom dla stróża, garaż, ogród, najpiękniejsza dzielnica Poznania, 70 000, wotyły 50 000. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 530

2. PIENIADZ

3 000 zł
jako współnik przystąpię do dobrego przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 728

Poszukuję
25 000 na I hipotekę komfortowej willi. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 283

18 000.—
hipotekę nieruchomości Poznania oddam korzystnie. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 277

2 000 — 3 000
wspólniczkę do dobrze prosperującego magazynu tow. krótkich, białych. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 541

10 000
I hipotekę, nowy dom, wartości 55 000 poszukuję. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 430

70 000.—
na kamienicę I poszukuję. Wartość 200 000. Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 435

5 000.—
poszukuję gwarancji I hipoteka weksli. Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 437

500.—
pod zastaw składu na krótki czas poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 556

4. OSOBISTE

100
wiecej dolarów warto dać dobrej chromantce „Lu-me”. Maleckie go 19 — 1 pp. Gronowskich, godzinie 1-9 wieczór. zdg 89 269

Panowie Fryzjerzy!
Ostrzegam przed kupnem parowego aparatu trwałej ondulacji, został skradziony, dam wynagrodzenie. Kasprzycki, Oborniki, ng 5115

6. OZENKI

Dla
mej córki, lat 30, która obejmie młyn, poszukuję odpowiedniej partji. Panowie poważnie myślący z majątkiem od 25 tys, mogą się zgłosić do Kurjera Poznańskiego zdg 89 122 możliwie z fotografią.

Kawaler
lat 25, majacy interes, dobrze prosperujący szuka panny gotówką, 5 tysięcy celu matrymonialnym. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 355

Kupiec
30 lat, dla rozwinięcia dobrego przedsiębiorstwa na prowincji poszukuje żony z posagiem około 6 000 zł. dyskretna, pewnowana. Korespondencje ewentl. z fotografią do Kurjera Poznańskiego zdg 89 539

Kawaler
(Wielkopoleńczyk) lat 38, cukiernik (laborant na dobrej posiadzie szuka żony z gotówką. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 461

Kawaler
kupiec - żelazniak lat 42, szuka żony do lat 38. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 89 462

7. SPRZEDAŻE

Kilka mało używanych pianin poleca korzystnie i z gwarancją B. Sommerfeld, Poznań, 27-go Grudnia 15 zdg 5019

Sprzedam
rząciel, urządzenie składowe, — Mostowa 17, zdg 89 660

Kotlina
przenośna i zlew, Zakret 24, zdg 88 978

Kolonjalkę
zaprowadzoną sprzedam, objęcie 2 000 zł. Adres Kurjer Pozn. zdg 89 227

Lisy
futry damskie, dogodnie warunki spłaty, Działalskich 7, m. 15, zdg 88 089

Sklep
cukry, czekolady, dobrze zaprowadzony, pewna egzystencja, towaram sprzedam. Oferty Kurjer Poznański pod zdg 88 637

Salonik
mahoniowy kluby, regulator na sprzedaż od 3-7. Hławkackiego 38, m. 9 a, zdg 88 757

Airdel - Terier
rasowa sprzedam, Podgórna 4, m. 8, zdg 88 785

Szafy, szafki biurowe
nowoczesne żaluzjowe, Skóra S-ka Al. Marcinkowskiego 23, ng 4 549

Karnawał
Na przyjęciach niezbędne są do zimnego bufetu noże i widelce ze stali nierdzewnej Nie pokrywają się bowiem plamami przy użyciu octu, musztardy, majonezów itp. Wielki wybór po najniższych cenach poleca

Ed. Karge
Poznań, ul. Nowa 7/8, Przyjmuję asygnaty „Kredyt”, dg 578

Komplet
kanapy, fotele, duże lustro, szafy, biurko, Chwaliszewo 49, m. 2 zdg 89 308

Cytre
koncertowa sprzedam, Szewska 9, m. 14, zdg 89 291

Maszynę
biurową sprzedam, Adres wskazuje Kurjer Poznański zdg 89 289

Rollwaga
1-2 konie 40 nośności, dobrym stanie korzystnie. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 279

Sprzedam
dobrze prosperującą kawiarnię w śródmieściu z powodu choroby Oferty Kurjer Poznański zdg 89 263

Półciężarówka
w dobrym stanie zarejestrowana Mostowa 22, zdg 89 392

Pianino
piękny głos, Słowackiego 38-16 zdg 89 330

Sprzedam
młyn blisko Poznania, bogata okolica, przemiły 10 tonn na dobie lub przyjmie współnika do idealnej spółki. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 789

Piekarnię
przepiśową, centrum, mieszkaniem sprzedam, Piotrowski, św. Marcina 5, m. 21 zdg 89 310

Maszyna
pisania Corona, gramofon, jak nowe, woliżowe tano, Sniadeckich 17 - 6 zdg 89 355

Frak
nowy sprzedam, Kolejowa 41-6, zdg 89 361

Rower
męski, St. Rynek 48, m. 5, zdg 89 313

Meble
najtaniej poleca **Baranowski** Poznań, Podgórna 13, Pg 2 094/5

Fiat
509, dobrym stanie gotów do jazdy zaraz sprzedam tano Agencja Oredownika, Miedzychód ng 5120/1

Skład
towarów kolonialnych i delikatesowych dobrze prosperujący w centrum najruchliwszej ulicy Poznania sprzedam, objęcie 7 000.— Poważne oferty Kurjer Pozn. zdg 89 261/2

Wyprzedaż
regaly składowe, stoly warsztatowe, narzędzia, transmisje, żarówki, materiał instalacyjny, Poznań, św. Marcina 63, podwórze, zdg 89 476/7

Samochód
czterocylindrowy, sześciuosobowy w pierwszorzędny stanie sprzedam, cena bardzo niska. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 581 lub Ogrodowa 17.

Zakład
fryzjerski dobrze zaprowadzony sprzedam, powód niefachowość. Adres Kurjer Poznański zdg 89 526

Gramofon
szafkowy nowy korzystnie, — Młyńska 4 — 5, zdg 89 463

Rzeźnictwo
kompletne urządzenie sprzedam, pięć tysięcy. Zupańskiego 17, zdg 89 464

Pianino
dobre sprzedam, Marcin 31 — 7, zdg 89 463

Kolonjalkę
dobra, mieszkaniem sprzedam. — Adres Kurjer Poznański zdg 89 475

Buldog
pies rasowy, bardzo czujny i ostry korzystnie, Bukowska 33, m. 4, dg 684

Całkowita wyprzedaż
wyrobów dzianych spowodu II kwidacji. A. Woch, Stary Rynek 54, zdg 89 490

Porcelanę
białą, „Cmielów“

Serwisy
Alpake Henneberga sprzedaje najtaniej Hurt Porcelany Wroniecka 24 (wejście tylko podwórze), zdg 89 493

Kanapę
używaną i regal sprzedam, Zipsler, Przemysłowa 21, zdg 89 421

Futro
(kożuch) meskie czarne, eleganckie prawie nowe 70 zł, Józefa 9 m. 2, zdg 89 439

Maszyna
do palenia kawy na 5 kg tano do nabycia Cukiernia St. Józef, ul. Fredry 12, zdg 89 496

Singera
damska (okrągła) tano, Kochanowskiego 17 — 9, zdg 89 531

Szyfonierka
Zielona 7, m 12, zdg 89 532

Skład
papieru, papierosów, ruchliwej ulicy spowodu wyjazdu okazynie sprzedam Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 557

Sprzedam
13 krów wysoko cielnych czarnobestrych, Zgłoszenia Swarzędz, ul. Wielka Rybacka 11, tel. 65, Pg 2378-53,188

11. KUPNA

Szyn
kolejki polnej około 150 mb toru bez podkładów, kuni A. Dereziński, tartak, Steszew, zdg 88 776

Tokarnię
kupimy zaraz w dobrym stanie rozstęp kłód nie mniejszy 230 m/m, mostek 240 m/m, długości 1/2 metra, Oferty Poznań 11/4, Huta, telefon 50-95, zdg 89 304

Poszukuję
w centrum składu z towaram tekstylnym, galanteria lub bielizna, wpłace 10 tysięcy, Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 272

Piec
do palenia kawy kupię, Woźna 1 m. 2, zdg 85 386

Skład
pokojem, każda branża, z towaram, bez. Adres Kurjer Pozn. zdg 89 309

Westfalke
używana kupię. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 359

Objekt
do 20 000 Poznań, okolica kupię. Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 348

Kupię
mechanizm zegara stojącego. — Oferty Kurjer Poznański zdg 89 577

Kupię
tragarze 16-18 lub szyny kolejowe długość 7,20 metra, Oferty Kurjer Poznański zdg 89 474

Pianino
zaraz kupię, Oferty podaniem ceny Kurjer Poznański zdg 89 484

12. DO WYNAJĘCIA

2
pokoje z kuchnią do wynajęcia, Sielska 47, zdg 89 284

Trzypokojowe
komfortowe centrum 85.— „Be-Em-Es“ Grudnia 19, zdg 89 593

Pięciopokojowe
Półwiejska 11, Weksze stróż, zdg 89 356

Pokój
ubikacja, wysoki parter, centrum gospodarz ul. Pocztowa 31a, m. 1, zdg 89 367

Wild.
czteropokojowe willi, komfort, wolne od podatku, wprost od gospodarza. Zgłoszenia telefon 33-42 zdg 89 50*

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia Warszawska 163, Gospodarz, zdg 89 320

Dwupokojowe
kuchnia potrzebna, kaucja, Wiadomość stróż, Generala Umilskiego 19, zdg 89 583

Trzypokojowe
kuchnia od zaraz III. piętro, 1/2 roku zgóry, Gospodarz, Wielkie Garbary 39, zdg 89 580

Czteropokojowe
balkon, ogród, obok Matejki, — Chelmońskiego 15, zdg 89 574

Trzypokojowe
komfort 60.— centrum, jednopokojowe 30.— Wrocławka, Zgłoszenia Zielona 3 — 21, zdg 89 470

5 pokojowe
II piętro Szewska 9, od 1 lutego do wynajęcia, Oferty Kurjer Poznański zdg 89 487

Pięciopokojowe
komfort, piec, Marsz. Focha 1, 3, wolne, Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 425

3 pokojowe
komf. solarne na Siwackiego wynajmie lokatorowi na stanowisku, Adres Kurjer Poznański zdg 89 514

13. SZUKA MIESZK.

Adwokat
poszukuje 5-cio pokojowego komfortowego mieszkania, Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 329

Urzędniczka
państwowa poszukuje trzypokojowego mieszkania, śródmieście, Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 360

Bezdzietni
jednopokojowego, kuchnia lub próżnego pokoju, Czynsz zgóry od gospodarza, Oferty Kurjer Poznański zdg 89 419

OGÓLNOPOLSKIE

Sobota, 25 stycznia.

6.30 aud. poranne; 12.03 dziennik; 12.25 konc. wileńskiej ork. salonowej; 13.25 chwilka gospodarstwa domowego; 14.30 dwa fortepiany: Leon Boruński i Karol Gimpel; 15.00 „Jak Eliza Orzeszkowa przewiozła Trautouta” opowiadanie; 15.15 nasz handel morski; 16.00 lekcja j. francuskiego; 16.15 „Brawo! Mamę gości” — słuchowisko dla dzieci; 16.45 „Cała Polska śpiewa”; 17.00 „Z sekretów stolicy” — reportaż; 17.15 nowości z płyt; 17.45 „Świat naszych zwierząt — Bóbr”; 17.50 „Sztubin - miasto, które żyje legendą”; 18.00 koncert chóru rymuskiego; 19.40 sport; 19.50 por. aktualna; 20.00 lekka audycja muzyczna ork. P. R.; 20.45 dziennik; 20.55 obrazki z Polski współczesnej; 21.00 audycja dla Polaków z zagranicy; 21.30 kulka wileńska; „Pan mnie obraził”; 22.00 rec. śpiew. Ewy Bandrowskiej-Turskiej; 22.40 muzyka taneczna m. ork. P. R.

Niedziela, 26 stycznia.

9.00 audycja poranne; 10.30 nabożeństwo z kośc. w. Jana w Wilnie, Kazanie p. t. „U źródeł ufności” wyś. ks. Paweł Iliński. Podczas nabożeństwa chór „B. Podcaza nabożeństwa chór „B. capella Ebnera; 12.15 poranek symfoniczny w wyk. ork. symf. z pdz. Dezyderjusza Dancozkiego (wielonozła) z Poznania; w przerwie około godz. 13.00 fragment słuchowiskowy p. t. „Związek wrota” z dramatu Calderona de la Barca z Wilna; 14.00 „Róża czy Ewelina” — fragment z powieści M. Kuncewiczowej p. t. „Cudzoziemka”; 16.00 „Samowar znów się odzywa” — opowiadanie dla dzieci; 16.15 tańce i melodie hiszpańskie w wyk. Maryli Jonasówny; 16.45 mićwki regionalne z Torunia; 17.05 muzyka taneczna w wyk. zespołu Fr. Witkowskiego; 18.00 „Historia o żołnierzu” C. F. Ramuz’a — słuchowisko; 19.45 nowości literackie; 20.00 arje i duety operowe i operetkowe w wyk. Zofji Fabry i Wiktorja Bręgu; 20.45 wiatki z pism; 20.50 dziennik wieczorny; 21.00 na wesolej lwowskiej fali; 21.30 „Kajakiem przez pustynie Syrii” — feljton z cyklu „Podróżymy”; 21.45 wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni; 22.00 muzyka taneczna.

WARSZAWA

Sobota, 25 stycznia.

Warszawa — 6.50 i 7.20 muzyka z płyt; 12.15 przegląd wydanictw rolniczych; 15.20 zielda 15.30 po jednej piosence z płyt; 17.15 nowości z płyt; 18.40 przegląd wydanictw; 18.55 program 19.05 koncert reklam.

Niedziela, 26 stycznia.

Warszawa — 9.15 i 10.00 muzyka z płyt; 12.03 przegląd teatralny; 14.20 muzyka salonowa z płyt 15.00 godzina rolnika, przegląd rynków produktów rolnych — pop. „Od czego zacząć poprawę w gospodarstwie” i muzyka z płyt; 19.00 program; 19.10 konc. rek. 19.40 sport; 23.05 muzyka taneczna z płyt.

Pokój
z kuchnią potrzebny. Warunki podać Wiktor Czynsz, Szkolna 11 zdg 89 364

4-6
pokoi nie przejściowych, przystępna cena. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 343

15. POKOJE UMEBL.

Pokój umeblowany
słoneczny, w willi, I p. centralne ogrzewanie, elektryczność, ewentl. kuchenka gazowa, od 1 lutego do wynajęcia dla kulturalnej osoby. Aleja Wielkopolska 11, druga willa na lewo od przystanku tramwaj zdg 64

Ratajczaka
11 a — 102, zdg 89 353

1-2
osobowy pokój, Matejki 52, m. 3 zdg 89 297

Szwajcarska
14 — 4, jedno — dwuosobowy, zdg 89 276

Pokój
elektryczność Plac Nowomiejski 5, m. 30, trzecie wejście ogrodowe, zdg 89 273

Komfortowy
lutego, Towarowa 21 a — 23, zdg 89 265

Ładny
panu, Fredry 4, II, zdg 89 264

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 6, zdg 89 379

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36, małżeństwu, zdg 89 384

Ratajczaka
19 — 10, komfortowy, zdg 89 463

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 36 — 7, zdg 89 524

POZNAŃ

Sobota, 25 stycznia.

Poznań — 6.50 i 7.20 muzyka z płyt; 12.45 pok. dla dzieci: „W królestwie zimy”; 14.00 koncert zyczeń z płyt; 15.15 dialog wiejski; 15.30 płyty; 15.35 porady weterynaryjne; 19.10 sport; 19.25 pieśni polskie śpiewa G. Poszówna (sopr.); 23.05 tańczmy (płyty).

Niedziela, 26 stycznia.

Poznań — 9.15 muzyka wesola z płyt; 12.15 „Z flisakami do Gdańska” — reportaż; 13.30 tańce grane i śpiewane (płyty); 15.20 zielda; 15.30 potpourri z popularnych oper na płytach; 17.15 muzyka hiszpańska z płyt; 18.40 „Co nam mówią” — monety Bolesława Chrobrego; 18.50 muzyka z płyt; 19.00 program.

PROPONUJEMY LAMPOWICZOM

na sobotę:

16.00 Königswst. Wesole popołudnie z Kilonji. 17.15 Medjolan. Muzyka taneczna. 17.30 Budapeszt. Muzyka dwufortep. Paris PTT. Koncert Wagonerowski. Moskwa (WCSPS). „Lakme” — opera Delibes. 18.00 Königswst. Pieśni i tańce ludowe. Luksemburg. Muzyka taneczna. 18.15 Brüksela (franc.) Muzyka taneczna. 18.30 Sztuttgart. Utwory Chopina, Wyk. H. Giesen. 18.40 Monachjum. Pieśni na sopran. 19.00 Monachjum. Muzyka kameralna. Budapeszt. Recital skrzypcowy. Kolonia. Sonata a-dur Beethovena. 19.00 Wiedeń. „Walc wiedeński” — słuchowisko muzyczne. 19.35 Bukareszt. „Kawaler Srebrnej Róży” — opera R. Straussa. Tr. z Teatru. 20.00 Budapeszt. Koncert orkiestry jazzowej. 20.10 Monachjum. Wesoly wieczór. Sztuttgart. Wesoly wieczór. Kolonia. Przechadzka po kraju nowej operetki. Frankfurt. Wesoly program muzyczny. Królewice. Tańce różnych narodów. 20.15 Medjolan. „Hrabia Luksemburg” — operetka Lehara. 20.35 Rzym. „Cyrano de Bergerac” opera Alfano. Tr. z Opery Królewskiej. 21.00 Radio-Paris. Muzyka kameralna. Brüksela (franc.) „Fanst” — opera Gounoda. Transm. z Teatru Królewskiego. 21.20 Sottens. Wieczór ludowy z udz. zespołu Jodlerów. 21.30 Straßburg. Koncert orkiestr. Paris PTT. Radjokabaret. 21.35 Budapeszt. Muzyka cygańska. 21.50 Wiedeń. Karnawał w Wiedniu.

22.00 Sztokholm. Muzyka taneczna. Brüksela (flam.) Festival Bacha. 22.25 Luksemburg. „Bastien i Bastienne” — opera Mozarta. 22.30 Berlin. Wesoly wieczór ludowy. Monachjum. Muzyka tan. Lipsk. A jutro niedziela. 22.45 Budapeszt. Koncert orkiestry operowej. 23.00 Königswst. Prosimy do tańca. Hamburg. Muzyka taneczna. Kopenhaga. Muzyka taneczna. 23.10 Anija (Reg. Prog.) Muzyka taneczna. 23.25 Luksemburg. Marsze i walec. 23.30 Monachjum. Muzyka baletowa. 23.45 Paris PTT. Muzyka lekka i taneczna.

Skryta</

Na Karnawal



J. SCHUBERT
Fabryka Bielizny
Dom Płócen
POZNAŃ
St. Rynek 76, Dom Czerwony

Prosimy dokładnie zwać na numer domu.

Masztalarska zdg 89 414

Niekrepujący Rybaki 20a - S. zdg 89 432

Pocztowa 31a - 13 dwuosobowy, eelgancki panom. zdg 89 520

Komfortowy łazienka, Strzelecka 3a - 6. zdg 89 559

Spokojny używaniem kuchni. Szamarzewskiego 16 - 5 zdg 89 555

16. SZUKA POKOJU

Pokoju ładnego śródmieście przy kulturalnej narodowej rodzinie poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 053

Próżnego osobne wejście ewtl. facjatka Puszyczkowo okolica. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 369

TEATRY

TEATR POLSKI: Piątek, 24. 1. „Bolesław Śmiały”, premiera”.
Sobota, 25. 1. „Bolesław Śmiały”.

TEATR WIELKI (Opera): Piątek, 24. 1. „Rose Marie”.
Sobota, 25. 1. „Rose-Marie”.

TEATR WIELKI — KONCERTY SYMFONICZNE: Niedziela, 26. 1. w poł. o godz. 12.15: II. Poranek symfoniczny. Dyrygent Dr. Zygmunt Latoszewski. Solista: Dezyderusz Danczowski, wiolonczela.

TEATR NOWY: Piątek, 24. 1. „To więcej niż miłość”.
Sobota, 25. 1. „To więcej niż miłość”.

KINA

Poznań, piątek, 24. 1.

ALKAZAR: „Pożar nad Wolgą”.

APOLLO: „Gabinet figur woskowych”.

CORSO: „A. L. 14 zatonała”.

GONG: „Pan bez mieszkania”.

GWIAZDA: „Piotruś”.

METROPOLIS: „Zew krwi”.

OSWIATOWE T. C. L.: „Nędznicy” II serja.

RENAISSANCE: „Zona z ogłoszenia” z Filip i Flapem.

SŁOŃCE: „Peter Ibbetson”.

SFINKS: „Dla Ciebie tańczę”.

ŚWIT: „Porwano kobietę”.

TECZA-Lazarz: „Tarzan Nieustraszony”.

TECZA-Wilda: „Kuszenie Szatana”.

WILSONA: „Mały pułkownik”.

2 pokoje umeblowane niedrogo poszukiwane. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 307

Próżnego pokoju I. p. wynajmie u kulturalnych pani. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 350

Urzędniczka okolicy Mostu Teatralnego. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 336

Studentka poszukuje pokoju utrzymaniem od 1. 3. okolicy Słowackiego, dom kulturalny. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 553

Szukam pokoju centrum ze wszystkimi wygodami, opałem do 45 zł. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 587

Pokoiku niekrepującego poszukuje kupiec niedrogo. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 491

Pokoju dla 2 panów ewtl. obiady, Działyskich, Cieszkowskiego, Nowomiejski, Początkowa, Ratajczaka. — Cena. — Oferty Kurjer Poznański zdg 89 495

17. LOKALE

Poszukujemy lokalu, wzgl. większego pokoju na sekretariat związkowy. Okolica najchętniej śródmieście. Oferty prosimy składać do Kurjera Poznańskiego pod zdg 88 663

Lokal handlowy-przemysłowy Szewska 1. I., gospodarz. zdg 574

2 ubikacje frontowe na niskim parterze na przemyśle, handel do wynajęcia, ul. Piotra Wawrzyńska 11. Zgłoszenia od godz. 15-18, ul. Słowackiego 36, m. 4 gospodarz. zdg 89 497

Poszukuje się **ubikacji** nadającej się na skład żelaza przy Rynku Jeżyckim lub w innej części miasta. Zgłoszenia do Kurjera Poznański zdg 89 511

18. DZIERŻAWY

Piekarnia do wydzierżawienia od gospodarza spowodu choroby. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 012

Restauracja z przyległym mieszkaniem do wydzierżawienia. Kościelna 48. zdg 89 356

Pierwszorzędny gości-niec, kolonjalka, kościelnej wiosce sześćdziesiąt miesięcznie, objęcie 1300 wydzierżawie. Nowak. Poznań, Kramarska 15 telefon 16-89 zdg 89 443/4

22. ZGUBY

Koncesję alkoholowa oddam. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 354

Zegarek złoty nr. 3857 plaski zgubiono. Uczciwego znalazcę uprasza zwrot dobrem wynagrodzeniem: Łakowa 14, m. 2. zdg 89 266

23. ROZMAITE

Akuszerka Strzelecka 2. przy świetokrzyżskim przyjmuje, udziela porady, pomocy. zdg 87 062

Kożuski zakopiańskie, specjalnie zniżonych cenach poleca Bazar Ludowy, Piłsudskiego 9. zdg 663

Eleganckie ubrania frakowe i smokingowe wypożycza Poznań, ul. Nowa 1 — Telefon 52-17 — I piętro. zdg 89 417/18

Znana wróżbiarka Adarelli przepowiada z cyfr, kart, ręki. — Przyjmuje 10 rana do 9 wieczór, tylko Poznań u. Podgórna 13 — mieszkanie 16 front zdg 89 400

Dziecko oddam na wychowanie. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 431

Maskowe kostiumy sprzedaje — wypożycza. Za Bramką 12b, m. 2. zdg 89 438

25. MUZYKA

Duet potrzebny od zaraz. Kawiarnia Dabrowskiego 34. zdg 89 500

Pianista ratynowarski, koncertowo-dancingowy z acordeonem od zaraz lub 1. 2. potrzebny. Zgłoszenia Kurjer Poznański ng 5118

24. NAUKA

Szkoła tańców Średzińskiego kurs początkujący 27. Strzelecka 3. zdg 89 181

Kroju, szycia wyuczam. Warunki korzystne. — Klawiterowa, Marii Magdaleny 1 dz 541/2

Szukam konwersacji niemieckiej także wzajemnie z polską. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 202

Kto udziela włoskiego? Oferty Kurjer Poznański zdg 89 398

Kto przygotowuje d. matury pod gwarancją tanio Oferty Kurjer Poznański zdg 89 347

Szkoła tańców Szorskiego Pierackiego 12, telefon 38-08. zdg 89 582

Niemiec życzy lekcji angielskiego szybko metoda tylko przez pana. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 573

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

Kucharka pierwszorzędni świadectwami najchętniej u samotnej osoby szuka posady. Kanakowa 17 - 27. zdg 89 025

Rządca gospodarczy lat 34, samotny z poważnymi referencjami poszukuje posady. — Oferty Kurjer Poznański zdg 89 243

Fryzjer męski szuka posady wolontariusza w damskim, miejscowość obojętna. Lubliniec, Stalmacha, fryzjer zdg 89 127

Posługaczka szuka posługi i prania. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 303

Urzędnik zredukowany żonaty przyjmie w biurze budowlanym posadę za kaucją. Agenci wykluczeni. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 270

Dziewczyna szuka posady zaraz lub 1. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 260

Kucharz kawaler, lat 25, z dobrimi poleceniami poszukuje posady. Kaszubski, Ostrow, Poste Restante zdg 89 385

Panienska skromna, uczciwa, pracowita, pracowała już w składzie kolonialnym, pragnie przyjąć posadę w jakimkolwiek składzie lub składzie i pomocy w kuchni za bardzo skromnym wynagrodzeniem. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 89 317

Dziewczyna wiejska, uczciwa, skromna z gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 363

Dziewczyna młodsza, uczciwa, sumienna do wszystkiego od 1. 2. szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 368

Krawcowa dzielna szuka posady 1.50 dziennie. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 319

Dziewczyna młodsza poszukuje posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 326

Szukam posługi na Łazarzu. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 341

Bilansistka szuka posady, reguluje księgowość handlową, przemysłową, zestawia bilanse, sprawy podatkowe godzinowo i w abonamencie. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 342

Em. posterunkowy P. P. poszukuje jakiegokolwiek zajęcia zawiadowcy domu lub przyw. stróżowania. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 89 346

Maszynista ślusarz poszukuje posady wszelkie reparacje wykonuje na miejscu. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 321/2

Posługaczka poszukuje posługi od 1. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 525

Dam 500 zł kaucji za stałą posadę woźnicy lub inna. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 569

Syn uczciwych rodziców z szkoła handlowa poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 567

Wychowawczyni pielęgniarka kilkoletnia praktyka szuka posady zaraz, skromne wynagrodzenie. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 576

Gospodyni inteligentna, lat 28, szuka stałej posady na majątku z dobrem gotowaniem, wykwiłta kuchnia, zaprawami, hodowlą drobiu i prasowaniem. Posiada pierwszorzędne świadectwa. (Gwarancja za uczciwość) szuka posady. — Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 89 457

Zdrowy skromny chłopiec, mówiący ślicznym francuskim szuka konwersacji do dzieci lub starszych za utrzymanie. Faliński, Kalisz, — Józefa 10, m. 10. zdg 89 460

Kucharka restauracyjna poszukuje posady od zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 473

Poszukuje posady polowego lub stróża od zaraz lub od 1. 4. 36. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 483

Służąca uczciwa z gotowaniem własna pościela, cokolwiek szydziem szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 486

Krawcowa szuka posady po domach, suknie wieczorowe, wszelka garderoba, dziecieca, dobry krój również na wieś. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 554

Emeryt średnim wieku, doświadczony księzkowy, bilansista, zakłada, reguluje księgi handlowe, rolnicze, bankowe, biegle sprawach kancelaryjnych, kasowych podatkowych. Korespondent polski, niemiecki, pisze maszyną, poszukuje posady. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 412

Krawcowa pierwszorzędna szuka posady w domu 2. — Oferty Kurjer Poznański zdg 89 423

Uczciwa panienska szuka posady do pomocy panu domu albo do dzieci. — Oferty do Kurjera Poznański zdg 89 448

Kucharka znająca wykwiłta kuchnie poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 499

Handlowiec zdolny, racyonowany 25, obejmie posadę krownika, inkasenta, większej spółdzielni handlowej — wioskowej. Złoży gwarancję 1500 do 2000. Poważne oferty Kurjer Poznański zdg 89 515

Krawcowa dłuższa praktyka poszukuje posady dziennie 1.50 Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 517

Praczką poleca się i przyjmie w soboty sprzątanie praniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 562

Student poszukuje pracy buchalteryjnej. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 564

Kasjerka dominjalna, dobrimi poleceniami większych majątkach rutynowana szuka posady. Poznań 14 — Skrytka 2 zdg 86 004

Osiemnastoletni szuka nauki ucznia ślusarskiego lub mechanika. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 998

Starsza skromna, uczciwa z gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 999

Panienska z szyciem przyjmie posadę do dzieci. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 063

Panienska przyjmie posadę do dzieci i lekich prac domowych. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 062

Fryzjer męski z trwałą szuka posady. — Oferty Kurjer Poznański zdg 89 000

Szofer znający obsługę, kilka lat praktyki objemie posadę. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 017

Inteligentna panienska z średnim wykształceniem poszukuje posady do dzieci względnie do towarzystwa starszej pani. Zna robotki, pisanie na maszynie i cokolwiek gotowania. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 022

Panienska poszukuje posady do składu lub prac domowych. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 054

Książkowa korespondentka siła samodzielna szuka posady także godzinowo. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 88 984

KOLA ERBE
przy zmęczeniu fizycznym i umysłowym

nr 4 560/1

Reemigrantka poszukuje posady do dzieci lub pokojowej. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 035

Sierota przyjmie posadę do dzieci lub cośkolwiek gotowaniem, kilkulatnie świadectwa. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 995

Krawcowa długoletnia praktyka, dobry krój, poszukuje posady w domu. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 026

Posady odpowiedzialnej, filii, składu konsumpcyjnego itp. poszukuje, gwarancja 4000. — Oferty Kurjer Poznański zdg 89 029

Dziewczyna kochająca dzieci, uczciwa z dobotnym świadectwem poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 030

B. policjant przyjmie każdą pracę, może być na wyjazd. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 031

Pokojowa skromna szuka posady od 1. 2. zna szycie, obsługę. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 033

Osoba lat 28, szuka posady z gotowaniem do wszystkiego bez prania, szycie robotki, perfekcyjny niemiecki. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 036

Uboga sierota młoda inteligentna, chętna, bardzo obowiązkowa prosi o zajęcie jako towarzyszką do dzieci lub do samotnej osoby. Zna wszechstronnie gospodarstwo domowe, dobre gotowanie, także jako ekspedjentka, wyszkolenie średnie i handlowe. Poważne referencje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 89 039

Elektromechanik na motory i aparaty szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 982

Posady inkasenta, magazyniera poważnej firmie szukam, kaucja bankowa 1000 zł. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 975

Praczką szuka prania 2.50. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 162

Urzędnik gospodarczy, kawaler, lat 28, — szkoła rolnicza, 6-letnia praktyka dobre polecenia poszukuje stanowiska od zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 673

27. WOLNE MIEJSCA

Agenci portretowi do sprzedaży portretów „Semi-Email” poszukiwani na doskonałych warunkach. Nowości fotograficzne. Zadzajcie prospektów „Renesans”. Kielce, M. Focha 14. zdg 86 708

Młynarz dzielny z obsługą motoru gazowego bez utrzymania potrzebny. Zgłoszenia z podaniem pensji Kurjer Poznański zdg 89 278

Absolwentka szkoły handlowej, języki polski, niemiecki, stenografia, maszyna do przedsiębierstwa zbożowego, jako praktykantka od zaraz poszukuje się. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 89 268

Dziewczyna z gotowaniem do restauracji potrzebna zaraz. Wielka 25. zdg 89 433

Służąca - gosposia starsza czysta, samodzielna, prowadzenie gospodarstwa, ogrodu, dobrem gotowaniem i do pomocy starszego pana na wieś kościelna, powiat Nowy Tomysł. Adres Kurjer Poznański zdg 89 454

Dziewczyna potrzebna od zaraz. Frackowiak, Dabrowskiego 33. zdg 685

Fryzjer damsko-męski, dobry ondulador, potrzebny zaraz. Markiewicz, Sroda. ng 5123

Fryzjerka samodzielna zaraz. Górna Wilda nr. 82 zdg 89 565

Poszukujemy dzielnego zecera linotypowego, obeznanego dokladnie z mechanizmem maszyn oraz zgrzewaniem elektrycznym „Funditor”. Pismienne zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem referencji do Kurjera Poznańskiego pod zdg 89 600

Buifetowa i kelner do restauracji z kaucją 200—250 od zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 547

Kucharka oraz dziewczyna kuchenna, potrzebna. Jaddolajnia, Wielkie Garbary 35. zdg 89 544

Ekspedjentki do składu bielizny pożyczka 1000 zabezpieczenie, poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 542

Ekspedjentka rzeźnicza dobra siła może się zgłosić. Wroniecka 11. zdg 89 540

Kucharka istotnie pierwszorzędna, możliwe kuchnia wiedeńska, także pomoc przy praniu i pracach domowych, oraz

pokojówka do wszelkich prac domowych, z praniem, prasowaniem, szyciem, z językiem polskim i niemieckim, poszukiwane zaraz. Zgłoszenia w języku niemieckim Budischowsky, Gniezno, Wrzesińska 19. zdg 89 455

Fryzjerka dobra potrzebna od zaraz. Chwaliszewo 58/9. zdg 89 479

Służąca Łakowa 8 - 8. zdg 89 396

Fryzjerka zaraz pensja. Polna 19. zdg 89 390

Dziewczyna przed południem potrzebna. Szwajcarska 27, m. 1. zdg 89 314

28. ROZRYWKA

„Dla Ciebie tańczę” olniewający przebrój **Jean Harlow** królowej platynowych blondynek **nieodwołalnie do niedzieli** Kinoteatr „Sfinks”. zdg 89 186

Ostatnie dni „Pan bez mieszkania”. — Kino „Gong” zdg 89 446

Humor zagraniczny



— Moją mamusię malował sławny malarz...
— O, moja codziennie maluje się sama!
(„Rire” — Paryż) S. F.

Co futro — to **Edmund Rychter** — co ubranie — to **Edmund Rychter** — co palto — to **Edmund Rychter**, Poznań, Ostrów Wielkop

Przedpłata na miesiąc luty 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.42, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeskąd w zakładzie strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiału poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedziele, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.

Ogłoszenia na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznymi 200 gr od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11.10, w dni przedświąteczne do godz. 11.00, większe według możliwości. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówek); słowo nagłówek, (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

na stronie 6-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznymi 200 gr od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11.10, w dni przedświąteczne do godz. 11.00, większe według możliwości. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówek); słowo nagłówek, (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.</